
I Atti legislativi 

Adozione definitiva (UE, Euratom) 2015/2220 del bilancio rettificativo n. 6 dell'Unione europea 
per l'esercizio 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Adozione definitiva (UE, Euratom) 2015/2221 del bilancio rettificativo n. 7 dell'Unione europea 
per l'esercizio 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 

Gli atti i cui titoli sono stampati in caratteri chiari appartengono alla gestione corrente. Essi sono adottati nel quadro della politica 
agricola e hanno generalmente una durata di validità limitata. 

I titoli degli altri atti sono stampati in grassetto e preceduti da un asterisco. 

L 320 

58 
o anno 

4 dicembre 2015 Legislazione 

Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea 

IT 

Edizione 
in lingua italiana 

Sommario



 

Gli importi del presente documento di bilancio sono espressi in euro, salvo 
indicazione contraria. 

Le eventuali entrate previste all’articolo 21, paragrafi 2 e 3, del regolamento 
finanziario, iscritte ai titoli 5 e 6 dello stato delle entrate, possono dare luogo 
all’apertura di stanziamenti supplementari da iscrivere sulle linee dalle quali 
proviene la spesa iniziale all’origine delle corrispondenti entrate. 

Le cifre di esecuzione si riferiscono a tutti gli stanziamenti autorizzati, compresi gli 
stanziamenti di bilancio, gli stanziamenti supplementari e le entrate assegnate.



 

I 

(Atti legislativi) 

ADOZIONE DEFINITIVA (UE, Euratom) 2015/2220 

del bilancio rettificativo n. 6 dell'Unione europea per l'esercizio 2015 

IL PRESIDENTE DEL PARLAMENTO EUROPEO, 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare l'articolo 314, paragrafo 4, lettera a), e paragrafo 9, 

visto il trattato che istituisce la Comunità europea dell'energia atomica, in particolare l'articolo 106 bis, 

visto il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2012 ( 1 ), 

visto il regolamento (UE, Euratom) n. 1311/2013 del Consiglio, del 2 dicembre 2013, che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per 
il periodo 2014-2020 ( 2 ), 

visto l'accordo interistituzionale del 2 dicembre 2013 tra il Parlamento europeo, il Consiglio e la Commissione sulla disciplina di bilancio, 
sulla cooperazione in materia di bilancio e sulla sana gestione finanziaria ( 3 ), 

visto il bilancio generale dell'Unione europea per l'esercizio 2015, definitivamente adottato il 17 dicembre 2014 ( 4 ), 

visto il progetto di bilancio rettificativo n. 6 dell'Unione europea per l'esercizio 2015 adottato dalla Commissione il 15 luglio 2015, 

vista la posizione sul progetto di bilancio rettificativo n. 6/2015 adottata dal Consiglio il 18 settembre 2015 e comunicata al Parlamento 
europeo lo stesso giorno, 

vista l'approvazione della posizione del Consiglio da parte del Parlamento europeo il 14 ottobre 2015, 

visti gli articoli 88 e 91 del regolamento del Parlamento europeo, 

CONSTATA: 

Articolo unico 

La procedura di cui all'articolo 314 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea è espletata e il bilancio rettificativo n. 6 
dell'Unione europea per l'esercizio 2015 è definitivamente adottato. 

Fatto a Bruxelles, il 14 ottobre 2015 

Il Presidente 
M. SCHULZ 

( 1 ) GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1. 
( 2 ) GU L 347 del 20.12.2013, pag. 884. 
( 3 ) GU C 373 del 20.12.2013, pag. 1. 
( 4 ) GU L 69 del 13.3.2015. 

4.12.2015 IT L 320/1Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

BILANCIO RETTIFICATIVO N. 6 PER L’ESERCIZIO 2015 

SOMMARIO 

Pagina 

STATO GENERALE DELLE ENTRATE 

A. Introduzione e finanziamento del bilancio generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

B. Stato generale delle entrate per linea di bilancio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 

— Titolo 1: Risorse proprie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 
— Titolo 3: Eccedenze, saldi e adeguamenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 

STATO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER SEZIONE 

Sezione III: Commissione 32 
— Spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 

— Titolo 21: Sviluppo e cooperazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 
— Titolo 22: Allargamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

— Personale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 

L 320/2 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

A. INTRODUZIONE E FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE 

FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE 

Stanziamenti da coprire, durante l’esercizio 2015, conformemente alle disposizioni dell’articolo 1 della decisione 2007/436/CE, 
Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle Comunità europee 

SPESE 

Descrizione Bilancio 2015 ( 1 ) Bilancio 2014 ( 2 ) Variazione (in%) 

1. Crescita intelligente e inclusiva 66 853 308 910 65 300 076 773 + 2,38 

2. Crescita sostenibile: risorse naturali 55 998 594 804 56 443 752 595 – 0,79 

3. Sicurezza e cittadinanza 1 929 165 795 1 665 510 850 + 15,83 

4. Europa globale 7 422 489 907 6 840 903 616 + 8,50 

5. Amministrazione 8 658 756 179 8 405 389 881 + 3,01 

6. Compensazione p.m. 28 600 000 — 

Strumenti speciali 418 230 818 350 000 000 + 19,49 

Totale delle spese ( 3 ) 141 280 546 413 139 034 233 715 + 1,62 

( 1 ) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2015 (GU L 69 del 13.3.2015) cui si aggiungono i bilanci rettificativi nn. da 1 a 6/2015. 
( 2 ) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2014 (GU L 51 del 20.2.2014, pag. 1) cui si aggiungono i bilanci rettificativi nn. da 1 a 7/2014. 
( 3 ) L’articolo 310, paragrafo 1, terzo comma, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea stabilisce che «nel bilancio, entrate e spese devono risultare in pareggio». 

4.12.2015 IT L 320/3Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=02&jj=20&type=L&nnn=051&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

ENTRATE 

Descrizione Bilancio 2015 ( 1 ) Bilancio 2014 ( 2 ) Variazione (in%) 

Entrate varie (titoli da 4 a 9) 1 575 497 557 5 545 428 277 – 71,59 

Eccedenza disponibile dell’esercizio precedente (capitolo 3 0, articolo 3 0 0) 1 434 557 708 1 005 406 925 + 42,68 

Eccedenza di risorse proprie risultante dal riversamento dell’eccedenza del Fondo di 
garanzia per le azioni esterne (capitolo 3 0, articolo 3 0 2) p.m. p.m. — 

Saldi delle risorse proprie provenienti dall’IVA e delle risorse proprie basate sul PNL/RNL 
relativo agli esercizi precedenti (capitoli 3 1 e 3 2) p.m. 4 095 463 000 — 

Totale delle entrate dei titoli da 3 a 9 3 010 055 265 10 646 298 202 – 71,73 

Importo netto dei dazi doganali e dei contributi nel settore dello zucchero (capitoli 1 1 
e 1 2) 17 959 400 000 16 084 600 000 + 11,66 

Risorse proprie IVA all’aliquota uniforme (tabelle 1 e 2, capitolo 1 3) 18 023 353 946 17 689 735 350 + 1,89 

Rimanenza da finanziare con la risorsa complementare (risorse proprie RNL, tabella 3, 
capitolo 1 4) 102 287 737 202 94 613 600 163 + 8,11 

Stanziamenti da coprire con le risorse proprie di cui all'articolo 2 della decisione 2007/ 
436/CE, Euratom ( 3 ) 138 270 491 148 128 387 935 513 + 7,70 

Totale delle entrate ( 4 ) 141 280 546 413 139 034 233 715 + 1,62 

( 1 ) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2015 (GU L 69 del 13.3.2015) cui si aggiungono i bilanci rettificativi nn. da 1 a 6/2015. 
( 2 ) Le cifre di questa colonna corrispondono a quelle del bilancio 2014 (GU L 51 del 20.2.2014, pag. 1) cui si aggiungono i bilanci rettificativi nn. da 1 a 7/2014. 
( 3 ) Le risorse proprie per il bilancio 2015 sono determinate sulla base delle previsioni di bilancio adottate nel corso della 163 a riunione del comitato consultivo delle risorse 

proprie del 19 maggio 2015. 
( 4 ) L’articolo 310, paragrafo 1, terzo comma, del trattato sul funzionamento dell’Unione europea stabilisce che «nel bilancio, entrate e spese devono risultare in pareggio». 

L 320/4 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=02&jj=20&type=L&nnn=051&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TABELLA 1 

Calcolo della riduzione delle basi armonizzate dell’imposta sul valore aggiunto (IVA) conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, 
paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom 

Stato membro 1% della base IVA 
non ridotta 

1% del reddito 
nazionale lordo 

Tasso di riduzione 
(in%) 

1% del reddito 
nazionale lordo 

moltiplicato per il 
tasso di riduzione 

1% della base IVA 
ridotta ( 1 ) 

Stati membri la cui 
base IVA è ridotta 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Belgio 1 706 142 000 4 044 908 000 50 2 022 454 000 1 706 142 000 

Bulgaria 198 876 547 412 388 025 50 206 194 013 198 876 547 

Repubblica ceca 647 411 520 1 429 950 658 50 714 975 329 647 411 520 

Danimarca 1 009 757 767 2 691 551 852 50 1 345 775 926 1 009 757 767 

Germania 12 589 972 422 29 998 426 500 50 14 999 213 250 12 589 972 422 

Estonia 94 993 380 195 941 500 50 97 970 750 94 993 380 

Irlanda 716 534 000 1 605 484 000 50 802 742 000 716 534 000 

Grecia 721 214 000 1 758 757 000 50 879 378 500 721 214 000 

Spagna 4 426 469 500 10 723 591 000 50 5 361 795 500 4 426 469 500 

Francia 9 641 876 785 21 697 735 000 50 10 848 867 500 9 641 876 785 

Croazia 254 557 226 414 701 663 50 207 350 832 207 350 832 Croazia 

Italia 5 678 630 500 15 782 177 500 50 7 891 088 750 5 678 630 500 

Cipro 104 197 550 162 048 000 50 81 024 000 81 024 000 Cipro 

Lettonia 89 467 685 245 937 500 50 122 968 750 89 467 685 

Lituania 141 763 284 363 756 951 50 181 878 476 141 763 284 

Lussemburgo 291 317 000 302 768 000 50 151 384 000 151 384 000 Lussemburgo 

Ungheria 424 456 952 1 028 794 578 50 514 397 289 424 456 952 

Malta 57 656 446 79 473 735 50 39 736 868 39 736 868 Malta 

Paesi Bassi 2 656 093 000 6 589 010 000 50 3 294 505 000 2 656 093 000 

Austria 1 499 133 500 3 201 701 000 50 1 600 850 500 1 499 133 500 

Polonia 1 673 268 277 3 997 275 344 50 1 998 637 672 1 673 268 277 

Portogallo 785 527 000 1 708 890 500 50 854 445 250 785 527 000 

Romania 545 644 129 1 517 506 692 50 758 753 346 545 644 129 

Slovenia 186 363 000 366 916 000 50 183 458 000 183 458 000 Slovenia 

Slovacchia 260 067 500 737 276 500 50 368 638 250 260 067 500 

Finlandia 913 380 000 1 992 220 500 50 996 110 250 913 380 000 

Svezia 1 871 874 481 4 301 727 510 50 2 150 863 755 1 871 874 481 

Regno Unito 11 122 338 554 22 990 023 751 50 11 495 011 876 11 122 338 554 

Totale 60 308 984 005 140 340 939 259 70 170 469 632 60 077 846 483 

( 1 ) La base da tenere in considerazione non supera il 50% dell’RNL. 

4.12.2015 IT L 320/5Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 2 

Ripartizione delle risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto (IVA) conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, 
paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 3) 

Stato membro 1% della base IVA ridotta Aliquota uniforme delle risorse 
proprie IVA (in%) 

Risorse proprie IVA all’aliquota 
uniforme 

(1) (2) (3) = (1) × (2) 

Belgio 1 706 142 000 0,300 511 842 600 

Bulgaria 198 876 547 0,300 59 662 964 

Repubblica ceca 647 411 520 0,300 194 223 456 

Danimarca 1 009 757 767 0,300 302 927 330 

Germania 12 589 972 422 0,300 3 776 991 727 

Estonia 94 993 380 0,300 28 498 014 

Irlanda 716 534 000 0,300 214 960 200 

Grecia 721 214 000 0,300 216 364 200 

Spagna 4 426 469 500 0,300 1 327 940 850 

Francia 9 641 876 785 0,300 2 892 563 036 

Croazia 207 350 832 0,300 62 205 250 

Italia 5 678 630 500 0,300 1 703 589 150 

Cipro 81 024 000 0,300 24 307 200 

Lettonia 89 467 685 0,300 26 840 306 

Lituania 141 763 284 0,300 42 528 985 

Lussemburgo 151 384 000 0,300 45 415 200 

Ungheria 424 456 952 0,300 127 337 086 

Malta 39 736 868 0,300 11 921 060 

Paesi Bassi 2 656 093 000 0,300 796 827 900 

Austria 1 499 133 500 0,300 449 740 050 

Polonia 1 673 268 277 0,300 501 980 483 

Portogallo 785 527 000 0,300 235 658 100 

Romania 545 644 129 0,300 163 693 239 

Slovenia 183 458 000 0,300 55 037 400 

Slovacchia 260 067 500 0,300 78 020 250 

Finlandia 913 380 000 0,300 274 014 000 

Svezia 1 871 874 481 0,300 561 562 344 

Regno Unito 11 122 338 554 0,300 3 336 701 566 

Totale 60 077 846 483 18 023 353 946 

L 320/6 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 3 

Determinazione dell’aliquota uniforme e ripartizione delle risorse basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni 
dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera c), della decisione 2007/436/CE, Euratom (capitolo 1 4) 

Stato membro 1% del reddito nazionale lordo Aliquota uniforme di risorse proprie 
«base complementare» 

Risorse proprie «base complementare» 
all’aliquota uniforme 

(1) (2) (3) = (1) × (2) 

Belgio 4 044 908 000 2 948 138 218 

Bulgaria 412 388 025 300 569 728 

Repubblica ceca 1 429 950 658 1 042 222 019 

Danimarca 2 691 551 852 1 961 742 240 

Germania 29 998 426 500 21 864 405 229 

Estonia 195 941 500 142 812 302 

Irlanda 1 605 484 000 1 170 159 800 

Grecia 1 758 757 000 1 281 873 093 

Spagna 10 723 591 000 7 815 907 916 

Francia 21 697 735 000 15 814 431 821 

Croazia 414 701 663 302 256 027 

Italia 15 782 177 500 11 502 867 468 

Cipro 162 048 000 118 108 966 

Lettonia 245 937 500 0,7 288 517 ( 1 ) 179 251 974 

Lituania 363 756 951 265 124 885 

Lussemburgo 302 768 000 220 672 982 

Ungheria 1 028 794 578 749 838 714 

Malta 79 473 735 57 924 570 

Paesi Bassi 6 589 010 000 4 802 411 377 

Austria 3 201 701 000 2 333 565 332 

Polonia 3 997 275 344 2 913 421 073 

Portogallo 1 708 890 500 1 245 527 807 

Romania 1 517 506 692 1 106 037 387 

Slovenia 366 916 000 267 427 364 

Slovacchia 737 276 500 537 365 257 

Finlandia 1 992 220 500 1 452 033 370 

Svezia 4 301 727 510 3 135 321 563 

Regno Unito 22 990 023 751 16 756 318 720 

Totale 140 340 939 259 102 287 737 202 

( 1 ) Calcolo dell’aliquota: (102 287 737 202) / (140 340 939 259) = 0,728851735937348. 

4.12.2015 IT L 320/7Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 4.1 

Correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito per l'esercizio 2014 a norma dell’articolo 4 della decisione 2007/436/CE, 
Euratom (capitolo 1 5) 

Descrizione Coefficiente ( 1 ) (%) Importo 

1. Parte del Regno Unito (in%) nella base IVA non livellata indicativa 17,7 333 

2. Parte del Regno Unito (in%) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 7,3 956 

3. (1) – (2) 10,3 377 

4. Spesa ripartita totale 128 742 225 549 

5. Spese relative all’allargamento ( 2 ) 33 471 514 270 

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 95 270 711 279 

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 6 500 187 311 

8. Vantaggio del Regno Unito ( 3 ) 1 992 582 801 

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 4 507 604 510 

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali ( 4 ) – 36 554 387 

11. Correzione a favore del Regno Unito = (9) – (10) 4 544 158 897 

( 1 ) Percentuali arrotondate. 
( 2 ) L’importo delle spese relative all’allargamento corrisponde al totale della spesa ripartita in dieci Stati membri che hanno aderito all’Unione il 1 o maggio 2004 e in due 

Stati membri che hanno aderito all’Unione il 1 o gennaio 2007, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché la parte 
delle spese per lo sviluppo rurale originate dal FEAOG, sezione garanzia. Quest’importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima 
dell’allargamento rimangano tali anche dopo. 

( 3 ) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
( 4 ) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento – dal 10% al 25% al 1 gennaio 2001 – della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT). 

L 320/8 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 4.2 

Correzione degli squilibri di bilancio per il Regno Unito per l’esercizio 2013 a norma dell’articolo 4 della decisione 2007/436/CE, 
Euratom (capitolo 3 6) 

Descrizione Coefficiente ( 1 ) (%) Importo 

1. Parte del Regno Unito (in%) nella base IVA non livellata indicativa 16,0 378 

2. Parte del Regno Unito (in%) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 6,0 959 

3. (1) – (2) 9,9 418 

4. Spesa ripartita totale 134 745 129 775 

5. Spese relative all’allargamento ( 2 ) 31 288 595 815 

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 103 456 533 960 

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 6 788 418 578 

8. Vantaggio del Regno Unito ( 3 ) 846 456 483 

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 5 941 962 095 

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali ( 4 ) 18 914 477 

11. Correzione a favore del Regno Unito ( 5 ) = (9) – (10) 5 923 047 619 

( 1 ) Percentuali arrotondate. 
( 2 ) L’importo delle spese relative all’allargamento corrisponde al totale della spesa ripartita in dieci Stati membri che hanno aderito all’Unione il 1 o maggio 2004 e in due 

Stati membri che hanno aderito all’Unione il 1 o gennaio 2007, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché la parte 
delle spese per lo sviluppo rurale originate dal FEAOG, sezione garanzia. Quest’importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima 
dell’allargamento rimangano tali anche dopo. 

( 3 ) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
( 4 ) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento – dal 10% al 25% al 1 gennaio 2001 – della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT). 
( 5 ) Nota: la differenza di -380 865 288 EUR tra l’importo provvisorio della correzione britannica del 2013 (5 923 047 619 EUR, come calcolato sopra) e l’importo della 

correzione britannica 2013 precedentemente iscritto in bilancio (5 542 182 331 EUR, iscritti nel BR n. 3/2014) è finanziata nel capitolo 36 del PBR n. 6/2015. 

4.12.2015 IT L 320/9Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 4.3 

Correzione degli squilibri di bilancio per il Regno Unito per l’esercizio 2012 a norma dell’articolo 4 della decisione 2007/436/CE, 
Euratom (capitolo 3 6) 

Descrizione Coefficiente ( 1 ) (%) Importo 

1. Parte del Regno Unito (in %) nella base IVA non livellata indicativa 16,1 345 

2. Parte del Regno Unito (in %) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 7,2 358 

3. (1) – (2) 8,8 987 

4. Spesa ripartita totale 126 017 496 941 

5. Spese relative all’allargamento ( 2 ) 30 151 705 809 

5a. Spese di preadesione 3 084 631 771 

5b. Spese legate all’articolo 4, paragrafo 1, lettera g) 27 067 074 038 

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 95 865 791 132 

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 5 630 330 443 

8. Vantaggio del Regno Unito ( 3 ) 474 388 884 

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 5 155 941 559 

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali ( 4 ) 12 333 175 

11. Correzione a favore del Regno Unito ( 5 ) = (9) – (10) 5 143 608 383 

( 1 ) Percentuali arrotondate. 
( 2 ) L'importo delle spese relative all'allargamento corrisponde: i) ai pagamenti effettuati a favore dei dieci nuovi Stati membri (che hanno aderito all'Unione il 1 o maggio 

2004) a titolo degli stanziamenti 2003, adeguati applicando il deflatore PIL dell'Unione per gli esercizi 2004-2010, nonché ai pagamenti effettuati a titolo degli 
stanziamenti 2006 a favore della Bulgaria e della Romania, adeguati applicando il deflatore PIL dell'Unione per gli esercizi 2007-2010 (5a); ii) alla spesa ripartita totale 
negli Stati membri in questione, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché la parte delle spese per lo sviluppo 
rurale originate dal FEAOG, sezione Garanzia (5b). Quest'importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima dell'allargamento 
rimangano tali anche dopo. 

( 3 ) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
( 4 ) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento – dal 10% al 25% al 1 gennaio 2001 – della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT). 
( 5 ) Nota: la differenza di -512 207 055 EUR tra l’importo provvisorio della correzione britannica del 2012 (5 143 608 383 EUR, come calcolato sopra) e l’importo della 

correzione britannica del 2012 precedentemente iscritto in bilancio (4 631 401 328 EUR, iscritti nel BR n. 6/2013) è finanziata nel capitolo 36 del PBR n. 6/2015. 

L 320/10 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 4.4 

Correzione degli squilibri di bilancio per il Regno Unito per l'esercizio 2011 a norma dell'articolo 4 della decisione 2007/436/CE, 
Euratom (capitolo 3 5) 

Descrizione Coefficiente ( 1 ) (%) Importo 

1 Parte del Regno Unito (in %) nella base IVA non livellata indicativa 14,9 523 

2. Parte del Regno Unito (in %) nella spesa ripartita totale adeguata tenendo conto 
dell’allargamento 7,3 026 

3. (1) – (2) 7,6 497 

4. Spesa ripartita totale 116 702 674 481 

5. Spese relative all’allargamento ( 2 ) 26 837 206 246 

5a. Spese di preadesione 3 046 579 123 

5b. Spese legate all’articolo 4, paragrafo 1, lettera g) 23 790 627 123 

6. Spesa ripartita totale adeguata tenendo conto dell’allargamento = (4) – (5) 89 865 468 236 

7. Importo originale della correzione a favore del Regno Unito = (3) × (6) × 0,66 4 537 145 502 

8. Vantaggio del Regno Unito ( 3 ) 142 138 675 

9. Correzione britannica di base = (7) – (8) 4 395 006 827 

10. Guadagni imprevisti provenienti dalle risorse proprie tradizionali ( 4 ) 8 632 837 

11. Correzione a favore del Regno Unito ( 5 ) = (9) – (10) 4 386 373 990 

( 1 ) Percentuali arrotondate. 
( 2 ) L’importo delle spese relative all’allargamento corrisponde al totale della spesa ripartita in dieci Stati membri che hanno aderito all’Unione il 1 o maggio 2004 e in due 

Stati membri che hanno aderito all’Unione il 1 o gennaio 2007, fatta eccezione per i pagamenti diretti nel settore agricolo e le spese connesse al mercato, nonché la parte 
delle spese per lo sviluppo rurale originate dal FEAOG, sezione garanzia. Quest’importo è dedotto dalla spesa ripartita totale affinché le spese non compensate prima 
dell’allargamento rimangano tali anche dopo. 

( 3 ) Il «vantaggio» è quanto il Regno Unito ottiene a seguito del passaggio all’IVA livellata e dell’introduzione della risorsa PNL/RNL. 
( 4 ) Questi guadagni imprevisti corrispondono ai benefici netti che il Regno Unito trae dall’aumento – dal 10% al 25% al 1 gennaio 2001 – della percentuale delle risorse 

proprie tradizionali trattenuta dagli Stati membri a titolo di compensazione per i costi di riscossione di queste risorse (RPT). 
( 5 ) Nota: la differenza di – 197 962 241 EUR tra l’importo definitivo della correzione britannica del 2011 (4 386 373 990 EUR, come calcolato sopra) e l’importo della 

correzione britannica del 2011 precedentemente iscritto in bilancio (4 188 411 749 EUR, iscritti nel BR n. 3/2014) è finanziata nel capitolo 35 del PBR n. 6/2015. 

4.12.2015 IT L 320/11Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 5.1 

Calcolo del finanziamento della correzione a favore del Regno Unito fissata a – 4 544 158 897 EUR (capitolo 1 5) 

Stato membro Parti nelle basi RNL Parti senza il 
Regno Unito 

Parti senza la 
Germania, i Paesi 
Bassi, l’Austria, la 
Svezia e il Regno 

Unito 

3/4 della parte di 
Germania, Paesi 
Bassi, Austria, 

Svezia nella 
colonna 2 

Importo della 
colonna 4 ripartito 
secondo la chiave 

della colonna 3 

Chiave di 
finanziamento 

Chiave di 
finanziamento 
applicata alla 

correzione 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) = (2) + (4) + (5) (7) 

Belgio 2,88 3,45 5,52 1,56 5,00 227 330 088 

Bulgaria 0,29 0,35 0,56 0,16 0,51 23 176 845 

Repubblica ceca 1,02 1,22 1,95 0,55 1,77 80 365 439 

Danimarca 1,92 2,29 3,67 1,04 3,33 151 269 379 

Germania 21,38 25,56 0,00 – 19,17 0,00 6,39 290 405 953 

Estonia 0,14 0,17 0,27 0,08 0,24 11 012 215 

Irlanda 1,14 1,37 2,19 0,62 1,99 90 230 685 

Grecia 1,25 1,50 2,40 0,68 2,18 98 844 865 

Spagna 7,64 9,14 14,64 4,12 13,26 602 682 406 

Francia 15,46 18,49 29,62 8,35 26,84 1 219 446 279 

Croazia 0,30 0,35 0,57 0,16 0,51 23 306 875 

Italia 11,25 13,45 21,54 6,07 19,52 886 982 795 

Cipro 0,12 0,14 0,22 0,06 0,20 9 107 348 

Lettonia 0,18 0,21 0,34 0,09 0,30 13 822 068 

Lituania 0,26 0,31 0,50 0,14 0,45 20 443 703 

Lussemburgo 0,22 0,26 0,41 0,12 0,37 17 016 030 

Ungheria 0,73 0,88 1,40 0,40 1,27 57 819 847 

Malta 0,06 0,07 0,11 0,03 0,10 4 466 547 

Paesi Bassi 4,70 5,61 0,00 – 4,21 0,00 1,40 63 786 269 

Austria 2,28 2,73 0,00 – 2,05 0,00 0,68 30 994 726 

Polonia 2,85 3,41 5,46 1,54 4,94 224 653 059 

Portogallo 1,22 1,46 2,33 0,66 2,11 96 042 290 

Romania 1,08 1,29 2,07 0,58 1,88 85 286 224 

Slovenia 0,26 0,31 0,50 0,14 0,45 20 621 247 

Slovacchia 0,53 0,63 1,01 0,28 0,91 41 436 080 

Finlandia 1,42 1,70 2,72 0,77 2,46 111 965 875 

Svezia 3,07 3,67 0,00 – 2,75 0,00 0,92 41 643 760 

Regno Unito 16,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

Totale 100,00 100,00 100,00 – 28,18 28,18 100,00 4 544 158 897 

I calcoli sono effettuati con quindici decimali. 

L 320/12 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 5.2 

Aggiornamento intermedio del finanziamento della correzione per il Regno Unito per il 2013 (capitolo 36) 

Stato membro Importo 

(1) 

Belgio 21 086 719 

Bulgaria 2 638 709 

Repubblica ceca 8 452 106 

Danimarca 10 531 440 

Germania 23 687 365 

Estonia 1 123 952 

Irlanda 12 880 201 

Grecia 5 940 696 

Spagna 57 278 112 

Francia 96 456 818 

Croazia 1 527 600 

Italia 65 379 144 

Cipro 1 558 619 

Lettonia 572 289 

Lituania 1 804 672 

Lussemburgo – 688 281 

Ungheria 5 678 759 

Malta 754 325 

Paesi Bassi 8 532 126 

Austria 1 859 547 

Polonia 19 604 131 

Portogallo 9 472 101 

Romania 8 755 802 

Slovenia 2 200 336 

Slovacchia 2 943 154 

Finlandia 8 548 776 

Svezia 2 286 070 

Regno Unito – 380 865 288 

Totale 0 

4.12.2015 IT L 320/13Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 5.3 

Aggiornamento intermedio del finanziamento della correzione per il Regno Unito per il 2012 (capitolo 36) 

Stato membro Importo 

(1) 

Belgio 20 609 337 

Bulgaria 2 761 140 

Repubblica ceca 8 144 978 

Danimarca 15 569 429 

Germania 35 721 878 

Estonia 1 607 973 

Irlanda 13 192 753 

Grecia 10 134 814 

Spagna 61 882 563 

Francia 134 788 539 

Croazia 1 255 475 

Italia 119 606 240 

Cipro 1 962 450 

Lettonia 1 174 712 

Lituania 2 581 885 

Lussemburgo – 626 437 

Ungheria 6 799 870 

Malta 800 752 

Paesi Bassi 8 934 474 

Austria 2 296 477 

Polonia 18 950 469 

Portogallo 12 984 470 

Romania 10 427 052 

Slovenia 2 497 710 

Slovacchia 3 685 428 

Finlandia 9 962 881 

Svezia 4 499 743 

Regno Unito – 512 207 055 

Totale 0 

L 320/14 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 5.4 

Finanziamento della correzione definitiva per il Regno Unito per il 2011 (capitolo 35) 

Stato membro Importo 

(1) 

Belgio 11 815 757 

Bulgaria 1 392 513 

Repubblica ceca 4 784 685 

Danimarca 3 487 953 

Germania 10 915 347 

Estonia 364 152 

Irlanda 3 453 266 

Grecia 2 741 329 

Spagna 27 503 186 

Francia 43 503 201 

Croazia — 

Italia 53 237 596 

Cipro 1 207 563 

Lettonia 244 042 

Lituania 768 575 

Lussemburgo 37 104 

Ungheria 2 508 198 

Malta 344 459 

Paesi Bassi 5 167 025 

Austria 1 172 371 

Polonia 9 539 521 

Portogallo 2 909 281 

Romania 2 915 322 

Slovenia 702 416 

Slovacchia 1 459 572 

Finlandia 4 044 692 

Svezia 1 743 115 

Regno Unito – 197 962 241 

Totale 0 

4.12.2015 IT L 320/15Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TABELLA 6 

Riepilogo del finanziamento (1 ) del bilancio generale per tipo di risorsa propria e per Stato membro 

Stato membro 

Risorse proprie tradizionali (RPT) Risorse proprie basate su IV A e RNL, compresi gli adeguamenti 

T otale risorse 
proprie (2 ) 

Contributi netti nel 
settore dello 

zucchero (75%) 

Dazi doganali netti 
(75%) 

T otale delle risorse 
proprie tradizionali 

nette (75%) 

p.m. costi di 
riscossione (25% 
delle RPT lorde) 

Risorsa propria 
basata sull’IV A 

Risorsa propria 
basata sull’RNL 

Correzione a favore 
del Regno Unito 

T otale «contributi 
nazionali» 

Percentuale del totale 
«contributi 

nazionali» (%) 

(1) (2) (3) = (1) +(2) (4) (5) (6) (7) (8) = (5)+(6)+(7) (9) (10) = (3) + (8) 

Belgio 6 600 000 1 700 817 398 1 707 417 398 569 139 133 511 842 600 2 948 138 218 280 841 901 3 740 822 719 3,11 5 448 240 117 

Bulgaria 400 000 58 162 561 58 562 561 19 520 854 59 662 964 300 569 728 29 969 207 390 201 899 0,32 448 764 460 
Repubblica ceca 3 400 000 209 591 104 212 991 104 70 997 035 194 223 456 1 042 222 019 101 747 208 1 338 192 683 1,11 1 551 183 787 

Danimarca 3 400 000 328 798 618 332 198 618 110 732 873 302 927 330 1 961 742 240 180 858 201 2 445 527 771 2,03 2 777 726 389 

Germania 26 300 000 3 515 695 181 3 541 995 181 1 180 665 055 3 776 991 727 21 864 405 229 360 730 543 26 002 127 499 21,61 29 544 122 680 

Estonia 0 23 573 852 23 573 852 7 857 951 28 498 014 142 812 302 14 108 292 185 418 608 0,15 208 992 460 

Irlanda 0 245 723 952 245 723 952 81 907 984 214 960 200 1 170 159 800 119 756 905 1 504 876 905 1,25 1 750 600 857 

Grecia 1 400 000 128 678 232 130 078 232 43 359 411 216 364 200 1 281 873 093 117 661 704 1 615 898 997 1,34 1 745 977 229 

Spagna 4 700 000 1 213 487 198 1 218 187 198 406 062 400 1 327 940 850 7 815 907 916 749 346 267 9 893 195 033 8,22 11 111 382 231 

Francia 30 900 000 1 540 432 850 1 571 332 850 523 777 617 2 892 563 036 15 814 431 821 1 494 194 837 20 201 189 694 16,79 21 772 522 544 
Croazia 1 700 000 43 338 829 45 038 829 15 012 943 62 205 250 302 256 027 26 089 950 390 551 227 0,32 435 590 056 

Italia 4 700 000 1 550 830 051 1 555 530 051 518 510 017 1 703 589 150 11 502 867 468 1 125 205 775 14 331 662 393 11,91 15 887 192 444 

Cipro 0 18 323 780 18 323 780 6 107 927 24 307 200 118 108 966 13 835 980 156 252 146 0,13 174 575 926 

Lettonia 0 27 176 843 27 176 843 9 058 948 26 840 306 179 251 974 15 813 111 221 905 391 0,18 249 082 234 

Lituania 800 000 65 780 312 66 580 312 22 193 438 42 528 985 265 124 885 25 598 835 333 252 705 0,28 399 833 017 

Lussemburgo 0 15 029 617 15 029 617 5 009 872 45 415 200 220 672 982 15 738 416 281 826 598 0,23 296 856 215 

Ungheria 2 100 000 110 457 394 112 557 394 37 519 131 127 337 086 749 838 714 72 806 674 949 982 474 0,79 1 062 539 868 

Malta 0 11 426 627 11 426 627 3 808 876 11 921 060 57 924 570 6 366 083 76 211 713 0,06 87 638 340 
Paesi Bassi 7 200 000 2 130 911 520 2 138 111 520 712 703 840 796 827 900 4 802 411 377 86 419 894 5 685 659 171 4,73 7 823 770 691 

Austria 3 200 000 199 811 559 203 011 559 67 670 520 449 740 050 2 333 565 332 36 323 121 2 819 628 503 2,34 3 022 640 062 

Polonia 12 800 000 461 594 554 474 394 554 158 131 518 501 980 483 2 913 421 073 272 747 180 3 688 148 736 3,07 4 162 543 290 

Portogallo 100 000 123 942 873 124 042 873 41 347 624 235 658 100 1 245 527 807 121 408 142 1 602 594 049 1,33 1 726 636 922 

Romania 900 000 117 148 662 118 048 662 39 349 554 163 693 239 1 106 037 387 107 384 400 1 377 115 026 1,14 1 495 163 688 

Slovenia 0 62 589 092 62 589 092 20 863 031 55 037 400 267 427 364 26 021 709 348 486 473 0,29 411 075 565 

Slovacchia 1 300 000 95 633 662 96 933 662 32 311 221 78 020 250 537 365 257 49 524 234 664 909 741 0,55 761 843 403 

Finlandia 700 000 111 486 820 112 186 820 37 395 607 274 014 000 1 452 033 370 134 522 224 1 860 569 594 1,55 1 972 756 414 
Svezia 2 600 000 497 212 688 499 812 688 166 604 230 561 562 344 3 135 321 563 50 172 688 3 747 056 595 3,11 4 246 869 283 

Regno Unito 9 500 000 3 227 044 171 3 236 544 171 1 078 848 057 3 336 701 566 16 756 318 720 – 5 635 193 481 14 457 826 805 12,02 17 694 370 976 

Totale 124 700 000 17 834 700 000 17 959 400 000 5 986 466 667 18 023 353 946 102 287 737 202 0 120 311 091 148 100 138 270 491 148 

(1 ) p.m. (risorse proprie + altre entrate = totale delle entrate = totale delle spese); (138 270 491 148 + 3 010 055 265 = 141 280 546 413 = 141 280 546 413). 
(2 ) Totale delle risorse proprie in percentuale dell'RNL: (138 270 491 148) / (14 034 093 925 900) = 0,99%; massimale delle risorse proprie in percentuale dell'RNL: 1,23%. 

L 320/16
 

IT 
4.12.2015

G
azzetta ufficiale dell’U

nione europea



 

B. STATO GENERALE DELLE ENTRATE PER LINEA DI BILANCIO 

Titolo Linea di bilancio Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

1 RISORSE PROPRIE 138 270 491 148 138 270 491 148 

3 ECCEDENZE, SALDI E ADEGUAMENTI 1 434 557 708 0,— 1 434 557 708 

4 ENTRATE PROVENIENTI DALLE PERSONE APPARTENENTI 
ALLE ISTITUZIONI E AD ALTRI ORGANISMI DELL’UNIONE 1 300 952 883 1 300 952 883 

5 ENTRATE PROVENIENTI DAL FUNZIONAMENTO AMMIN- 
ISTRATIVO DELLE ISTITUZIONI 54 453 674 54 453 674 

6 CONTRIBUTI E RESTITUZIONI IN RELAZIONE AD 
ACCORDI E PROGRAMMI DELL’UNIONE 60 000 000 60 000 000 

7 INTERESSI DI MORA E MULTE 123 000 000 123 000 000 

8 ASSUNZIONE ED EROGAZIONE DI PRESTITI 6 890 000 6 890 000 

9 ENTRATE VARIE 30 201 000 30 201 000 

TOTALE GENERALE 141 280 546 413 0,— 141 280 546 413 

4.12.2015 IT L 320/17Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TITOLO 1 

RISORSE PROPRIE 

CAPITOLO 1 1 — CONTRIBUTI E ALTRI DIRITTI PREVISTI NELL’AMBITO DELL’ORGANIZZAZIONE COMUNE DEI 
MERCATI NEL SETTORE DELLO ZUCCHERO (ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA A), DELLA 
DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM) 

CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA A), 
DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM 

CAPITOLO 1 3 — RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE 
DISPOSIZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA B), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, 
EURATOM 

CAPITOLO 1 4 — RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE 
DISPOSIZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA C), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, 
EURATOM 

Articolo 
Voce 

Linea di bilancio Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

CAPITOLO 1 1 

1 1 0 Contributi alla produzione relativi alla campagna di 
commercializzazione 2005/2006 e precedenti p.m. p.m. 

1 1 1 Contributi connessi all’ammasso dello zucchero p.m. p.m. 

1 1 3 Importi riscossi sulla produzione dello zucchero C, dell’isog- 
lucosio C e dello sciroppo d’inulina C non esportata e sullo 
zucchero C e l’isoglucosio C di sostituzione p.m. p.m. 

1 1 7 Tassa sulla produzione 124 700 000 124 700 000 

1 1 8 Prelievi unici sulla quota supplementare di zucchero e sulla 
quota aggiuntiva di isoglucosio p.m. p.m. 

1 1 9 Prelievo di eccedenza p.m. p.m. 

CAPITOLO 1 1 — TOTALE 124 700 000 124 700 000 

CAPITOLO 1 2 

1 2 0 Dazi doganali e altri diritti previsti dall’articolo 2, paragrafo 
1, lettera a), della decisione 2007/436/CE, Euratom 16 701 200 000 1 133 500 000 17 834 700 000 

CAPITOLO 1 2 — TOTALE 16 701 200 000 1 133 500 000 17 834 700 000 

CAPITOLO 1 3 

1 3 0 Risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto 
conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, 
lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom 18 264 479 250 – 241 125 304 18 023 353 946 

CAPITOLO 1 3 — TOTALE 18 264 479 250 – 241 125 304 18 023 353 946 

CAPITOLO 1 4 

1 4 0 Risorse proprie basate sul reddito nazionale lordo conform- 
emente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera 
c), della decisione 2007/436/CE, Euratom 103 180 111 898 – 892 374 696 102 287 737 202 

CAPITOLO 1 4 — TOTALE 103 180 111 898 – 892 374 696 102 287 737 202 

L 320/18 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

CAPITOLO 1 5 — CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO 
CAPITOLO 1 6 — RIDUZIONE LORDA DEL CONTRIBUTO RNL ANNUO CONCESSA AI PAESI BASSI E ALLA SVEZIA 

Articolo 
Voce 

Linea di bilancio Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

CAPITOLO 1 5 

1 5 0 Correzione degli squilibri di bilancio accordata al Regno 
Unito conformemente alle disposizioni degli articoli 4 e 5 
della decisione 2007/436/CE, Euratom 0,— 0,— 

CAPITOLO 1 5 — TOTALE 0,— 0,— 

CAPITOLO 1 6 

1 6 0 Riduzione lorda del contributo RNL annuo concessa ai Paesi 
Bassi e alla Svezia conformemente alle disposizioni dell’ar- 
ticolo 2, paragrafo 5, della decisione 2007/436/CE, Euratom p.m. p.m. 

CAPITOLO 1 6 — TOTALE p.m. p.m. 

Titolo 1 — Totale 138 270 491 148 138 270 491 148 

4.12.2015 IT L 320/19Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TITOLO 1 

RISORSE PROPRIE 

CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA A), DELLA DECISIONE 
2007/436/CE, EURATOM 

1 2 0 Dazi doganali e altri diritti previsti dall’articolo 2, paragrafo 1, lettera a), della decisione 2007/436/CE, Euratom 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

16 701 200 000 1 133 500 000 17 834 700 000 

Commento 

La destinazione dei dazi doganali in quanto risorse proprie al finanziamento delle spese comuni è una logica 
conseguenza della libera circolazione delle merci all’interno dell’Unione. Il presente articolo può comprendere prelievi, 
premi, importi supplementari o compensativi, importi o elementi aggiuntivi, dazi della tariffa doganale comune e altri 
dazi fissati o da fissare da parte delle istituzioni dell’Unione europea sugli scambi con paesi terzi e dazi doganali sui 
prodotti che rientrano nell’ambito di applicazione del trattato, ormai scaduto, che istituisce la Comunità europea del 
carbone e dell’acciaio. 

Le cifre sono iscritte al netto delle spese di riscossione. 

Basi giuridiche 

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle 
Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafo 1, lettera a). 

L 320/20 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=06&jj=23&type=L&nnn=163&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA A), DELLA DECISIONE 
2007/436/CE, EURATOM (seguito) 

1 2 0 (seguito) 

Stati membri Bilancio 2015 Progetto di bilancio 
rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Belgio 1 502 800 000 198 017 398 1 700 817 398 

Bulgaria 62 900 000 – 4 737 439 58 162 561 

Repubblica ceca 176 200 000 33 391 104 209 591 104 

Danimarca 325 000 000 3 798 618 328 798 618 

Germania 3 525 500 000 – 9 804 819 3 515 695 181 

Estonia 24 500 000 – 926 148 23 573 852 

Irlanda 237 400 000 8 323 952 245 723 952 

Grecia 111 800 000 16 878 232 128 678 232 

Spagna 1 099 500 000 113 987 198 1 213 487 198 

Francia 1 488 500 000 51 932 850 1 540 432 850 

Croazia 36 100 000 7 238 829 43 338 829 

Italia 1 481 900 000 68 930 051 1 550 830 051 

Cipro 15 100 000 3 223 780 18 323 780 

Lettonia 23 500 000 3 676 843 27 176 843 

Lituania 57 600 000 8 180 312 65 780 312 

Lussemburgo 12 300 000 2 729 617 15 029 617 

Ungheria 89 300 000 21 157 394 110 457 394 

Malta 9 200 000 2 226 627 11 426 627 

Paesi Bassi 2 054 200 000 76 711 520 2 130 911 520 

Austria 180 600 000 19 211 559 199 811 559 

Polonia 398 300 000 63 294 554 461 594 554 

Portogallo 131 700 000 – 7 757 127 123 942 873 

Romania 111 100 000 6 048 662 117 148 662 

Slovenia 62 600 000 – 10 908 62 589 092 

Slovacchia 96 900 000 – 1 266 338 95 633 662 

Finlandia 124 300 000 – 12 813 180 111 486 820 

Svezia 478 700 000 18 512 688 497 212 688 

Regno Unito 2 783 700 000 443 344 171 3 227 044 171 

Totale dell’articolo 1 2 0 16 701 200 000 1 133 500 000 17 834 700 000 

4.12.2015 IT L 320/21Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

CAPITOLO 1 3 — RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI 
DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA B), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM 

1 3 0 Risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, 
paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

18 264 479 250 – 241 125 304 18 023 353 946 

Commento 

L’aliquota uniforme applicata, valida per tutti gli Stati membri, agli imponibili IVA armonizzati, determinati secondo 
regole dell’Unione, è fissata allo 0,30%. L’imponibile da prendere in considerazione a tal fine è limitato al 50% del RNL 
di ciascuno Stato membro. 

Basi giuridiche 

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle 
Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafo 1, lettera b) e paragrafo 4. 

Stati membri Bilancio 2015 Progetto di bilancio 
rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Belgio 516 122 100 – 4 279 500 511 842 600 

Bulgaria 60 381 000 – 718 036 59 662 964 

Repubblica ceca 185 464 500 8 758 956 194 223 456 

Danimarca 313 793 400 – 10 866 070 302 927 330 

Germania 3 861 961 500 – 84 969 773 3 776 991 727 

Estonia 27 668 100 829 914 28 498 014 

Irlanda 198 097 800 16 862 400 214 960 200 

Grecia 215 301 600 1 062 600 216 364 200 

Spagna 1 460 361 900 – 132 421 050 1 327 940 850 

Francia 2 982 951 300 – 90 388 264 2 892 563 036 

Croazia 64 554 900 – 2 349 650 62 205 250 

Italia 1 847 532 600 – 143 943 450 1 703 589 150 

Cipro 23 745 000 562 200 24 307 200 

Lettonia 28 466 700 – 1 626 394 26 840 306 

Lituania 44 028 000 – 1 499 015 42 528 985 

Lussemburgo 49 988 400 – 4 573 200 45 415 200 

Ungheria 121 008 900 6 328 186 127 337 086 

Malta 11 082 900 838 160 11 921 060 

Paesi Bassi 839 144 700 – 42 316 800 796 827 900 

Austria 463 060 800 – 13 320 750 449 740 050 

Polonia 545 447 100 – 43 466 617 501 980 483 

Portogallo 232 576 800 3 081 300 235 658 100 

Romania 169 136 100 – 5 442 861 163 693 239 

Slovenia 53 578 950 1 458 450 55 037 400 

Slovacchia 71 468 700 6 551 550 78 020 250 

Finlandia 283 834 800 – 9 820 800 274 014 000 

Svezia 582 110 100 – 20 547 756 561 562 344 

Regno Unito 3 011 610 600 325 090 966 3 336 701 566 

Totale dell’articolo 1 3 0 18 264 479 250 – 241 125 304 18 023 353 946 

L 320/22 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=06&jj=23&type=L&nnn=163&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 1 4 — RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI 
DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA C), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM 

1 4 0 Risorse proprie basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera 
c), della decisione 2007/436/CE, Euratom 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

103 180 111 898 – 892 374 696 102 287 737 202 

Commento 

La risorsa basata sull’RNL è una risorsa «complementare» che fornisce le entrate necessarie per coprire, in un 
determinato esercizio, le spese eccedenti l’importo generato dalle risorse proprie tradizionali, dai versamenti a titolo 
dell’IVA e dalle altre entrate. La risorsa basata sull’RNL assicura implicitamente l’equilibrio ex ante del bilancio generale 
dell’Unione. 

L’aliquota di prelievo della risorsa RNL viene determinata in funzione delle entrate supplementari necessarie per 
finanziare le spese di bilancio non coperte dalle altre risorse (versamenti a titolo dell’IVA, risorse proprie tradizionali e 
altre entrate). Un’aliquota di prelievo viene quindi applicata all’RNL di ciascuno degli Stati membri. 

L’aliquota da applicare al reddito nazionale lordo degli Stati membri per l’esercizio è pari allo 0,7289%. 

Basi giuridiche 

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle 
Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare l’articolo 2, paragrafo 1, lettera c). 

4.12.2015 IT L 320/23Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=06&jj=23&type=L&nnn=163&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 1 4 — RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI 
DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA C), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM (seguito) 

1 4 0 (seguito) 

Stati membri Bilancio 2015 Progetto di bilancio 
rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Belgio 2 991 794 503 – 43 656 285 2 948 138 218 

Bulgaria 306 341 422 – 5 771 694 300 569 728 

Repubblica ceca 1 037 381 456 4 840 563 1 042 222 019 

Danimarca 2 024 445 418 – 62 703 178 1 961 742 240 

Germania 22 190 096 940 – 325 691 711 21 864 405 229 

Estonia 146 727 181 – 3 914 879 142 812 302 

Irlanda 1 100 811 932 69 347 868 1 170 159 800 

Grecia 1 362 295 603 – 80 422 510 1 281 873 093 

Spagna 7 779 124 636 36 783 280 7 815 907 916 

Francia 16 274 443 529 – 460 011 708 15 814 431 821 

Croazia 317 740 067 – 15 484 040 302 256 027 

Italia 11 931 473 728 – 428 606 260 11 502 867 468 

Cipro 116 873 202 1 235 764 118 108 966 

Lettonia 194 083 346 – 14 831 372 179 251 974 

Lituania 274 671 959 – 9 547 074 265 124 885 

Lussemburgo 246 043 562 – 25 370 580 220 672 982 

Ungheria 733 785 779 16 052 935 749 838 714 

Malta 54 550 180 3 374 390 57 924 570 

Paesi Bassi 4 727 715 940 74 695 437 4 802 411 377 

Austria 2 461 526 831 – 127 961 499 2 333 565 332 

Polonia 3 024 885 935 – 111 464 862 2 913 421 073 

Portogallo 1 248 346 815 – 2 819 008 1 245 527 807 

Romania 1 135 272 915 – 29 235 528 1 106 037 387 

Slovenia 263 716 296 3 711 068 267 427 364 

Slovacchia 558 729 952 – 21 364 695 537 365 257 

Finlandia 1 504 187 644 – 52 154 274 1 452 033 370 

Svezia 3 328 451 342 – 193 129 779 3 135 321 563 

Regno Unito 15 844 593 785 911 724 935 16 756 318 720 

Totale dell’articolo 1 4 0 103 180 111 898 – 892 374 696 102 287 737 202 

L 320/24 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

CAPITOLO 1 5 — CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO 

1 5 0 Correzione degli squilibri di bilancio accordata al Regno Unito conformemente alle disposizioni degli articoli 4 e 5 
della decisione 2007/436/CE, Euratom 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

0,— 0,— 

Commento 

Il meccanismo di correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito (correzione britannica) è stato istituito 
dal Consiglio europeo di Fontainebleau del giugno 1984 e dalla risultante decisione relativa alle risorse proprie del 
1985. Lo scopo di questo meccanismo era di ridurre lo squilibrio di bilancio del Regno Unito tramite una riduzione dei 
suoi versamenti all’Unione. 

Basi giuridiche 

Decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse proprie delle 
Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17), in particolare gli articoli 4 e 5. 

Stati membri Bilancio 2015 Progetto di bilancio 
rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Belgio 269 708 378 – 42 378 290 227 330 088 

Bulgaria 27 616 485 – 4 439 640 23 176 845 

Repubblica ceca 93 519 281 – 13 153 842 80 365 439 

Danimarca 182 502 472 – 31 233 093 151 269 379 

Germania 345 125 522 – 54 719 569 290 405 953 

Estonia 13 227 362 – 2 215 147 11 012 215 

Irlanda 99 237 498 – 9 006 813 90 230 685 

Grecia 122 810 085 – 23 965 220 98 844 865 

Spagna 701 283 156 – 98 600 750 602 682 406 

Francia 1 467 130 770 – 247 684 491 1 219 446 279 

Croazia 28 644 066 – 5 337 191 23 306 875 

Italia 1 075 614 795 – 188 632 000 886 982 795 

Cipro 10 536 045 – 1 428 697 9 107 348 

Lettonia 17 496 491 – 3 674 423 13 822 068 

Lituania 24 761 503 – 4 317 800 20 443 703 

Lussemburgo 22 180 671 – 5 164 641 17 016 030 

Ungheria 66 150 323 – 8 330 476 57 819 847 

Malta 4 917 664 – 451 117 4 466 547 

Paesi Bassi 73 530 793 – 9 744 524 63 786 269 

Austria 38 284 453 – 7 289 727 30 994 726 

Polonia 272 691 550 – 48 038 491 224 653 059 

Portogallo 112 537 674 – 16 495 384 96 042 290 

Romania 102 344 134 – 17 057 910 85 286 224 

Slovenia 23 773 857 – 3 152 610 20 621 247 

Slovacchia 50 369 151 – 8 933 071 41 436 080 

Finlandia 135 601 563 – 23 635 688 111 965 875 

Svezia 51 767 845 – 10 124 085 41 643 760 

Regno Unito – 5 433 363 587 889 204 690 – 4 544 158 897 

Totale dell’articolo 1 5 0 0 0 0 

4.12.2015 IT L 320/25Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=06&jj=23&type=L&nnn=163&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 3 

ECCEDENZE, SALDI E ADEGUAMENTI 

CAPITOLO 3 0 — ECCEDENZA DISPONIBILE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE 
CAPITOLO 3 1 — SALDI E ADEGUAMENTI DEI SALDI BASATI SULL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO RELATIVI 

AGLI ESERCIZI PRECEDENTI, RISULTANTI DALL’APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 10, PARAGRAFI 4, 
5 E 8 DEL REGOLAMENTO (CE, EURATOM) N. 1150/2000 

CAPITOLO 3 2 — SALDI E ADEGUAMENTI DI SALDI BASATI SUL REDDITO/PRODOTTO NAZIONALE LORDO 
RELATIVI AGLI ESERCIZI PRECEDENTI, RISULTANTI DALL’APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 10, 
PARAGRAFI 6, 7 E 8, DEL REGOLAMENTO (CE, EURATOM) N. 1150/2000 

Articolo 
Voce 

Linea di bilancio Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

CAPITOLO 3 0 

3 0 0 Eccedenza disponibile dell'esercizio precedente 1 434 557 708 1 434 557 708 

3 0 2 Eccedenza di risorse proprie risultanti dal riversamento 
dell’eccedenza del Fondo di garanzia per le azioni esterne p.m. p.m. 

CAPITOLO 3 0 — TOTALE 1 434 557 708 1 434 557 708 

CAPITOLO 3 1 

3 1 0 Risultato dell’applicazione dell’articolo 10, paragrafi 4, 5 e 
8, del regolamento (CE, Euratom) n. 1150/2000 concernente 
gli esercizi a partire dal 1995 

3 1 0 3 Risultato dell’applicazione dell’articolo 10, paragrafi 4, 5 e 8, 
del regolamento (CE, Euratom) n. 1150/2000 concernente gli 
esercizi a partire dal 1995 p.m. p.m. 

Articolo 3 1 0 — Totale p.m. p.m. 

CAPITOLO 3 1 — TOTALE p.m. p.m. 

CAPITOLO 3 2 

3 2 0 Risultato dell’applicazione dell’articolo 10, paragrafi 6, 7 e 
8, del regolamento (CE, Euratom) n. 1150/2000 concernente 
gli esercizi a partire dal 1995 

3 2 0 3 Risultato dell’applicazione dell’articolo 10, paragrafi 6, 7 e 8, 
del regolamento (CE, Euratom) n. 1150/2000 concernente gli 
esercizi a partire dal 1995 p.m. p.m. 

Articolo 3 2 0 — Totale p.m. p.m. 

CAPITOLO 3 2 — TOTALE p.m. p.m. 

L 320/26 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

CAPITOLO 3 4 — ADEGUAMENTO RELATIVO ALLA NON PARTECIPAZIONE DI TALUNI STATI MEMBRI A 
DETERMINATE POLITICHE DELLO SPAZIO DI LIBERTÀ, SICUREZZA E GIUSTIZIA 

CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI 
SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO 

CAPITOLO 3 6 — RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA 
CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO 

Articolo 
Voce 

Linea di bilancio Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

CAPITOLO 3 4 

3 4 0 ’Adeguamento dell’impatto della non partecipazione di taluni 
Stati membri a determinate politiche dello Spazio di libertà, 
sicurezza e giustizia p.m. p.m. 

CAPITOLO 3 4 — TOTALE p.m. p.m. 

CAPITOLO 3 5 

3 5 0 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della 
correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito 

3 5 0 4 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della 
correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito p.m. 0,— 0,— 

Articolo 3 5 0 — Totale p.m. 0,— 0,— 

CAPITOLO 3 5 — TOTALE p.m. 0,— 0,— 

CAPITOLO 3 6 

3 6 0 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del 
finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a 
favore del Regno Unito 

3 6 0 4 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finan- 
ziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore 
del Regno Unito p.m. 0,— 0,— 

Articolo 3 6 0 — Totale p.m. 0,— 0,— 

CAPITOLO 3 6 — TOTALE p.m. 0,— 0,— 

Titolo 3 — Totale 1 434 557 708 0,— 1 434 557 708 

4.12.2015 IT L 320/27Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

TITOLO 3 

ECCEDENZE, SALDI E ADEGUAMENTI 

CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI 
BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO 

3 5 0 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito 

3 5 0 4 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

p.m. 0,— 0,— 

Commento 

Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito. 

Le cifre corrispondono al risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a 
favore del Regno Unito a titolo della correzione per l'esercizio 2011. 

Basi giuridiche 

Articoli 4 e 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse 
proprie delle Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17). 

L 320/28 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=06&jj=23&type=L&nnn=163&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI 
BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO (seguito) 

3 5 0 (seguito) 

3 5 0 4 (seguito) 

Stati membri Bilancio 2015 Progetto di bilancio 
rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Belgio p.m. 11 815 757 11 815 757 

Bulgaria p.m. 1 392 513 1 392 513 

Repubblica ceca p.m. 4 784 685 4 784 685 

Danimarca p.m. 3 487 953 3 487 953 

Germania p.m. 10 915 347 10 915 347 

Estonia p.m. 364 152 364 152 

Irlanda p.m. 3 453 266 3 453 266 

Grecia p.m. 2 741 329 2 741 329 

Spagna p.m. 27 503 186 27 503 186 

Francia p.m. 43 503 201 43 503 201 

Croazia — — 0,— 

Italia p.m. 53 237 596 53 237 596 

Cipro p.m. 1 207 563 1 207 563 

Lettonia p.m. 244 042 244 042 

Lituania p.m. 768 575 768 575 

Lussemburgo p.m. 37 104 37 104 

Ungheria p.m. 2 508 198 2 508 198 

Malta p.m. 344 459 344 459 

Paesi Bassi p.m. 5 167 025 5 167 025 

Austria p.m. 1 172 371 1 172 371 

Polonia p.m. 9 539 521 9 539 521 

Portogallo p.m. 2 909 281 2 909 281 

Romania p.m. 2 915 322 2 915 322 

Slovenia p.m. 702 416 702 416 

Slovacchia p.m. 1 459 572 1 459 572 

Finlandia p.m. 4 044 692 4 044 692 

Svezia p.m. 1 743 115 1 743 115 

Regno Unito p.m. – 197 962 241 – 197 962 241 

Totale della voce 3 5 0 4 p.m. 0 0 

4.12.2015 IT L 320/29Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

CAPITOLO 3 6 — RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE 
DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO 

3 6 0 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a 
favore del Regno Unito 

3 6 0 4 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore 
del Regno Unito 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

p.m. 0,— 0,— 

Commento 

Voce destinata ad accogliere la differenza tra l’importo iscritto nel bilancio e l’aggiornamento intermedio più recente 
della correzione britannica, prima del calcolo finale. 

Le cifre corrispondono al risultato del calcolo intermedio del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a 
favore del Regno Unito a titolo della correzione per gli esercizi 2012 e 2013. 

Basi giuridiche 

Articoli 4 e 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom del Consiglio, del 7 giugno 2007, relativa al sistema delle risorse 
proprie delle Comunità europee (GU L 163 del 23.6.2007, pag. 17). 

L 320/30 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=06&jj=23&type=L&nnn=163&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 3 6 — RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE 
DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO (seguito) 

3 6 0 (seguito) 

3 6 0 4 (seguito) 

Stati membri Bilancio 2015 
Progetto di bilancio rettifi- 

cativo 
n. 6/2015 

Nuovo importo 

Belgio p.m. 41 696 056 41 696 056 

Bulgaria p.m. 5 399 849 5 399 849 

Repubblica ceca p.m. 16 597 084 16 597 084 

Danimarca p.m. 26 100 869 26 100 869 

Germania p.m. 59 409 243 59 409 243 

Estonia p.m. 2 731 925 2 731 925 

Irlanda p.m. 26 072 954 26 072 954 

Grecia p.m. 16 075 510 16 075 510 

Spagna p.m. 119 160 675 119 160 675 

Francia p.m. 231 245 357 231 245 357 

Croazia p.m. 2 783 075 2 783 075 

Italia p.m. 184 985 384 184 985 384 

Cipro p.m. 3 521 069 3 521 069 

Lettonia p.m. 1 747 001 1 747 001 

Lituania p.m. 4 386 557 4 386 557 

Lussemburgo p.m. – 1 314 718 – 1 314 718 

Ungheria p.m. 12 478 629 12 478 629 

Malta p.m. 1 555 077 1 555 077 

Paesi Bassi p.m. 17 466 600 17 466 600 

Austria p.m. 4 156 024 4 156 024 

Polonia p.m. 38 554 600 38 554 600 

Portogallo p.m. 22 456 571 22 456 571 

Romania p.m. 19 182 854 19 182 854 

Slovenia p.m. 4 698 046 4 698 046 

Slovacchia p.m. 6 628 582 6 628 582 

Finlandia p.m. 18 511 657 18 511 657 

Svezia p.m. 6 785 813 6 785 813 

Regno Unito p.m. – 893 072 343 – 893 072 343 

Totale della voce 3 6 0 4 p.m. 0 0 

4.12.2015 IT L 320/31Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

SEZIONE III 

COMMISSIONE 

L 320/32 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

SPESE 

Titolo Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

01 AFFARI ECONOMICI E 
FINANZIARI 1 731 022 341 469 000 044 1 731 022 341 469 000 044 

02 IMPRESE E INDUSTRIA 2 511 531 735 2 196 737 455 2 511 531 735 2 196 737 455 

03 CONCORRENZA 97 651 538 97 651 538 97 651 538 97 651 538 

04 OCCUPAZIONE, AFFARI 
SOCIALI E INCLUSIONE 14 959 653 763 10 929 478 715 14 959 653 763 10 929 478 715 

05 AGRICOLTURA E 
SVILUPPO RURALE 61 956 162 610 54 942 151 061 61 956 162 610 54 942 151 061 

06 MOBILITÀ E TRASPORTI 2 581 291 171 2 056 297 929 2 581 291 171 2 056 297 929 

07 AMBIENTE 431 362 730 397 271 217 431 362 730 397 271 217 

08 RICERCA E INNO- 
VAZIONE 6 199 218 471 5 977 288 220 6 199 218 471 5 977 288 220 

09 RETI DI COMUNICA- 
ZIONE, CONTENUTI E 
TECNOLOGIE 1 727 107 636 1 726 822 969 1 727 107 636 1 726 822 969 

10 RICERCA DIRETTA 392 970 215 402 052 368 392 970 215 402 052 368 

11 AFFARI MARITTIMI E 
PESCA 1 735 002 311 918 939 442 1 735 002 311 918 939 442 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 87 802 756 87 802 756 

1 822 805 067 1 006 742 198 1 822 805 067 1 006 742 198 

12 MERCATO INTERNO E 
SERVIZI 119 361 070 115 369 982 119 361 070 115 369 982 

13 POLITICA REGIONALE E 
URBANA 44 725 106 080 40 787 269 834 44 725 106 080 40 787 269 834 

14 FISCALITÀ E UNIONE 
DOGANALE 161 232 912 137 132 884 161 232 912 137 132 884 

15 ISTRUZIONE E 
CULTURA 2 892 681 891 2 661 096 749 2 892 681 891 2 661 096 749 

16 COMUNICAZIONE 244 938 742 239 530 719 244 938 742 239 530 719 

17 SALUTE E TUTELA DEI 
CONSUMATORI 615 740 887 567 183 072 615 740 887 567 183 072 

18 AFFARI INTERNI 1 457 686 051 1 041 722 083 1 457 686 051 1 041 722 083 

4.12.2015 IT L 320/33Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

Titolo Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

19 STRUMENTI DI 
POLITICA ESTERA 759 243 944 577 841 739 759 243 944 577 841 739 

20 COMMERCIO 115 119 115 123 790 917 115 119 115 123 790 917 

21 SVILUPPO E COOPER- 
AZIONE 5 022 821 461 4 307 721 853 5 022 821 461 4 307 721 853 

22 ALLARGAMENTO 1 524 362 721 975 768 540 1 524 362 721 975 768 540 

23 AIUTI UMANITARI E 
PROTEZIONE CIVILE 1 018 951 102 998 541 483 1 018 951 102 998 541 483 

24 LOTTA CONTRO LA 
FRODE 79 759 600 76 054 787 79 759 600 76 054 787 

25 COORDINAMENTO 
DELLE POLITICHE E 
SERVIZIO GIURIDICO 
DELLA COMMISSIONE 191 983 721 191 983 721 191 983 721 191 983 721 

26 AMMINISTRAZIONE 
DELLA COMMISSIONE 997 048 573 991 791 094 997 048 573 991 791 094 

27 BILANCIO 70 488 939 70 488 939 70 488 939 70 488 939 

28 AUDIT 11 936 916 11 936 916 11 936 916 11 936 916 

29 STATISTICHE 134 393 726 116 198 129 134 393 726 116 198 129 

30 PENSIONI E SPESE 
CONNESSE 1 567 119 435 1 567 119 435 1 567 119 435 1 567 119 435 

31 SERVIZI LINGUISTICI 389 488 765 389 488 765 389 488 765 389 488 765 

32 ENERGIA 963 846 790 1 035 180 268 963 846 790 1 035 180 268 

33 GIUSTIZIA 209 146 382 194 915 117 209 146 382 194 915 117 

34 AZIONE PER IL CLIMA 127 447 895 84 247 010 127 447 895 84 247 010 

40 RISERVE 553 167 756 237 802 756 553 167 756 237 802 756 

Totale 158 276 048 995 137 613 867 750 158 276 048 995 137 613 867 750 

Di cui riserve 
(40 02 41) 87 802 756 87 802 756 87 802 756 87 802 756 

L 320/34 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 21 

SVILUPPO E COOPERAZIONE 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

21 01 SPESE AMMINISTRATIVE 
DEL SETTORE 
«SVILUPPO E COOPER- 
AZIONE» 335 602 644 335 602 644 335 602 644 335 602 644 

21 02 STRUMENTO DI 
COOPERAZIONE ALLO 
SVILUPPO (DCI) 2 378 571 901 2 077 785 314 2 378 571 901 2 077 785 314 

21 03 STRUMENTO EUROPEO 
DI VICINATO (ENI) 1 988 403 376 1 582 277 534 1 988 403 376 1 582 277 534 

21 04 STRUMENTO EUROPEO 
PER LA DEMOCRAZIA E 
I DIRITTI UMANI 130 166 185 113 853 650 130 166 185 113 853 650 

21 05 STRUMENTO INTESO A 
CONTRIBUIRE ALLA 
STABILITÀ E ALLA PACE 
(ICSP) - MINACCE 
GLOBALI E TRANS- 
REGIONALI E LORO 
DELINEARSI 64 000 000 47 852 049 64 000 000 47 852 049 

21 06 STRUMENTO PER LA 
COOPERAZIONE IN 
MATERIA DI 
SICUREZZA NUCLEARE 
(INSC) 59 740 640 58 767 211 59 740 640 58 767 211 

21 07 IL PARTENARIATO 
UNIONE EUROPEA- 
GROENLANDIA 30 698 715 33 637 321 30 698 715 33 637 321 

21 08 SVILUPPO E COOPER- 
AZIONE IN TUTTO IL 
MONDO 35 638 000 34 887 896 35 638 000 34 887 896 

21 09 COMPLETAMENTO DI 
AZIONI REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA 
STRUMENTO PER I 
PAESI INDUSTRIAL- 
IZZATI (ICI+) — 23 058 234 — 23 058 234 

Titolo 21 — Totale 5 022 821 461 4 307 721 853 5 022 821 461 4 307 721 853 

4.12.2015 IT L 320/35Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 21 

SVILUPPO E COOPERAZIONE 

CAPITOLO 21 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «SVILUPPO E COOPERAZIONE» 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

21 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «SVILUPPO E 
COOPERAZIONE» 

21 01 01 Spese connesse a funzionari e agenti temporanei nel settore 
«Sviluppo e cooperazione» 

21 01 01 01 Spese connesse a funzionari e agenti temporanei presso la 
direzione generale Cooperazione internazionale e Sviluppo — 
EuropeAid 5,2 76 620 251 76 620 251 

21 01 01 02 Spese connesse a funzionari e agenti temporanei della direzione 
generale Cooperazione internazionale e Sviluppo — EuropeAid 
presso le delegazioni dell'Unione 5,2 82 089 685 82 089 685 

Articolo 21 01 01 — Subtotale 158 709 936 158 709 936 

21 01 02 Spese relative al personale esterno ed altre spese di gestione per 
il settore «Sviluppo e cooperazione» 

21 01 02 01 Personale esterno della direzione generale Cooperazione inter- 
nazionale e Sviluppo — EuropeAid 5,2 2 900 417 2 900 417 

21 01 02 02 Personale esterno della direzione generale Cooperazione inter- 
nazionale e Sviluppo — EuropeAid presso le delegazioni 
dell'Unione 5,2 1 767 753 1 767 753 

21 01 02 11 Altre spese di gestione della direzione generale Cooperazione 
internazionale e Sviluppo — EuropeAid 5,2 5 760 617 5 760 617 

21 01 02 12 Altre spese di gestione della direzione generale Cooperazione 
internazionale e Sviluppo — EuropeAid presso le delegazioni 
dell'Unione 5,2 3 604 438 3 604 438 

Articolo 21 01 02 — Subtotale 14 033 225 14 033 225 

21 01 03 Spese relative a materiale e servizi per le tecnologie dell'inform- 
azione e della comunicazione, spese relative agli immobili e spese 
connesse del settore del settore «Sviluppo e cooperazione» 

21 01 03 01 Spese relative a materiale e servizi per le tecnologie dell'inform- 
azione e della comunicazione della direzione generale Cooper- 
azione internazionale e Sviluppo — EuropeAid 5,2 4 864 316 4 864 316 

21 01 03 02 Immobili e spese connesse della direzione generale Cooperazione 
internazionale e Sviluppo — EuropeAid presso le delegazioni 
dell'Unione 5,2 16 881 477 16 881 477 

Articolo 21 01 03 — Subtotale 21 745 793 21 745 793 

L 320/36 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 21 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «SVILUPPO E COOPERAZIONE» (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

21 01 04 Spese di supporto per le attività e i programmi del settore 
«Sviluppo e cooperazione» 

21 01 04 01 Spese di supporto per lo strumento di cooperazione allo sviluppo 
(DCI) 4 77 916 396 77 916 396 

21 01 04 02 Spese di supporto per lo strumento europeo di vicinato (ENI) 4 44 638 005 44 638 005 

21 01 04 03 Spese di supporto per lo Strumento europeo per la democrazia e i 
diritti umani (EIDHR) 4 9 805 929 9 805 929 

21 01 04 04 Spese di sostegno allo strumento inteso a contribuire alla stabilità 
e alla pace (IcSP) 4 2 100 000 2 100 000 

21 01 04 05 Spese di supporto per lo strumento per la cooperazione in 
materia di sicurezza nucleare (INSC) 4 1 418 360 1 418 360 

21 01 04 06 Spese di supporto per il partenariato Unione europea-Groen- 
landia 4 244 000 244 000 

21 01 04 07 Spese di supporto per il Fondo europeo di sviluppo (FES) 4 p.m. p.m. 

21 01 04 08 Spese di supporto per i fondi fiduciari gestiti dalla Commissione 
europea 4 p.m. 

Articolo 21 01 04 — Subtotale 136 122 690 136 122 690 

21 01 06 Agenzie esecutive 

21 01 06 01 Agenzia esecutiva per l’istruzione, gli audiovisivi e la cultura — 
Contributo dello strumento di cooperazione allo sviluppo (DCI) 4 2 035 000 2 035 000 

21 01 06 02 Agenzia esecutiva per l’istruzione, gli audiovisivi e la cultura — 
Contributo dello strumento europeo di vicinato 4 2 956 000 2 956 000 

Articolo 21 01 06 — Subtotale 4 991 000 4 991 000 

Capitolo 21 01 — Totale 335 602 644 335 602 644 

21 01 04 Spese di supporto per le attività e i programmi del settore «Sviluppo e cooperazione» 

21 01 04 08 Spese di supporto per i fondi fiduciari gestiti dalla Commissione europea 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

p.m. 

Commento 

Nuova voce 

Stanziamento destinato a coprire i costi di gestione della Commissione europea, nella misura del 5% massimo degli 
importi raccolti nel fondo fiduciario a decorrere dagli anni in cui i contributi a ciascun fondo fiduciario hanno iniziato a 
essere utilizzati, come stabilito all’articolo 187, paragrafo 7, del regolamento finanziario. 

4.12.2015 IT L 320/37Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 21 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «SVILUPPO E COOPERAZIONE» (seguito) 

21 01 04 (seguito) 

21 01 04 08 (seguito) 

Tutte le entrate provenienti dal contributo dei fondi fiduciari al finanziamento dei costi delle misure di supporto iscritte 
all’articolo 6 3 4 dello stato delle entrate possono dar luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari nell’ambito di 
questa voce, conformemente all’articolo 21 del regolamento finanziario. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 
(GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1), in particolare l’articolo 21, paragrafo 2, e l’articolo 187, paragrafo 7. 

L 320/38 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=26&type=L&nnn=298&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 22 

ALLARGAMENTO 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

22 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «ALLARGAMENTO» 79 195 248 79 195 248 79 195 248 79 195 248 

22 02 PROCESSO E STRATEGIA DI 
ALLARGAMENTO 1 414 567 473 877 850 753 1 414 567 473 877 850 753 

22 03 REGOLAMENTO SUGLI AIUTI 30 600 000 18 722 539 30 600 000 18 722 539 

Titolo 22 — Totale 1 524 362 721 975 768 540 1 524 362 721 975 768 540 

4.12.2015 IT L 320/39Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 22 

ALLARGAMENTO 

CAPITOLO 22 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «ALLARGAMENTO» 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 6/2015 Nuovo importo 

22 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «ALLARGAMENTO» 

22 01 01 Spese relative a funzionari e agenti temporanei nel settore 
«Allargamento» 

22 01 01 01 Spese relative a funzionari e agenti temporanei della direzione 
generale per l'Allargamento 5,2 21 449 546 21 449 546 

22 01 01 02 Spese relative a funzionari e agenti temporanei della direzione 
generale per l'Allargamento presso le delegazioni dell’Unione 5,2 7 722 137 7 722 137 

Articolo 22 01 01 — Subtotale 29 171 683 29 171 683 

22 01 02 Spese relative al personale esterno ed altre spese di gestione a 
sostegno del settore «Allargamento» 

22 01 02 01 Personale esterno della direzione generale per l'Allargamento 5,2 1 818 129 1 818 129 

22 01 02 02 Personale esterno della direzione generale per l'Allargamento 
presso le delegazioni dell’Unione 5,2 1 119 577 1 119 577 

22 01 02 11 Altre spese di gestione della direzione generale per l’Allargamento 5,2 1 098 544 1 098 544 

22 01 02 12 Altre spese di gestione della direzione generale per l’Allargamento 
presso le delegazioni dell’Unione europea 5,2 451 423 451 423 

Articolo 22 01 02 — Subtotale 4 487 673 4 487 673 

22 01 03 Spese relative a materiale e servizi per le tecnologie dell’inform- 
azione e della comunicazione, spese relative agli immobili e spese 
connesse del settore «Allargamento» 

22 01 03 01 Spese relative a materiale e servizi per le tecnologie dell’inform- 
azione e della comunicazione per la direzione generale per 
l’Allargamento 5,2 1 361 747 1 361 747 

22 01 03 02 Spese relative agli immobili e spese connesse della direzione 
generale per l’Allargamento presso le delegazioni dell’Unione 
europea 5,2 2 114 251 2 114 251 

Articolo 22 01 03 — Subtotale 3 475 998 3 475 998 

22 01 04 Spese di sostegno per le attività e i programmi nel settore 
«Allargamento» 

22 01 04 01 Spese di supporto per lo strumento di assistenza preadesione 
(IPA) 4 41 174 894 41 174 894 

22 01 04 03 Spese di supporto per i fondi fiduciari gestiti dalla Commissione 
europea 4 p.m. 

Articolo 22 01 04 — Subtotale 41 174 894 41 174 894 

22 01 06 Agenzie esecutive 

22 01 06 01 Agenzia esecutiva per l’istruzione, gli audiovisivi e la cultura — 
Contributo dello strumento di assistenza preadesione 4 885 000 885 000 

Articolo 22 01 06 — Subtotale 885 000 885 000 

Capitolo 22 01 — Totale 79 195 248 79 195 248 

L 320/40 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 22 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «ALLARGAMENTO» (seguito) 

22 01 04 Spese di sostegno per le attività e i programmi nel settore «Allargamento» 

22 01 04 03 Spese di supporto per i fondi fiduciari gestiti dalla Commissione europea 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 6/2015 Nuovo importo 

p.m. 

Commento 

Nuova voce 

Stanziamento destinato a coprire i costi di gestione della Commissione europea, nella misura del 5% massimo degli 
importi raccolti nel fondo fiduciario a decorrere dagli anni in cui i contributi a ciascun fondo fiduciario hanno iniziato a 
essere utilizzati, come stabilito all’articolo 187, paragrafo 7, del regolamento finanziario. 

Tutte le entrate provenienti dal contributo dei fondi fiduciari al finanziamento dei costi delle misure di supporto iscritte 
all’articolo 6 3 4 dello stato delle entrate possono dar luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari nell’ambito di 
questa voce, conformemente all’articolo 21 del regolamento finanziario. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 
(GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1), in particolare l’articolo 21, paragrafo 2, e l’articolo 187, paragrafo 7. 

4.12.2015 IT L 320/41Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=26&type=L&nnn=298&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

ORGANICO 

Organismi istituiti dall’Unione europea aventi personalità giuridica 

Agenzie decentrate 

Agenzie decentrate — Reti di comunicazione, contenuti e tecnologie 

Organismo dei regolatori europei delle comunicazioni elettroniche (BEREC) — Ufficio 

Gruppo di funzioni e 
grado 

Organismo dei regolatori europei delle comunicazioni elettroniche (BEREC) — Ufficio 

Posti 

2015 2015 

Autorizzati nel bilancio dell’Unione Bilancio rettificativo n. 6/2015 Bilancio rivisto 2015 

Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei 

AD 16 

AD 15 

AD 14 1 1 

AD 13 

AD 12 

AD 11 

AD 10 

AD 9 2 2 

AD 8 

AD 7 3 3 

AD 6 2 2 

AD 5 5 – 2 3 

Totale AD 11 11 

AST 11 

AST 10 

AST 9 

AST 8 

AST 7 

AST 6 

AST 5 

AST 4 2 2 

AST 3 4 – 2 2 

AST 2 

AST 1 

Totale AST 4 4 

L 320/42 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

Gruppo di funzioni e 
grado 

Organismo dei regolatori europei delle comunicazioni elettroniche (BEREC) — Ufficio 

Posti 

2015 2015 

Autorizzati nel bilancio dell’Unione Bilancio rettificativo n. 6/2015 Bilancio rivisto 2015 

Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei 

AST/SC 6 

AST/SC 5 

AST/SC 4 

AST/SC 3 

AST/SC 2 

AST/SC 1 

Totale AST/SC 

Totale generale 15 15 

Totale effettivi 15 15 

4.12.2015 IT L 320/43Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 ADOZIONE DEFINITIVA (UE, Euratom) 2015/2221 

del bilancio rettificativo n. 7 dell'Unione europea per l'esercizio 2015 

IL PRESIDENTE DEL PARLAMENTO EUROPEO, 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, in particolare l'articolo 314, paragrafo 4, lettera a), e paragrafo 9, 

visto il trattato che istituisce la Comunità europea dell'energia atomica, in particolare l'articolo 106 bis, 

visto il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 ( 1 ), 

visto il regolamento (UE, Euratom) n. 1311/2013 del Consiglio, del 2 dicembre 2013, che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per 
il periodo 2014-2020 ( 2 ), 

visto l'accordo interistituzionale del 2 dicembre 2013 tra il Parlamento europeo, il Consiglio e la Commissione sulla disciplina di bilancio, 
sulla cooperazione in materia di bilancio e sulla sana gestione finanziaria ( 3 ), 

visto il bilancio generale dell'Unione europea per l'esercizio 2015, definitivamente adottato il 17 dicembre 2014 ( 4 ), 

visto il progetto di bilancio rettificativo n. 7 dell'Unione europea per l'esercizio 2015 adottato dalla Commissione il 30 settembre 2015, 

vista la posizione sul progetto di bilancio rettificativo n. 7/2015 adottata dal Consiglio l'8 ottobre 2015 e comunicata al Parlamento 
europeo il giorno successivo, 

vista l'approvazione della posizione del Consiglio da parte del Parlamento europeo il 14 ottobre 2015, 

visti gli articoli 88 e 91 del regolamento del Parlamento europeo, 

CONSTATA: 

Articolo unico 

La procedura di cui all'articolo 314 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea è espletata e il bilancio rettificativo n. 7 
dell'Unione europea per l'esercizio 2015 è definitivamente adottato. 

Fatto a Bruxelles, il 14 ottobre 2015 

Il Presidente 
M. SCHULZ 

( 1 ) GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1. 
( 2 ) GU L 347 del 20.12.2013, pag. 884. 
( 3 ) GU C 373 del 20.12.2013, pag. 1. 
( 4 ) GU L 69 del 13.3.2015. 

L 320/44 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2015&mm=03&jj=13&type=L&nnn=069&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

BILANCIO RETTIFICATIVO N. 7 PER L’ESERCIZIO 2015 

SOMMARIO 

Pagina 

STATO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE PER SEZIONE 

Sezione III: Commissione 46 
— Spese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47 

— Titolo 05: Agricoltura e sviluppo rurale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 
— Titolo 11: Affari marittimi e pesca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 
— Titolo 13: Politica regionale e urbana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78 
— Titolo 17: Salute e tutela dei consumatori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 
— Titolo 18: Affari interni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 
— Titolo 21: Sviluppo e cooperazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95 
— Titolo 23: Aiuti umanitari e protezione civile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 
— Titolo 40: Riserve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 

— Personale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 

4.12.2015 IT L 320/45Gazzetta ufficiale dell’Unione europea



 

SEZIONE III 

COMMISSIONE 

L 320/46 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

SPESE 

Titolo Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

01 AFFARI ECONOMICI E 
FINANZIARI 1 731 022 341 469 000 044 1 731 022 341 469 000 044 

02 IMPRESE E INDUSTRIA 2 511 531 735 2 196 737 455 2 511 531 735 2 196 737 455 

03 CONCORRENZA 97 651 538 97 651 538 97 651 538 97 651 538 

04 OCCUPAZIONE, AFFARI 
SOCIALI E INCLUSIONE 14 959 653 763 10 929 478 715 14 959 653 763 10 929 478 715 

05 AGRICOLTURA E SVILUPPO 
RURALE 61 956 162 610 54 942 151 061 – 7 400 000 – 900 000 61 948 762 610 54 941 251 061 

06 MOBILITÀ E TRASPORTI 2 581 291 171 2 056 297 929 2 581 291 171 2 056 297 929 

07 AMBIENTE 431 362 730 397 271 217 431 362 730 397 271 217 

08 RICERCA E INNOVAZIONE 6 199 218 471 5 977 288 220 6 199 218 471 5 977 288 220 

09 RETI DI COMUNICAZIONE, 
CONTENUTI E TECNOLOGIE 1 727 107 636 1 726 822 969 1 727 107 636 1 726 822 969 

10 RICERCA DIRETTA 392 970 215 402 052 368 392 970 215 402 052 368 

11 AFFARI MARITTIMI E PESCA 1 735 002 311 918 939 442 – 3 730 000 – 299 000 1 731 272 311 918 640 442 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

1 822 805 067 1 006 742 198 – 17 441 765 – 18 910 765 1 805 363 302 987 831 433 

12 MERCATO INTERNO E SERVIZI 119 361 070 115 369 982 119 361 070 115 369 982 

13 POLITICA REGIONALE E 
URBANA 44 725 106 080 40 787 269 834 – 33 725 235 – 33 725 235 44 691 380 845 40 753 544 599 

14 FISCALITÀ E UNIONE 
DOGANALE 161 232 912 137 132 884 161 232 912 137 132 884 

15 ISTRUZIONE E CULTURA 2 892 681 891 2 661 096 749 2 892 681 891 2 661 096 749 

16 COMUNICAZIONE 244 938 742 239 530 719 244 938 742 239 530 719 

17 SALUTE E TUTELA DEI 
CONSUMATORI 615 740 887 567 183 072 – 12 000 000 – 3 500 000 603 740 887 563 683 072 

18 AFFARI INTERNI 1 457 686 051 1 041 722 083 101 300 000 1 300 000 1 558 986 051 1 043 022 083 

19 STRUMENTI DI POLITICA 
ESTERA 759 243 944 577 841 739 759 243 944 577 841 739 

20 COMMERCIO 115 119 115 123 790 917 115 119 115 123 790 917 

21 SVILUPPO E COOPERAZIONE 5 022 821 461 4 307 721 853 300 000 000 5 322 821 461 4 307 721 853 

22 ALLARGAMENTO 1 524 362 721 975 768 540 1 524 362 721 975 768 540 

23 AIUTI UMANITARI E 
PROTEZIONE CIVILE 1 018 951 102 998 541 483 55 736 000 1 018 951 102 1 054 277 483 

4.12.2015 IT L 320/47Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

Titolo Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

24 LOTTA CONTRO LA FRODE 79 759 600 76 054 787 79 759 600 76 054 787 

25 COORDINAMENTO DELLE 
POLITICHE E SERVIZIO 
GIURIDICO DELLA 
COMMISSIONE 191 983 721 191 983 721 191 983 721 191 983 721 

26 AMMINISTRAZIONE DELLA 
COMMISSIONE 997 048 573 991 791 094 997 048 573 991 791 094 

27 BILANCIO 70 488 939 70 488 939 70 488 939 70 488 939 

28 AUDIT 11 936 916 11 936 916 11 936 916 11 936 916 

29 STATISTICHE 134 393 726 116 198 129 134 393 726 116 198 129 

30 PENSIONI E SPESE CONNESSE 1 567 119 435 1 567 119 435 1 567 119 435 1 567 119 435 

31 SERVIZI LINGUISTICI 389 488 765 389 488 765 389 488 765 389 488 765 

32 ENERGIA 963 846 790 1 035 180 268 963 846 790 1 035 180 268 

33 GIUSTIZIA 209 146 382 194 915 117 209 146 382 194 915 117 

34 AZIONE PER IL CLIMA 127 447 895 84 247 010 127 447 895 84 247 010 

40 RISERVE 553 167 756 237 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 539 455 991 219 190 991 

Totale 158 276 048 995 137 613 867 750 330 733 000 158 606 781 995 137 613 867 750 

Di cui riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

L 320/48 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 05 

AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

05 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «AGRICOLTURA E 
SVILUPPO RURALE» 131 384 520 131 384 520 131 384 520 131 384 520 

05 02 MIGLIORARE LA COMPETI- 
TIVITÀ DEL SETTORE 
AGRICOLO TRAMITE 
INTERVENTI SUI MERCATI 
AGRICOLI 2 400 689 000 2 400 752 166 2 400 689 000 2 400 752 166 

05 03 AIUTI DIRETTI VOLTI A 
CONTRIBUIRE AI REDDITI 
DELLE AZIENDE AGRICOLE, 
LIMITARE LE FLUTTUAZIONI 
DEL REDDITO AGRICOLO E 
CONSEGUIRE GLI OBIETTIVI 
IN MATERIA DI AMBIENTE E 
CLIMA 40 908 597 789 40 908 597 789 40 908 597 789 40 908 597 789 

05 04 SVILUPPO RURALE 18 171 829 129 11 162 302 959 – 6 500 000 18 165 329 129 11 162 302 959 

05 05 STRUMENTO DI ASSISTENZA 
PREADESIONE — AGRI- 
COLTURA E SVILUPPO 
REGIONALE 94 000 000 177 168 992 94 000 000 177 168 992 

05 06 ASPETTI INTERNAZIONALI 
DEL SETTORE «AGRI- 
COLTURA E SVILUPPO 
RURALE» 4 675 000 4 201 456 4 675 000 4 201 456 

05 07 AUDIT DELLE SPESE 
AGRICOLE FINANZIATE DAL 
FONDO EUROPEO AGRICOLO 
DI GARANZIA (FEAGA) 87 300 000 87 300 000 87 300 000 87 300 000 

05 08 STRATEGIA POLITICA E 
COORDINAMENTO PER IL 
SETTORE «AGRICOLTURA E 
SVILUPPO RURALE» 56 231 373 51 366 940 – 900 000 – 900 000 55 331 373 50 466 940 

05 09 ORIZZONTE 2020 — 
RICERCA E INNOVAZIONE 
NEL SETTORE AGRICOLO 101 455 799 19 076 239 101 455 799 19 076 239 

Titolo 05 — Totale 61 956 162 610 54 942 151 061 – 7 400 000 – 900 000 61 948 762 610 54 941 251 061 

4.12.2015 IT L 320/49Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 05 

AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

CAPITOLO 05 04 — SVILUPPO RURALE 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

05 04 SVILUPPO RURALE 

05 04 01 Completamento dello 
sviluppo rurale finanziato 
dal FEAOG, sezione 
Garanzia — Periodo di 
programmazione 2000- 
2006 

05 04 01 14 Completamento dello 
sviluppo rurale finanziato 
dal FEAOG, sezione 
Garanzia — Periodo di 
programmazione 2000- 
2006 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 05 04 01 — 
Subtotale p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 Sviluppo rurale finanziato 
dal FEAOG, sezione 
Orientamento — Comple- 
tamento dei programmi 
precedenti 

05 04 02 01 Completamento del Fondo 
europeo agricolo di orien- 
tamento e di garanzia, 
sezione Orientamento — 
Regioni obiettivo n. 1 
(2000-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 02 Completamento del 
programma speciale per la 
pace e la riconciliazione 
nell’Irlanda del Nord e 
nelle contee limitrofe 
dell’Irlanda (2000-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 03 Completamento dei 
programmi precedenti per 
le regioni degli obiettivi n. 
1 e n. 6 (anteriori al 2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 04 Completamento dei 
programmi precedenti per 
le regioni dell’obiettivo n. 
5b (anteriori al 2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

L 320/50 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 05 04 — SVILUPPO RURALE (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

05 04 02 (seguito) 

05 04 02 05 Completamento dei 
programmi precedenti per 
le regioni al di fuori 
dell’obiettivo n. 1 (anteriori 
al 2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 06 Completamento di Leader 
(2000-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 07 Completamento delle 
iniziative comunitarie 
precedenti (anteriori al 
2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 08 Completamento delle 
misure innovatrici 
precedenti (anteriori al 
2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 02 09 Completamento del Fondo 
europeo agricolo di orien- 
tamento e di garanzia, 
sezione Orientamento — 
Assistenza tecnica 
operativa (2000-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 05 04 02 — 
Subtotale p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 03 Completamento di altre 
misure 

05 04 03 02 Risorse genetiche vegetali e 
animali — Completamento 
delle misure precedenti 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 05 04 03 — 
Subtotale p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 04 04 Strumento temporaneo 
per il finanziamento dello 
sviluppo rurale nel quadro 
del FEAOG, sezione 
Garanzia — Nuovi Stati 
membri — Comple- 
tamento di programmi 
(2004-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

4.12.2015 IT L 320/51Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 05 04 — SVILUPPO RURALE (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

05 04 05 Completamento dello 
sviluppo rurale finanziato 
dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) (2007- 
2013) 

05 04 05 01 Programmi di sviluppo 
rurale 2 p.m. 5 890 339 551 p.m. 5 890 339 551 

05 04 05 02 Assistenza tecnica 
operativa 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 05 04 05 — 
Subtotale p.m. 5 890 339 551 p.m. 5 890 339 551 

05 04 60 Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale — 
FEASR (2014 - 2020) 

05 04 60 01 Promozione dello sviluppo 
rurale sostenibile e di un 
settore agricolo unionale 
più equilibrato sotto il 
profilo territoriale e 
ambientale, innovativo e 
rispettoso del clima 2 18 149 536 729 5 252 192 422 18 149 536 729 5 252 192 422 

05 04 60 02 Assistenza tecnica 
operativa 2 22 292 400 19 770 986 – 6 500 000 15 792 400 19 770 986 

05 04 60 03 Assistenza tecnica 
operativa gestita dalla 
Commissione su richiesta 
di uno Stato membro 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 05 04 60 — 
Subtotale 18 171 829 129 5 271 963 408 – 6 500 000 18 165 329 129 5 271 963 408 

Capitolo 05 04 — Totale 18 171 829 129 11 162 302 959 – 6 500 000 18 165 329 129 11 162 302 959 

05 04 60 Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale — FEASR (2014 - 2020) 

Commento 

Le eventuali entrate iscritte all’articolo 6 7 1 dello stato delle entrate relative ai programmi 2014-2020 possono dar 
luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari su qualsiasi linea di tale capitolo conformemente agli articoli 21 e 
177 del regolamento finanziario. 

Le seguenti basi giuridiche si applicano a tutte le linee del presente articolo salvo diversa indicazione. 

L 320/52 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 05 04 — SVILUPPO RURALE (seguito) 

05 04 60 (seguito) 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, 
pag. 320). 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1698/2005 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 487). 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/ 
78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 (GU L 347 del 
20.12.2013, pag. 549). 

Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 , che stabilisce alcune 
disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le 
risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i 
regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014 (GU L 347 del 20.12.2013, pag. 865). 

Atti di riferimento 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 335/2013 della Commissione, del 12 aprile 2013, che modifica il regolamento (CE) 
n. 1974/2006 della Commissione recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), 
(GU L 105 del 13.4.2013, pag. 1). 

Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, che integra talune disposizioni del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie (GU L 227 del 
31.7.2014, pag. 1). 

Regolamento delegato (UE) n. 994/2014 della Commissione, del 13 maggio 2014, che modifica gli allegati VIII e VIII 
quater del regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio, l'allegato I del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e gli allegati II, III e VI del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio (GU L 280 del 24.9.2014, pag.1). 

Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) (GU L 227 del 31.7.2014, pag. 18). 

4.12.2015 IT L 320/53Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0487&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0549&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0549&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0865&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=04&jj=13&type=L&nnn=105&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=07&jj=31&type=L&nnn=227&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=07&jj=31&type=L&nnn=227&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=09&jj=24&type=L&nnn=280&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=07&jj=31&type=L&nnn=227&pppp=0018&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 05 04 — SVILUPPO RURALE (seguito) 

05 04 60 (seguito) 

Regolamento delegato (UE) n. 1378/2014 della Commissione, del 17 ottobre 2014, che modifica l'allegato I del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e gli allegati II e III del regolamento (UE) n. 
1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 367 del 23.12.2014, pag. 16). 

05 04 60 02 Assistenza tecnica operativa 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

22 292 400 19 770 986 – 6 500 000 15 792 400 19 770 986 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le misure di assistenza tecnica per iniziativa della Commissione, previste dagli articoli 
da 51 a 54 del regolamento (UE) n. 1305/2013, dall’articolo 6 del regolamento (UE) n. 1306/2013 e dall’articolo 58 
del regolamento (UE) n. 1303/2013. Lo stanziamento comprende la Rete europea per lo sviluppo rurale e la Rete del 
partenariato europeo per l’innovazione. 

L 320/54 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=12&jj=23&type=L&nnn=367&pppp=0016&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 05 08 — STRATEGIA POLITICA E COORDINAMENTO PER IL SETTORE «AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE» 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

05 08 STRATEGIA POLITICA E COOR- 
DINAMENTO PER IL SETTORE «AGRI- 
COLTURA E SVILUPPO RURALE» 

05 08 01 Rete di informazione contabile 
agricola (RICA) 2 15 009 325 11 783 396 15 009 325 11 783 396 

05 08 02 Indagini sulla struttura delle aziende 
agricole 2 19 450 000 16 070 098 19 450 000 16 070 098 

05 08 03 Ristrutturazione dei sistemi di 
indagini agricole 2 4 773 648 3 160 136 4 773 648 3 160 136 

05 08 06 Azioni di informazione sulla politica 
agricola comune 2 8 000 000 8 000 000 – 100 000 – 100 000 7 900 000 7 900 000 

05 08 09 Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) — Assistenza tecnica 
operativa 2 3 695 000 3 695 000 – 800 000 – 800 000 2 895 000 2 895 000 

05 08 77 Progetti pilota e azioni preparatorie 

05 08 77 01 Progetto pilota — Valutare i costi, per 
l’utente finale, dell’osservanza della 
legislazione dell’Unione in materia di 
ambiente, benessere degli animali e 
sicurezza alimentare 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

05 08 77 02 Progetto pilota — Scambio di migliori 
prassi per la semplificazione della 
condizionalità 2 — — — — 

05 08 77 03 Progetto pilota — Sostegno alle 
cooperative agricole 2 — — — — 

05 08 77 04 Progetto pilota — Osservatorio dei 
prezzi e dei margini agricoli 2 — — — — 

05 08 77 05 Progetto pilota — Sostegno alle 
iniziative di agricoltori e consumatori a 
favore di una produzione alimentare a 
basse emissioni di carbonio, a basso 
consumo energetico e commercial- 
izzata a livello locale 2 — — — — 

05 08 77 06 Azione preparatoria — Osservatorio 
dei prezzi e dei margini agricoli 2 p.m. 300 000 p.m. 300 000 

05 08 77 07 Progetto pilota — Misure contro la 
speculazione sui prodotti agricoli di 
base 2 — — — — 

4.12.2015 IT L 320/55Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 05 08 — STRATEGIA POLITICA E COORDINAMENTO PER IL SETTORE «AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE» (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

05 08 77 (seguito) 

05 08 77 08 Progetto pilota — Programma di 
scambio per giovani agricoltori 2 p.m. 899 905 p.m. 899 905 

05 08 77 09 Azione preparatoria — Risorse 
genetiche vegetali e animali dell’Unione 2 p.m. 1 250 000 p.m. 1 250 000 

05 08 77 10 Progetto pilota — Agropolo: sviluppo 
di una regione transfrontaliera europea 
modello di agribusiness 2 p.m. 600 000 p.m. 600 000 

05 08 77 11 Progetto pilota — Agroforestazione 2 p.m. 500 000 p.m. 500 000 

Articolo 05 08 77 — Subtotale p.m. 3 549 905 p.m. 3 549 905 

05 08 80 Partecipazione dell’Unione a: «Nutrire 
il pianeta — Energia per la vita», 
Esposizione universale del 2015 a 
Milano 2 5 303 400 5 108 405 5 303 400 5 108 405 

Capitolo 05 08 — Totale 56 231 373 51 366 940 – 900 000 – 900 000 55 331 373 50 466 940 

Commento 

Le eventuali entrate iscritte all’articolo 6 7 0 dello stato delle entrate possono dar luogo all’iscrizione di stanziamenti 
supplementari conformemente agli articoli 21 e 174 del regolamento finanziario. 

Le seguenti basi giuridiche si applicano a tutti gli articoli e a tutte le voci di bilancio del presente capitolo, salvo 
indicazione contraria. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/ 
78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 (GU L 347 del 
20.12.2013, pag. 549). 

05 08 06 Azioni di informazione sulla politica agricola comune 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

8 000 000 – 100 000 7 900 000 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese per le misure intese a sensibilizzare l’opinione pubblica circa la politica 
agricola comune da parte dell’Unione conformemente all’articolo 45 del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

Tali azioni possono configurarsi come: 

— programmi di attività annuali presentati in particolare da organizzazioni agricole o di sviluppo rurale e da 
associazioni di consumatori o di tutela dell’ambiente, 

L 320/56 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0549&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0549&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 05 08 — STRATEGIA POLITICA E COORDINAMENTO PER IL SETTORE «AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE» (seguito) 

05 08 06 (seguito) 

— azioni specifiche presentate in particolare dalle autorità pubbliche degli Stati membri, da mass media o da istituti 
universitari, 

— azioni intraprese su iniziativa della Commissione, 

— azioni destinate alla promozione dell’agricoltura familiare. 

Parte dello stanziamento è destinata a fornire informazioni nelle scuole, presso i punti di vendita e altri punti di contatto 
con i consumatori, sugli elevati standard di qualità, sicurezza alimentare, protezione dell’ambiente e benessere degli 
animali cui gli agricoltori europei debbono conformarsi, rispetto alle norme in vigore nei paesi terzi; il progetto 
dovrebbe mettere in evidenza l’importante contributo della PAC al raggiungimento di tali elevati standard e includere 
spiegazioni sui diversi regimi di qualità esistenti, quali le denominazioni di origine e le indicazioni geografiche. 

Parte dello stanziamento è destinato a finanziare una campagna d’informazione dei consumatori sulle cause e 
conseguenze degli sprechi alimentari e consigli sui modi per ridurli, nonché a promuovere pratiche di riferimento 
nell’ambito dei diversi settori della catena alimentare. 

05 08 09 Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) — Assistenza tecnica operativa 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

3 695 000 – 800 000 2 895 000 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese effettuate conformemente all’articolo 6, lettere a) e da d) a f), del regolamento 
(UE) n. 1306/2013. 

Lo stanziamento comprende inoltre le spese per la costituzione di una banca di dati analitici per i prodotti del settore 
vitivinicolo di cui all’articolo 89, paragrafo 5, lettera a), del regolamento (UE) n. 1306/2013. 

4.12.2015 IT L 320/57Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 11 

AFFARI MARITTIMI E PESCA 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 01 SPESE AMMINISTRATIVE 
DEL SETTORE «AFFARI 
MARITTIMI E PESCA» 41 816 759 41 816 759 – 299 000 – 299 000 41 517 759 41 517 759 

11 03 CONTRIBUTI OBBLIGATORI 
ALLE ORGANIZZAZIONI 
REGIONALI DI GESTIONE 
DELLA PESCA E AD ALTRE 
ORGANIZZAZIONI INTER- 
NAZIONALI E ACCORDI DI 
PESCA SOSTENIBILE 63 229 244 61 799 384 – 1 720 000 61 509 244 61 799 384 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

151 032 000 149 602 140 – 15 431 765 – 18 611 765 135 600 235 130 990 375 

11 06 FONDO EUROPEO PER GLI 
AFFARI MARITTIMI E LA 
PESCA (FEAMP) 1 629 956 308 815 323 299 – 1 711 000 1 628 245 308 815 323 299 

Titolo 11 — Totale 1 735 002 311 918 939 442 – 3 730 000 – 299 000 1 731 272 311 918 640 442 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

1 822 805 067 1 006 742 198 – 17 441 765 – 18 910 765 1 805 363 302 987 831 433 

L 320/58 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 11 

AFFARI MARITTIMI E PESCA 

CAPITOLO 11 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «AFFARI MARITTIMI E PESCA» 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF Bilancio 2015 Bilancio rettificativo 
n. 7/2015 Nuovo importo 

11 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «AFFARI MARITTIMI E 
PESCA» 

11 01 01 Spese relative ai funzionari e agenti temporanei del settore 
«Affari marittimi e pesca» 5,2 29 286 880 29 286 880 

11 01 02 Spese relative al personale esterno e altre spese di gestione per il 
settore «Affari marittimi e pesca» 

11 01 02 01 Personale esterno 5,2 2 375 749 2 375 749 

11 01 02 11 Altre spese di gestione 5,2 2 673 962 2 673 962 

Articolo 11 01 02 — Subtotale 5 049 711 5 049 711 

11 01 03 Spese relative ad apparecchiature e servizi di tecnologia dell’in- 
formazione e della comunicazione per il settore «Affari 
marittimi e pesca» 5,2 1 859 308 1 859 308 

11 01 04 Spese di supporto per le attività e i programmi del settore 
«Affari marittimi e pesca» 

11 01 04 01 Spese di supporto per il settore Affari marittimi e pesca — 
Assistenza tecnica e amministrativa non operativa 2 3 622 610 – 207 000 3 415 610 

Articolo 11 01 04 — Subtotale 3 622 610 – 207 000 3 415 610 

11 01 06 Agenzie esecutive 

11 01 06 01 Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese — Contributo 
del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2 1 998 250 – 92 000 1 906 250 

Articolo 11 01 06 — Subtotale 1 998 250 – 92 000 1 906 250 

Capitolo 11 01 — Totale 41 816 759 – 299 000 41 517 759 

11 01 04 Spese di supporto per le attività e i programmi del settore «Affari marittimi e pesca» 

11 01 04 01 Spese di supporto per il settore Affari marittimi e pesca — Assistenza tecnica e amministrativa non operativa 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

3 622 610 – 207 000 3 415 610 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese di assistenza tecnica non operativa per il Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca (FEAMP) di cui all’articolo 58 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e all’articolo 92 del regolamento 
(UE) n. 508/2014. 

Lo stanziamento può essere utilizzato, in particolare, per finanziare: 

— le spese sostenute per il personale esterno (agenti contrattuali, esperti nazionali distaccati o personale delle agenzie) 
presso la sede principale fino a un massimo di 850 000 EUR, comprese le spese accessorie (indennità di 
rappresentanza, formazione, riunioni, missioni relative al personale esterno finanziato nell’ambito della presente 
linea di bilancio) necessarie ai fini dell’attuazione del FEAMP e del completamento delle misure di assistenza tecnica 
previste dal precedente Fondo europeo per la pesca (FEP), 

4.12.2015 IT L 320/59Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 11 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «AFFARI MARITTIMI E PESCA» (seguito) 

11 01 04 (seguito) 

11 01 04 01 (seguito) 

— le spese per il personale esterno (agenti contrattuali, agenti locali o esperti nazionali distaccati) presso le delegazioni 
dell’Unione nei paesi terzi, nonché costi supplementari logistici e di infrastruttura, quali costi di formazione, 
riunioni, missioni, e affitto direttamente legati alla presenza in delegazione di personale esterno retribuito a titolo 
degli stanziamenti della presente voce, 

— le spese per missioni delle delegazioni dei paesi terzi che partecipano a riunioni di negoziazione di accordi di pesca e 
comitati misti, 

— le spese per studi, misure di valutazione e revisioni contabili, riunioni di esperti, partecipazione degli interessati a 
riunioni ad hoc, seminari e conferenze riguardanti i principali temi in relazione agli affari marittimi e alla pesca, 
informazione e pubblicazioni, 

— le spese per le tecnologie dell’informazione, che coprono sia il materiale che i servizi, 

— la partecipazione degli esperti scientifici alle riunioni delle organizzazioni regionali di gestione della pesca, 

— le altre spese di assistenza tecnica e amministrativa non operativa che non prevedono funzioni pubbliche 
esternalizzate dalla Commissione con contratti di servizio ad hoc. 

Lo stanziamento può altresì coprire le spese per misure di preparazione, sorveglianza, sostegno tecnico e amminis- 
trativo, valutazione, revisione e controllo connesse all’intervento sul mercato dei prodotti della pesca precedentemente 
finanziate nell’ambito della politica agricola comune a norma dell’articolo 5, lettere da a) a d), del regolamento (CE) 
n. 1290/2005. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio, del 21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali 
(GU L 161 del 26.6.1999, pag. 1). 

Regolamento (CE) n. 1263/1999 del Consiglio, del 21 giugno 1999, relativo allo Strumento finanziario di 
orientamento della pesca (GU L 161 del 26.6.1999, pag. 54). 

Regolamento (CE) n. 2792/1999 del Consiglio, del 17 dicembre 1999, che definisce modalità e condizioni delle azioni 
strutturali nel settore della pesca (GU L 337 del 30.12.1999, pag. 10). 

Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio relativo al finanziamento della politica agricola comune (GU L 209 
dell’11.8.2005, pag. 1). 

Regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo all’or- 
ganizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, recante modifica ai regolamenti 
(CE) n. 1184/2006 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga il regolamento (CE) n. 104/2000 del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 1). 

L 320/60 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1999&mm=06&jj=26&type=L&nnn=161&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1999&mm=06&jj=26&type=L&nnn=161&pppp=0054&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1999&mm=12&jj=30&type=L&nnn=337&pppp=0010&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2005&mm=08&jj=11&type=L&nnn=209&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2005&mm=08&jj=11&type=L&nnn=209&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «AFFARI MARITTIMI E PESCA» (seguito) 

11 01 04 (seguito) 

11 01 04 01 (seguito) 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, 
pag. 320). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1). 

11 01 06 Agenzie esecutive 

11 01 06 01 Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese — Contributo del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
(FEAMP) 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

1 998 250 – 92 000 1 906 250 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese dell’Agenzia relative al personale e all’amministrazione sostenute nell’esercizio 
delle funzioni di gestione delle misure che fanno parte dei programmi dell’Unione attinenti alla politica marittima e 
della pesca e del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca. 

La tabella dell’organico dell’Agenzia è riportata nella parte intitolata «Organico» della presente sezione. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 58/2003 del Consiglio, del 19 dicembre 2002, che definisce lo statuto delle agenzie esecutive 
incaricate dello svolgimento di alcuni compiti relativi alla gestione dei programmi comunitari (GU L 11 del 16.1.2003, 
pag. 1). 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 22). 

Decisione della Commissione C(2013) 9414 final, del 12 dicembre 2013, che delega poteri all’Agenzia esecutiva per le 
piccole e medie imprese ai fini dell’esecuzione dei compiti connessi all’attuazione dei programmi dell’Unione in materia 
di energia, ambiente, azione per il clima, competitività e PMI, ricerca e innovazione, TIC, politica marittima e pesca tra 
cui, in particolare, l’esecuzione degli stanziamenti iscritti nel bilancio generale dell’Unione. 

4.12.2015 IT L 320/61Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2003&mm=01&jj=16&type=L&nnn=011&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2003&mm=01&jj=16&type=L&nnn=011&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE «AFFARI MARITTIMI E PESCA» (seguito) 

11 01 06 (seguito) 

11 01 06 01 (seguito) 

Decisione di esecuzione 2013/771/UE della Commissione, del 17 dicembre 2013, che istituisce l’«Agenzia esecutiva per 
le piccole e medie imprese» e abroga le decisioni 2004/20/CE e 2007/372/CE (GU L 341 del 18.12.2013, pag. 73). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1). 

L 320/62 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=18&type=L&nnn=341&pppp=0073&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 03 — CONTRIBUTI OBBLIGATORI ALLE ORGANIZZAZIONI REGIONALI DI GESTIONE DELLA PESCA E AD ALTRE 
ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI E ACCORDI DI PESCA SOSTENIBILE 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 03 CONTRIBUTI OBBLIGATORI ALLE 
ORGANIZZAZIONI REGIONALI DI 
GESTIONE DELLA PESCA E AD 
ALTRE ORGANIZZAZIONI INTER- 
NAZIONALI E ACCORDI DI PESCA 
SOSTENIBILE 

11 03 01 Istituzione di un contesto di 
governance per le attività di pesca 
condotte dai pescherecci dell’Unione 
nelle acque dei paesi terzi 2 57 197 244 57 197 244 57 197 244 57 197 244 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

145 000 000 145 000 000 – 13 711 765 – 18 611 765 131 288 235 126 388 235 

11 03 02 Promozione dello sviluppo sostenibile 
della gestione della pesca e 
governance marittima conform- 
emente agli obiettivi della PCP (con- 
tributi obbligatori agli organismi 
internazionali) 2 6 032 000 4 602 140 – 1 720 000 4 312 000 4 602 140 

Capitolo 11 03 — Totale 63 229 244 61 799 384 – 1 720 000 61 509 244 61 799 384 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

151 032 000 149 602 140 – 15 431 765 – 18 611 765 135 600 235 130 990 375 

11 03 01 Istituzione di un contesto di governance per le attività di pesca condotte dai pescherecci dell’Unione nelle acque dei 
paesi terzi 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 03 01 57 197 244 57 197 244 57 197 244 57 197 244 

Riserve (40 02 41) 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

Totale 145 000 000 145 000 000 – 13 711 765 – 18 611 765 131 288 235 126 388 235 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese derivanti dagli accordi in materia di pesca che l’Unione/la Comunità ha 
negoziato o intende rinnovare o rinegoziare con i paesi terzi. 

L’Unione può inoltre negoziare nuovi accordi di partenariato in materia di pesca che dovrebbero essere finanziati a 
titolo di questo articolo. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 861/2006 del Consiglio, del 22 maggio 2006, che istituisce un’azione finanziaria dell’Unione per 
l’attuazione della politica comune della pesca e in materia di diritto del mare (GU L 160 del 14.6.2006, pag. 1). 

4.12.2015 IT L 320/63Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2006&mm=06&jj=14&type=L&nnn=160&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 03 — CONTRIBUTI OBBLIGATORI ALLE ORGANIZZAZIONI REGIONALI DI GESTIONE DELLA PESCA E AD ALTRE 
ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI E ACCORDI DI PESCA SOSTENIBILE (seguito) 

11 03 01 (seguito) 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio (GU 
L 354 del 28.12.2013, pag. 22), in particolare l’articolo 31. 

Regolamenti e decisioni riguardanti la conclusione degli accordi/protocolli in materia di pesca tra l’Unione/Comunità e i 
governi dei paesi seguenti: 

Situazione (settembre 
2014) Paese Base giuridica Data Gazzetta ufficiale Durata 

In vigore Costa d’Avorio Decisione 2013/303/UE 29 maggio 2013 
L 170 del 
22.6.2013 

dall’1.7.2013 al 
30.6.2018 

Gabon Decisione 2013/462/UE 22 luglio 2013 
L 250 del 
20.9.2013 

dal 24.7.2013 al 
23.7.2016 

Groenlandia Decisione 2012/653/UE 16 luglio 2012 
L 293 del 
23.10.2012 

dall’1.1.2013 al 
31.12.2015 

Maurizio Decisione 2014/146/UE 28 gennaio 2014 L 79 del 18.3.2014. 
dal 28.1.2014 al 
27.1.2020 

Marocco Decisione 2013/720/UE 15 novembre 2013 
L 328 del 
7.12.2013 

Applicato in via 
provvisoria Comore Decisione 2013/786/UE 23 gennaio 2014 L 20 del 23.1.2014. 

dall’1.1.2014 al 
31.12.2016 

São Tomé e 
Príncipe Decisione 2014/334/UE 19 maggio 2014 L 168, 7.6.2014 

Dal 23.5.2014 al 
22.5.2018 

Seychelles Decisione 2014/5/UE 18 gennaio 2014 L 12 del 17.1.2014. 
dal 18.1.2014 al 
17.1.2020 

In fase di 
negoziato Capo Verde Decisione 2011/679/UE 10 ottobre 2011 

L 269 del 
14.10.2011 

dall’1.9.2011 al 
31.8.2014 

o procedura legis- 
lativa Guinea-Bissau Decisione 2011/885/UE 14 novembre 2011 

L 344 del 
28.12.2011 

dal 16.6.2011 al 
15.6.2012 

in corso Kiribati Decisione 2012/669/UE 9 ottobre 2012 
L 300 del 
30.10.2012 

dal 16.9.2012 al 
15.9.2015 

Madagascar Decisione 2012/826/UE 28 novembre 2012 
L 361 del 
31.12.2012 

dall’1.1.2013 al 
31.12.2014 

Mauritania Decisione 2012/827/UE 18 dicembre 2012 
L 361 del 
31.12.2012 

dal 16.12.2012 al 
15.12.2014 

Mozambico Decisione 2012/306/UE 12 giugno 2012 
L 153 del 
14.6.2012 

dall’1.2.2012 al 
31.1.2015 

Senegal 
Regolamento (CE) n. 
2323/2002 16 dicembre 2002 

GU L 349 del 
24.12.2002. 

dall’1.7.2002 al 
30.6.2006 

11 03 02 Promozione dello sviluppo sostenibile della gestione della pesca e governance marittima conformemente agli obiettivi 
della PCP (contributi obbligatori agli organismi internazionali) 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

6 032 000 4 602 140 – 1 720 000 4 312 000 4 602 140 

L 320/64 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=06&jj=22&type=L&nnn=170&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=06&jj=22&type=L&nnn=170&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=09&jj=20&type=L&nnn=250&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=09&jj=20&type=L&nnn=250&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=23&type=L&nnn=293&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=23&type=L&nnn=293&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=03&jj=18&type=L&nnn=079&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=07&type=L&nnn=328&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=07&type=L&nnn=328&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=01&jj=23&type=L&nnn=020&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=06&jj=07&type=L&nnn=168&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=01&jj=17&type=L&nnn=012&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2011&mm=10&jj=14&type=L&nnn=269&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2011&mm=10&jj=14&type=L&nnn=269&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2011&mm=12&jj=28&type=L&nnn=344&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2011&mm=12&jj=28&type=L&nnn=344&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=30&type=L&nnn=300&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=30&type=L&nnn=300&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=12&jj=31&type=L&nnn=361&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=12&jj=31&type=L&nnn=361&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=12&jj=31&type=L&nnn=361&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=12&jj=31&type=L&nnn=361&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=06&jj=14&type=L&nnn=153&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=06&jj=14&type=L&nnn=153&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2002&mm=12&jj=24&type=L&nnn=349&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2002&mm=12&jj=24&type=L&nnn=349&pppp=0000&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 03 — CONTRIBUTI OBBLIGATORI ALLE ORGANIZZAZIONI REGIONALI DI GESTIONE DELLA PESCA E AD ALTRE 
ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI E ACCORDI DI PESCA SOSTENIBILE (seguito) 

11 03 02 (seguito) 

Commento 

Stanziamento destinato a finanziare la partecipazione attiva dell’Unione alle organizzazioni internazionali di pesca 
incaricate di garantire la conservazione a lungo termine e lo sfruttamento sostenibile delle risorse alieutiche in alto 
mare. Esso copre tra l’altro i contributi obbligatori alle seguenti organizzazioni regionali di gestione della pesca e altre 
organizzazioni internazionali: 

— Commissione per la conservazione delle risorse biologiche dell’Antartico (Ccamlr), 

— Organizzazione per la conservazione del salmone dell’Atlantico settentrionale (NASCO), 

— Commissione internazionale per la conservazione dei tonnidi dell’Atlantico (ICCAT), 

— Commissione per la pesca nell’Atlantico nord-orientale (NEAFC), 

— Organizzazione per la pesca nell’Atlantico nord-occidentale (NAFO), 

— Commissione per il tonno dell’Oceano Indiano (CTOI), 

— Commissione generale per la pesca nel Mediterraneo (CGPM), 

— Organizzazione per la pesca nell’Atlantico sud-orientale (SEAFO), 

— Accordo di pesca per l’Oceano Indiano meridionale (SIOFA), 

— Commissione per la pesca nel Pacifico centro-occidentale (WCPFC, ex MHLC), 

— Accordo sul programma internazionale per la conservazione dei delfini (AIDCP), 

— Commissione interamericana per i tonnidi tropicali (IATTC), 

— Organizzazione regionale di gestione della pesca del Pacifico meridionale (Sprfmo). 

Stanziamento destinato a coprire altresì i contributi finanziari dell’Unione agli organi creati dalla convenzione delle 
Nazioni Unite sul diritto del mare, 1982, in particolare l’Autorità internazionale dei fondali marini e il Tribunale 
internazionale per il diritto del mare. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CEE) n. 3179/78 del Consiglio, del 28 dicembre 1978, relativo alla conclusione da parte della Comunità 
economica europea della convenzione sulla futura cooperazione multilaterale per la pesca nell’Atlantico nord-occi- 
dentale (GU L 378 del 30.12.1978, pag. 1). 

Decisione 81/608/CEE del Consiglio, del 13 luglio 1981, relativa alla conclusione della convenzione sulla futura 
cooperazione multilaterale per la pesca nell’Atlantico nord-orientale (GU L 227 del 12.8.1981, pag. 21). 

4.12.2015 IT L 320/65Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1978&mm=12&jj=30&type=L&nnn=378&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1981&mm=08&jj=12&type=L&nnn=227&pppp=0021&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 03 — CONTRIBUTI OBBLIGATORI ALLE ORGANIZZAZIONI REGIONALI DI GESTIONE DELLA PESCA E AD ALTRE 
ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI E ACCORDI DI PESCA SOSTENIBILE (seguito) 

11 03 02 (seguito) 

Decisione 81/691/CEE del Consiglio, del 4 settembre 1981, relativa alla conclusione della convenzione sulla conser- 
vazione delle risorse biologiche dell’Antartico (GU L 252 del 5.9.1981, pag. 26). 

Decisione 82/886/CEE del Consiglio, del 13 dicembre 1982, relativa alla conclusione della convenzione per la 
conservazione del salmone nell’Atlantico settentrionale (GU L 378 del 31.12.1982, pag. 24). 

Decisione 86/238/CEE del Consiglio, del 9 giugno 1986, relativa all’adesione della Comunità alla convenzione 
internazionale per la conservazione dei tonnidi dell’Atlantico, emendata dal protocollo allegato all’atto finale della 
conferenza dei plenipotenziari degli Stati aderenti alla convenzione firmata a Parigi il 10 luglio 1984 (GU L 162 del 
18.6.1986, pag. 33). 

Decisione 95/399/CE del Consiglio, del 18 settembre 1995, relativa all’adesione della Comunità all’accordo che 
istituisce la Commissione dei tonni nell’Oceano Indiano (GU L 236 del 5.10.1995, pag. 24). 

Decisione 98/392/CE del Consiglio, del 23 marzo 1998, concernente la conclusione, da parte della Comunità europea, 
della convenzione delle Nazioni Unite sul diritto del mare, del 10 dicembre 1982, e dell’accordo del 28 luglio 1994 
relativo all’attuazione delle parte XI della convenzione (GU L 179 del 23.6.1998, pag. 1). 

Convenzione delle Nazioni Unite sul diritto del mare (GU L 179 del 23.6.1998, pag. 3). 

Decisione 98/416/CE del Consiglio, del 16 giugno 1998, relativa all’adesione della Comunità europea alla Commissione 
generale per la pesca nel Mediterraneo (GU L 190 del 4.7.1998, pag. 34). 

Decisione 2002/738/CE del Consiglio, del 22 luglio 2002, relativa alla conclusione da parte della Comunità europea 
della convenzione sulla conservazione e gestione delle risorse della pesca nell’Atlantico sud-orientale (GU L 234 del 
31.8.2002, pag. 39). 

Decisione 2005/75/CE del Consiglio, del 26 aprile 2004, relativa all’adesione della Comunità alla convenzione sulla 
conservazione e la gestione degli stock ittici altamente migratori dell’Oceano Pacifico centrale e occidentale (GU L 32 
del 4.2.2005, pag. 1). 

Decisione 2005/938/CE del Consiglio, dell’8 dicembre 2005, relativa all’approvazione a nome della Comunità europea 
dell’accordo sul programma internazionale per la conservazione dei delfini (GU L 348 del 30.12.2005, pag. 26). 

Decisione 2006/539/CE del Consiglio, del 22 maggio 2006, relativa alla conclusione, a nome della Comunità europea, 
della convenzione per il rafforzamento della commissione interamericana per i tonnidi tropicali istituita dalla 
convenzione del 1949 tra gli Stati Uniti d’America e la Repubblica di Costa Rica (GU L 224 del 16.8.2006, pag. 22). 

Decisione 2008/780/CE del Consiglio, del 29 settembre 2008, relativa alla conclusione, a nome della Comunità 
europea, dell’accordo di pesca per l’Oceano Indiano meridionale (GU L 268 del 9.10.2008, pag. 27). 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio (GU 
L 354 del 28.12.2013, pag. 22), in particolare gli articoli 29 e 30. 

L 320/66 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1981&mm=09&jj=05&type=L&nnn=252&pppp=0026&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1982&mm=12&jj=31&type=L&nnn=378&pppp=0024&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1986&mm=06&jj=18&type=L&nnn=162&pppp=0033&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1986&mm=06&jj=18&type=L&nnn=162&pppp=0033&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1995&mm=10&jj=05&type=L&nnn=236&pppp=0024&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1998&mm=06&jj=23&type=L&nnn=179&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1998&mm=06&jj=23&type=L&nnn=179&pppp=0003&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1998&mm=07&jj=04&type=L&nnn=190&pppp=0034&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2002&mm=08&jj=31&type=L&nnn=234&pppp=0039&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2002&mm=08&jj=31&type=L&nnn=234&pppp=0039&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2005&mm=02&jj=04&type=L&nnn=032&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2005&mm=02&jj=04&type=L&nnn=032&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2005&mm=12&jj=30&type=L&nnn=348&pppp=0026&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2006&mm=08&jj=16&type=L&nnn=224&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2008&mm=10&jj=09&type=L&nnn=268&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 06 FONDO EUROPEO PER GLI 
AFFARI MARITTIMI E LA PESCA 
(FEAMP) 

11 06 01 Completamento dello Strumento 
finanziario d’orientamento della 
pesca (SFOP) — Obiettivo n. 1 
(2000-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 02 Completamento del programma 
speciale di aiuto per la pace e la 
riconciliazione nell’Irlanda del 
Nord e nelle contee limitrofe 
dell’Irlanda (2000-2006) 2 — — — — 

11 06 03 Completamento dei programmi 
precedenti — Ex obiettivi n. 1 e 
n. 6 (anteriori al 2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 04 Completamento dello Strumento 
finanziario d’orientamento della 
pesca (SFOP) — Escluso 
l’obiettivo n. 1 (2000-2006) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 05 Completamento dei programmi 
precedenti — Ex obiettivo n. 5 a 
(anteriori al 2000) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 06 Completamento dei programmi 
precedenti — Iniziative anteriori 
al 2000 2 — — — — 

11 06 08 Completamento dei programmi 
precedenti — Precedenti azioni 
innovatrici e misure di 
assistenza tecnica (anteriori al 
2000) 2 — — — — 

11 06 09 Misure specifiche volte a 
promuovere la riconversione dei 
pescherecci e dei pescatori che, 
fino al 1999, dipendevano 
dall’accordo di pesca con il 
Marocco 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 11 Completamento del Fondo 
europeo per la pesca (FEP) — 
Assistenza tecnica operativa 
(2007-2013) 2 p.m. 494 296 p.m. 494 296 

4.12.2015 IT L 320/67Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 06 12 Completamento del Fondo 
europeo per la pesca (FEP) — 
Obiettivo convergenza (2007- 
2013) 2 p.m. 419 306 000 p.m. 419 306 000 

11 06 13 Completamento del Fondo 
europeo per la pesca (FEP) — 
Escluso l’obiettivo convergenza 
(2007-2013) 2 p.m. 147 159 183 p.m. 147 159 183 

11 06 14 Completamento degli interventi 
per i prodotti della pesca (2007- 
2013) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 15 Completamento del programma 
di pesca a favore delle regioni 
ultraperiferiche (2007-2013) 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 60 Promuovere una pesca e 
un’acquacoltura sostenibili e 
competitive, uno sviluppo terri- 
toriale equilibrato e inclusivo 
delle zone di pesca e favorire 
l’attuazione della politica 
comune della pesca 2 1 538 852 624 138 235 825 1 538 852 624 138 235 825 

11 06 61 Favorire lo sviluppo e l’at- 
tuazione della politica marittima 
integrata dell’Unione 2 32 738 385 23 969 480 – 200 000 32 538 385 23 969 480 

11 06 62 Misure di accompagnamento 
della politica comune della pesca 
e della politica marittima 
integrata 

11 06 62 01 Consulenza scientifica e 
conoscenze 2 8 680 015 18 775 139 – 630 000 8 050 015 18 775 139 

11 06 62 02 Controllo ed esecuzione 2 15 510 967 35 954 220 15 510 967 35 954 220 

11 06 62 03 Contributi volontari a organiz- 
zazioni internazionali 2 7 978 580 6 305 411 7 978 580 6 305 411 

11 06 62 04 Governance e comunicazione 2 6 493 771 6 408 121 – 482 000 6 011 771 6 408 121 

11 06 62 05 Informazioni sul mercato 2 4 944 966 4 741 131 – 399 000 4 545 966 4 741 131 

Articolo 11 06 62 — Subtotale 43 608 299 72 184 022 – 1 511 000 42 097 299 72 184 022 

11 06 63 Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca (FEAMP) 
— Assistenza tecnica 

11 06 63 01 Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca (FEAMP) — 
Assistenza tecnica operativa 2 4 300 000 2 697 540 4 300 000 2 697 540 

L 320/68 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 06 63 (seguito) 

11 06 63 02 Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca (FEAMP) - 
Assistenza tecnica operativa 
gestita dalla Commissione su 
richiesta di uno Stato membro 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 11 06 63 — Subtotale 4 300 000 2 697 540 4 300 000 2 697 540 

11 06 64 Agenzia europea di controllo 
della pesca 2 8 957 000 8 957 000 8 957 000 8 957 000 

11 06 77 Progetti pilota e azioni 
preparatorie 

11 06 77 01 Azione preparatoria — Osser- 
vatorio dei prezzi di mercato dei 
prodotti della pesca 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 77 02 Progetto pilota — Strumenti per 
una governance comune e una 
gestione sostenibile della pesca: 
promozione della cooperazione 
scientifica tra scienziati e soggetti 
interessati del settore 2 p.m. 359 953 p.m. 359 953 

11 06 77 03 Azione preparatoria — Politica 
marittima 2 — p.m. — p.m. 

11 06 77 05 Progetto pilota — Creazione di 
uno strumento unico relativo alle 
denominazioni commerciali per i 
prodotti della pesca e dell’acqua- 
coltura 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

11 06 77 06 Azione preparatoria — 
Guardiani del mare 2 p.m. 960 000 p.m. 960 000 

11 06 77 07 Progetto pilota — Rendere 
operativa la rete di aree marine 
protette, esistenti o da istituire a 
norma della legislazione 
nazionale e internazionale in 
materia di ambiente e pesca, al 
fine di migliorare il potenziale 
produttivo della pesca 
dell’Unione nel Mediterraneo 
sulla base del rendimento 
massimo sostenibile e di un 
approccio ecosistemico nella 
gestione della pesca 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

4.12.2015 IT L 320/69Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

11 06 77 (seguito) 

11 06 77 08 Progetto pilota — Misure di 
sostegno alla pesca su piccola 
scala 2 500 000 500 000 500 000 500 000 

11 06 77 09 Progetto pilota — Sviluppo di 
metodi di pesca d'altura inno- 
vativi e a basso impatto per 
pescherecci di piccole dimensioni 
nelle regioni ultraperiferiche, 
compreso lo scambio di prassi 
eccellenti e prove di pesca 2 1 000 000 500 000 1 000 000 500 000 

Articolo 11 06 77 — Subtotale 1 500 000 2 319 953 1 500 000 2 319 953 

Capitolo 11 06 — Totale 1 629 956 308 815 323 299 – 1 711 000 1 628 245 308 815 323 299 

Commento 

L’articolo 39 del regolamento (CE) n. 1260/1999 prevede rettifiche finanziarie le cui eventuali entrate sono iscritte alla 
linea di bilancio 6 5 0 0 dello stato delle entrate. Tali entrate potranno dare luogo all’iscrizione di stanziamenti 
supplementari conformemente all’articolo 21 del regolamento finanziario, nei casi specifici in cui tali stanziamenti 
siano necessari per coprire i rischi di annullamento o di riduzione di rettifiche decise in precedenza. 

Il regolamento (CE) n. 1260/1999 determina le condizioni alle quali si procede al rimborso dell’acconto che non abbia 
l’effetto di ridurre la partecipazione dei fondi strutturali all’intervento interessato. Le eventuali entrate risultanti dalla 
restituzione degli acconti, iscritte alla linea di bilancio 6 1 5 7 dello stato delle entrate, danno luogo all’iscrizione di 
stanziamenti supplementari conformemente agli articoli 21 e 178 del regolamento finanziario. 

L’articolo 80 del regolamento finanziario stabilisce che vengano applicate rettifiche finanziarie in caso di spese sostenute 
in violazione del diritto applicabile. 

Gli articoli 85, 144 e 145 del regolamento (UE) n. 1303/2013, concernenti i criteri per le rettifiche finanziarie operate 
dalla Commissione, stabiliscono norme specifiche relative alle rettifiche finanziarie applicabili al FEAMP. 

Le entrate derivanti dalle rettifiche finanziarie operate su tale base sono iscritte alla linea di bilancio 6 5 0 0 dello stato 
delle entrate e costituiscono entrate con destinazione specifica a norma dell’articolo 21, paragrafo 3, lettera c), del 
regolamento finanziario. 

L’articolo 177 del regolamento finanziario stabilisce le condizioni per il rimborso totale o parziale dei prefinanziamenti 
versati a titolo di un intervento. 

I prefinanziamenti rimborsati costituiscono entrate con destinazione specifica interna ai sensi dell’articolo 21, paragrafo 
4, del regolamento finanziario e sono iscritti alla linea di bilancio 6 1 5 0 o 6 1 5 7. 

Il finanziamento delle azioni di lotta antifrode è imputato all’articolo 24 02 01. 

Basi giuridiche 

Trattato sul funzionamento dell’Unione europea, in particolare gli articoli 174, 175 e 177. 

L 320/70 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio, del 21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui Fondi strutturali 
(GU L 161 del 26.6.1999, pag. 1). 

Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio (GU L 
298 del 26.10.2012, pag. 1), in particolare l’articolo 21, paragrafi 3 e 4, l’articolo 80 e l’articolo 177. 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 22). 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, pag.320). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1). 

Atti di riferimento 

Conclusioni del Consiglio europeo di Berlino del 24 e 25 marzo 1999. 

11 06 61 Favorire lo sviluppo e l’attuazione della politica marittima integrata dell’Unione 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

32 738 385 23 969 480 – 200 000 32 538 385 23 969 480 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese derivanti dal programma di sostegno per l’ulteriore sviluppo di una politica 
marittima integrata, tra cui: 

— l’osservatorio marino europeo e la rete di dati, 

— progetti, compresi progetti pilota e progetti di cooperazione, 

— l’attuazione della tabella di marcia del sistema comune per la condivisione delle informazioni, 

— studi pilota transfrontalieri sulla pianificazione dello spazio marittimo, 

— applicazioni informatizzate quali il forum marittimo e l’Atlante europeo dei mari, 

4.12.2015 IT L 320/71Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1999&mm=06&jj=26&type=L&nnn=161&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=26&type=L&nnn=298&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=26&type=L&nnn=298&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

11 06 61 (seguito) 

— eventi e conferenze, 

— elaborazione e attuazione di strategie relative ai bacini marittimi, 

— iniziative volte al cofinanziamento, all’acquisto e alla manutenzione di sistemi di osservazione marina e di strumenti 
tecnici per la progettazione, la creazione e la gestione di un sistema di rete europea per l’osservazione e la raccolta di 
dati sull’ambiente marino volta a facilitare la raccolta, l’acquisizione, l’assemblaggio, il trattamento, il controllo di 
qualità, il riutilizzo e la divulgazione delle conoscenze e dei dati marini grazie alla cooperazione tra gli Stati membri 
e/o le istituzioni internazionali partecipanti, 

— servizi di segreteria o di sostegno. 

— studi da effettuare a livello europeo e su scala dei bacini marittimi per identificare gli ostacoli alla crescita, valutare le 
nuove opportunità e determinare l’impatto umano sull’ambiente marino. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 22). 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, 
pag. 320). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1), in particolare l'articolo 5 lettera b). 

11 06 62 Misure di accompagnamento della politica comune della pesca e della politica marittima integrata 

11 06 62 01 Consulenza scientifica e conoscenze 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

8 680 015 18 775 139 – 630 000 8 050 015 18 775 139 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese riguardanti: 

L 320/72 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

11 06 62 (seguito) 

11 06 62 01 (seguito) 

— il contributo finanziario dell’Unione costituito dai pagamenti relativi alle spese sostenute dagli Stati membri per la 
raccolta, la gestione e l’utilizzo dei dati nel quadro dei programmi nazionali pluriennali iniziati nel 2013 o 
anteriormente, 

— il finanziamento di studi e progetti pilota realizzati dalla Commissione, se del caso in collaborazione con gli Stati 
membri, necessari per l’attuazione e lo sviluppo della politica comune della pesca, in particolare su tipi alternativi di 
tecniche sostenibili di gestione della pesca, 

— l’elaborazione e la prestazione di consulenze e pareri scientifici da parte di organismi scientifici, compresi gli 
organismi consultivi internazionali incaricati della valutazione degli stock, e da parte di esperti e istituti di ricerca 
indipendenti, 

— i costi sostenuti dalla Commissione per servizi connessi alla raccolta, alla gestione e all’utilizzo dei dati, all’or- 
ganizzazione e alla gestione di riunioni di esperti di pesca e alla gestione dei programmi di lavoro annuali con 
riguardo alle competenze tecnico-scientifiche in materia di pesca, al trattamento delle chiamate di dati e delle serie di 
dati nonché ai lavori preparatori per l’elaborazione di consulenze e pareri scientifici, 

— le attività di cooperazione tra gli Stati membri nel settore della raccolta dei dati, compresa la creazione e la gestione 
di banche dati regionalizzate per la conservazione, la gestione e l’utilizzo di dati destinati ad agevolare la 
cooperazione regionale e a migliorare le attività di raccolta e gestione dei dati nonché la consulenza scientifica a 
supporto della gestione della pesca, 

— accordi amministrativi con il Centro comune di ricerca o con altri organi consultivi dell’Unione, per la prestazione 
di servizi di segreteria al comitato scientifico, tecnico ed economico per la pesca (CSTEP) e per svolgere attività di 
analisi preliminare e preparazione dei dati utilizzati per valutare la situazione delle risorse alieutiche, 

— indennità corrisposte ai membri del CSTEP e/o a esperti invitati dal CSTEP per la loro partecipazione e il lavoro 
svolto in seno ai gruppi di lavoro e in sessione plenaria, 

— indennità corrisposte ad esperti indipendenti, ai membri del CSTEP e/o a esperti invitati dal CSTEP per le consulenze 
scientifiche fornite durante le riunioni tra le pareti interessate e in altre sedi, 

— indennità corrisposte ad esperti indipendenti che forniscono pareri scientifici alla Commissione o impartiscono una 
formazione agli amministratori o ad altri soggetti interessati in merito all’interpretazione dei pareri scientifici. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 1543/2000 del Consiglio, del 29 giugno 2000, che istituisce un quadro comunitario per la 
raccolta e la gestione dei dati essenziali all’attuazione della politica comune della pesca (GU L 176 del 15.7.2000, 
pag. 1). 

Regolamento (CE) n. 2371/2002 del Consiglio, del 20 dicembre 2002, relativo alla conservazione e allo sfruttamento 
sostenibile delle risorse della pesca nell’ambito della politica comune della pesca (GU L 358 del 31.12.2002, pag. 59). 

4.12.2015 IT L 320/73Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2000&mm=07&jj=15&type=L&nnn=176&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2000&mm=07&jj=15&type=L&nnn=176&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2000&mm=07&jj=15&type=L&nnn=176&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2002&mm=12&jj=31&type=L&nnn=358&pppp=0059&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

11 06 62 (seguito) 

11 06 62 01 (seguito) 

Regolamento (CE) n. 199/2008 del Consiglio, del 25 febbraio 2008, che istituisce un quadro comunitario per la 
raccolta, la gestione e l’uso di dati nel settore della pesca e un sostegno alla consulenza scientifica relativa alla politica 
comune della pesca (GU L 60 del 5.3.2008, pag. 1). 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 22). 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, 
pag. 320). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1) in particolare l'articolo 84 lettera a). 

Atti di riferimento 

Decisione 2005/629/CE della Commissione, del 26 agosto 2005, che istituisce il comitato scientifico, tecnico ed 
economico per la pesca (GU L 225 del 31.8.2005, pag. 18). 

Regolamento (CE) n. 665/2008 della Commissione, del 14 luglio 2008, recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 199/2008 del Consiglio che istituisce un quadro comunitario per la raccolta, la gestione e l’uso di 
dati nel settore della pesca e un sostegno alla consulenza scientifica relativa alla politica comune della pesca (GU L 186 
del 15.7.2008, pag. 3). 

Regolamento (CE) n. 1078/2008 della Commissione, del 3 novembre 2008, recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 861/2006 del Consiglio per quanto riguarda le spese sostenute dagli Stati membri per la raccolta e 
la gestione dei dati di base relativi alla pesca (GU L 295 del 4.11.2008, pag. 24). 

11 06 62 04 Governance e comunicazione 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

6 493 771 6 408 121 – 482 000 6 011 771 6 408 121 

L 320/74 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2008&mm=03&jj=05&type=L&nnn=060&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2005&mm=08&jj=31&type=L&nnn=225&pppp=0018&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2008&mm=07&jj=15&type=L&nnn=186&pppp=0003&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2008&mm=07&jj=15&type=L&nnn=186&pppp=0003&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2008&mm=11&jj=04&type=L&nnn=295&pppp=0024&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

11 06 62 (seguito) 

11 06 62 04 (seguito) 

Commento 

Stanziamento destinato a finanziare, nel quadro del piano di azione per un rafforzamento del dialogo con l’industria e 
gli ambienti interessati dalla politica comune della pesca e dalla politica marittima integrata: 

— le sovvenzioni ai consigli consultivi (regionali) [a seguito dell’adozione del regolamento (UE) n. 1380/2013 gli 
attuali consigli consultivi regionali-CCR verranno trasformati in consigli consultivi-CC e ne verranno creati di nuovi] 
per coprire i costi operativi nonché le spese di traduzione e interpretazione per le riunioni dei CC(R), 

— attuazione di misure per spiegare la politica comune della pesca e fornire documentazione in merito all’industria 
della pesca e agli interessati a tale politica e alla politica marittima integrata. 

La Commissione continuerà a sostenere il funzionamento dei CC con un contributo finanziario. Essa parteciperà alle 
riunioni se del caso ed esaminerà le raccomandazioni formulate dei CC che possono dare un contributo nell’elabor- 
azione della nuova legislazione. Tramite la consultazione degli interessati nell’ambito dei CC(R), sarà rafforzato il 
coinvolgimento di coloro che lavorano nella politica comune della pesca e degli altri gruppi interessati, affinché siano 
tenute maggiormente in considerazione le caratteristiche regionali specifiche. 

Parte dello stanziamento è destinata anche alle attività di informazione e comunicazione connesse alla politica comune 
della pesca e alla politica marittima integrata nonché ad attività di comunicazione rivolte alle parti interessate. 
Proseguiranno gli sforzi per informare gli interessati e i media specializzati dei nuovi Stati membri nonché dei paesi 
candidati in merito alla politica comune della pesca e alla politica marittima integrata. 

Le eventuali entrate potranno dare luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente all’articolo 21 del 
regolamento finanziario. 

Basi giuridiche 

Compito derivante dalle prerogative istituzionali dalla Commissione ai sensi dell’articolo 54, paragrafo 2, lettera d), del 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 
(GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1). 

Regolamento (CE) n. 2371/2002 del Consiglio, del 20 dicembre 2002, relativo alla conservazione e allo sfruttamento 
sostenibile delle risorse della pesca nell’ambito della politica comune della pesca (GU L 358 del 31.12.2002, pag. 59). 

Decisione 2004/585/CE del Consiglio, del 19 luglio 2004, relativa all’istituzione di consigli consultivi regionali 
nell’ambito della politica comune della pesca (GU L 256 del 3.8.2004, pag. 17). 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio (GU 
L 354 del 28.12.2013, pag. 22). 

4.12.2015 IT L 320/75Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=26&type=L&nnn=298&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2002&mm=12&jj=31&type=L&nnn=358&pppp=0059&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2004&mm=08&jj=03&type=L&nnn=256&pppp=0017&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

11 06 62 (seguito) 

11 06 62 04 (seguito) 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, 
pag. 320). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1) in particolare gli articoli 89 e 91. 

11 06 62 05 Informazioni sul mercato 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

4 944 966 4 741 131 – 399 000 4 545 966 4 741 131 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire i costi di sviluppo e diffusione di informazioni sul mercato dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura. Tra le azioni specifiche figurano tra l’altro: 

— la piena operatività dell’osservatorio di mercato, 

— la raccolta, l’analisi e la diffusione, lungo l’intera catena di approvvigionamento, delle conoscenze e della 
comprensione degli aspetti economici del mercato dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura dell’Unione, tenendo 
conto del contesto internazionale, 

— la vigilanza regolare sui prezzi lungo la catena di approvvigionamento dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura 
dell’Unione e lo svolgimento di analisi sulle tendenze di mercato, 

— la fornitura di studi di mercato ad hoc e di un metodo per la realizzazione di indagini sulla formazione dei prezzi, 

— la facilitazione dell’accesso ai dati disponibili sui prodotti della pesca e dell’acquacoltura raccolti conformemente alla 
normativa dell’Unione, 

— la messa a disposizione delle parti interessate delle informazioni di mercato al livello adeguato. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio (GU L 347 del 20.12.2013, 
pag. 320). 

L 320/76 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=20&type=L&nnn=347&pppp=0320&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP) (seguito) 

11 06 62 (seguito) 

11 06 62 05 (seguito) 

Regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo all’or- 
ganizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura, recante modifica ai regolamenti 
(CE) n. 1184/2006 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga il regolamento (CE) n. 104/2000 del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 1). 

Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2013, relativo alla politica 
comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 1224/2009 del Consiglio e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del Consiglio, nonché la decisione 2004/585/CE del Consiglio 
(GU L 354 del 28.12.2013, pag. 22). 

Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 
(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio (GU L 149 
del 20.5.2014, pag. 1). 

4.12.2015 IT L 320/77Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=12&jj=28&type=L&nnn=354&pppp=0022&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=149&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 13 

POLITICA REGIONALE E URBANA 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

13 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «POLITICA 
REGIONALE E URBANA» 84 553 764 84 553 764 84 553 764 84 553 764 

13 03 FONDO EUROPEO DI 
SVILUPPO REGIONALE ED 
ALTRI INTERVENTI 
REGIONALI 34 291 712 233 27 458 195 038 34 291 712 233 27 458 195 038 

13 04 FONDO DI COESIONE (FC) 10 197 251 052 12 580 725 983 10 197 251 052 12 580 725 983 

13 05 STRUMENTO DI ASSISTENZA 
PREADESIONE — SVILUPPO 
REGIONALE E COOPER- 
AZIONE REGIONALE E 
TERRITORIALE 35 083 181 420 564 231 35 083 181 420 564 231 

13 06 FONDO DI SOLIDARIETÀ 116 505 850 243 230 818 – 33 725 235 – 33 725 235 82 780 615 209 505 583 

Titolo 13 — Totale 44 725 106 080 40 787 269 834 – 33 725 235 – 33 725 235 44 691 380 845 40 753 544 599 

L 320/78 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 13 

POLITICA REGIONALE E URBANA 

CAPITOLO 13 06 — FONDO DI SOLIDARIETÀ 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

13 06 FONDO DI SOLIDARIETÀ 

13 06 01 Assistere gli Stati membri colpiti da 
catastrofi naturali gravi aventi serie 
ripercussioni sulle condizioni di vita, 
sull’ambiente o sull’economia 9 116 505 850 183 006 213 – 33 725 235 – 33 725 235 82 780 615 149 280 978 

13 06 02 Assistere gli Stati in fase di negoziato 
di adesione colpiti da catastrofi 
naturali gravi aventi serie ripercussioni 
sulle condizioni di vita, sull’ambiente o 
sull’economia 9 p.m. 60 224 605 p.m. 60 224 605 

Capitolo 13 06 — Totale 116 505 850 243 230 818 – 33 725 235 – 33 725 235 82 780 615 209 505 583 

13 06 01 Assistere gli Stati membri colpiti da catastrofi naturali gravi aventi serie ripercussioni sulle condizioni di vita, 
sull’ambiente o sull’economia 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

116 505 850 183 006 213 – 33 725 235 – 33 725 235 82 780 615 149 280 978 

Commento 

Questo articolo serve a raccogliere gli stanziamenti risultanti dalla mobilitazione del Fondo di solidarietà dell’Unione 
europea in caso di catastrofi gravi negli Stati membri. Il sostegno dovrebbe essere prestato principalmente in caso di 
catastrofi naturali ma anche, ove giustificato dall’urgenza della situazione, agli Stati membri interessati, fissando una 
scadenza per l’impiego del sostegno finanziario concesso e stabilendo che i paesi beneficiari devono motivare l’utilizzo 
del sostegno di cui beneficiano. Il sostegno ricevuto, successivamente compensato tramite pagamenti a carico di terzi, ad 
esempio in base al principio «chi inquina paga» o erogato in eccesso rispetto alla valutazione finale dei danni, dovrebbe 
essere recuperato. 

Ad eccezione degli acconti, la destinazione degli stanziamenti sarà stabilita nel quadro di un bilancio rettificativo che 
abbia come unico scopo l’attivazione del Fondo di solidarietà dell’Unione europea. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 661/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, recante modifica del 
regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio che istituisce il Fondo di solidarietà dell’Unione europea (GU L 189 del 
27.6.2014, pag. 143). 

Atti di riferimento 

Accordo interistituzionale del 17 maggio 2006 tra il Parlamento europeo, il Consiglio e la Commissione sulla disciplina 
di bilancio e la sana gestione finanziaria (GU C 139 del 14.6.2006, pag. 1). 

4.12.2015 IT L 320/79Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=06&jj=27&type=L&nnn=189&pppp=0143&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=06&jj=27&type=L&nnn=189&pppp=0143&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2006&mm=06&jj=14&type=C&nnn=139&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 17 

SALUTE E TUTELA DEI CONSUMATORI 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

17 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «SALUTE E TUTELA 
DEI CONSUMATORI» 114 743 887 114 743 887 114 743 887 114 743 887 

17 02 POLITICA DEI CONSUMATORI 22 866 000 18 725 720 22 866 000 18 725 720 

17 03 SANITÀ PUBBLICA 221 995 000 220 408 196 221 995 000 220 408 196 

17 04 SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E 
DEI MANGIMI, SALUTE E 
BENESSERE DEGLI ANIMALI E 
SALUTE DELLE PIANTE 256 136 000 213 305 269 – 12 000 000 – 3 500 000 244 136 000 209 805 269 

Titolo 17 — Totale 615 740 887 567 183 072 – 12 000 000 – 3 500 000 603 740 887 563 683 072 

L 320/80 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 17 

SALUTE E TUTELA DEI CONSUMATORI 

CAPITOLO 17 04 — SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E DEI MANGIMI, SALUTE E BENESSERE DEGLI ANIMALI E SALUTE DELLE PIANTE 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

17 04 SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E DEI 
MANGIMI, SALUTE E BENESSERE 
DEGLI ANIMALI E SALUTE DELLE 
PIANTE 

17 04 01 Garantire migliore salute e benessere 
degli animali e un elevato livello di 
protezione degli animali nell’Unione 3 178 500 000 138 351 838 178 500 000 138 351 838 

17 04 02 Garantire l’individuazione 
tempestiva degli organismi nocivi per 
le piante e la loro eradicazione 3 10 000 000 7 190 844 – 2 400 000 7 600 000 7 190 844 

17 04 03 Garantire controlli efficaci, efficienti 
e affidabili 3 47 360 000 28 763 376 47 360 000 28 763 376 

17 04 04 Fondo per misure di emergenza 
relative alla salute degli animali e 
delle piante 3 20 000 000 9 587 792 – 9 600 000 – 3 500 000 10 400 000 6 087 792 

17 04 10 Contributi ad accordi internazionali e 
adesione a organizzazioni inter- 
nazionali nei settori della sicurezza 
degli alimenti, della salute e del 
benessere degli animali, nonché della 
sanità delle piante 4 276 000 248 043 276 000 248 043 

17 04 51 Completamento di misure precedenti 
riguardanti la sicurezza degli 
alimenti e dei mangimi, la salute e il 
benessere degli animali e la sanità 
delle piante 3 p.m. 28 763 376 p.m. 28 763 376 

17 04 77 Progetti pilota e azioni preparatorie 

17 04 77 01 Progetto pilota — Rete europea coor- 
dinata per il benessere degli animali 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

17 04 77 02 Azione preparatoria — Posti di 
controllo (aree di sosta) per il 
trasporto di animali 2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

17 04 77 03 Progetto pilota — Sviluppo di prassi 
ottimali nel trasporto di animali 2 p.m. 300 000 p.m. 300 000 

17 04 77 04 Progetto pilota — Rete dei caseifici 
agricoli e artigianali europei — 
Progetto di una «Guida europea di 
buone prassi igieniche» 2 p.m. 100 000 p.m. 100 000 

Articolo 17 04 77 — Subtotale p.m. 400 000 p.m. 400 000 

Capitolo 17 04 — Totale 256 136 000 213 305 269 – 12 000 000 – 3 500 000 244 136 000 209 805 269 

4.12.2015 IT L 320/81Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 17 04 — SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E DEI MANGIMI, SALUTE E BENESSERE DEGLI ANIMALI E SALUTE DELLE PIANTE 
(seguito) 

17 04 02 Garantire l’individuazione tempestiva degli organismi nocivi per le piante e la loro eradicazione 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

10 000 000 7 190 844 – 2 400 000 7 600 000 7 190 844 

Commento 

Stanziamento destinato a finanziare azioni di prevenzione e di lotta agli organismi nocivi e alle malattie che minacciano 
le colture agricole e orticole, le foreste ed il paesaggio. Esso copre anche i contributi dell’Unione per misure specifiche a 
favore dell’agricoltura nelle regioni ultraperiferiche dell’Unione. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 247/2006 del Consiglio, del 30 gennaio 2006, recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura 
a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione (GU L 42 del 14.2.2006, pag. 1). 

Regolamento (UE) n. 652/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, che fissa le disposizioni 
per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e 
al materiale riproduttivo vegetale, che modifica le direttive 98/56/CE, 2000/29/CE e 2008/90/CE del Consiglio, i 
regolamenti (CE) n. 178/2002, (CE) n. 882/2004 e (CE) n. 396/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio, la 
direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché il regolamento (CE) n. 1107/2009 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, e che abroga le decisioni 66/399/CEE, 76/894/CEE e 2009/470/CE del Consiglio 
(GU L 189 del 27.6.2014, pag. 1). 

17 04 04 Fondo per misure di emergenza relative alla salute degli animali e delle piante 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

20 000 000 9 587 792 – 9 600 000 – 3 500 000 10 400 000 6 087 792 

Commento 

La comparsa di alcune malattie animali nell’Unione può avere gravi conseguenze sul funzionamento del mercato 
interno, nonché sui rapporti commerciali dell’Unione con paesi terzi. È perciò importante che l’Unione contribuisca 
finanziariamente a eradicare nel modo più rapido possibile qualsiasi grave malattia infettiva che compaia negli Stati 
membri, mettendo in campo i mezzi dell’Unione per combattere tali malattie. 

Stanziamento destinato ad interventi di cura mirati a lottare contro gli organismi nocivi e le malattie che minacciano le 
colture agricole e orticole, le foreste e il paesaggio, tra i quali la diffusione di specie e malattie esotiche invasive (ad 
esempio il nematode del pino) di cui si osserva un incremento della diffusione e della frequenza. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 652/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, che fissa le disposizioni 
per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere degli animali, alla sanità delle piante e 
al materiale riproduttivo vegetale, che modifica le direttive 98/56/CE, 2000/29/CE e 2008/90/CE del Consiglio, i 
regolamenti (CE) n. 178/2002, (CE) n. 882/2004 e (CE) n. 396/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio, la 
direttiva 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché il regolamento (CE) n. 1107/2009 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, e che abroga le decisioni 66/399/CEE, 76/894/CEE e 2009/470/CE del Consiglio 
(GU L 189 del 27.6.2014, pag. 1). 

L 320/82 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2006&mm=02&jj=14&type=L&nnn=042&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=06&jj=27&type=L&nnn=189&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=06&jj=27&type=L&nnn=189&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 18 

AFFARI INTERNI 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

18 01 SPESE AMMINISTRATIVE 
DEL SETTORE «AFFARI 
INTERNI» 36 536 204 36 536 204 36 536 204 36 536 204 

18 02 SICUREZZA INTERNA 864 567 920 608 689 311 20 975 000 975 000 885 542 920 609 664 311 

18 03 ASILO E MIGRAZIONE 556 581 927 396 496 568 80 325 000 325 000 636 906 927 396 821 568 

Titolo 18 — Totale 1 457 686 051 1 041 722 083 101 300 000 1 300 000 1 558 986 051 1 043 022 083 

4.12.2015 IT L 320/83Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 18 

AFFARI INTERNI 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

18 02 SICUREZZA INTERNA 

18 02 01 Fondo Sicurezza interna 

18 02 01 01 Sostegno alla gestione delle frontiere e 
a una politica comune dei visti per 
facilitare la libera circolazione delle 
persone per scopi legittimi 3 363 148 896 123 964 370 20 000 000 383 148 896 123 964 370 

18 02 01 02 Prevenzione e lotta contro la crimi- 
nalità organizzata transfrontaliera e 
miglioramento della gestione dei rischi 
per la sicurezza e delle crisi 3 175 531 924 75 079 122 175 531 924 75 079 122 

18 02 01 03 Introduzione di nuovi sistemi di 
tecnologia dell’informazione per la 
gestione dei flussi migratori attraverso 
le frontiere esterne dell’Unione 3 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 18 02 01 — Subtotale 538 680 820 199 043 492 20 000 000 558 680 820 199 043 492 

18 02 02 Strumento Schengen per la Croazia 3 — p.m. — p.m. 

18 02 03 Agenzia europea per la gestione della 
cooperazione operativa alle frontiere 
esterne (Frontex) 3 119 641 000 125 921 000 650 000 650 000 120 291 000 126 571 000 

18 02 04 Ufficio europeo di polizia (Europol) 3 92 273 000 92 273 000 325 000 325 000 92 598 000 92 598 000 

18 02 05 Accademia europea di polizia 
(CEPOL) 3 7 678 000 7 678 000 7 678 000 7 678 000 

18 02 06 Osservatorio europeo delle droghe e 
delle tossicodipendenze (OEDT) 3 14 643 000 14 643 000 14 643 000 14 643 000 

18 02 07 Agenzia europea per la gestione 
operativa dei sistemi di tecnologia 
dell’informazione su larga scala del 
settore della libertà, della sicurezza e 
della giustizia (eu.LISA) 3 72 809 100 72 809 100 72 809 100 72 809 100 

18 02 08 Sistema d’informazione Schengen 
(SIS II) 3 9 421 500 9 412 273 9 421 500 9 412 273 

18 02 09 Sistema di informazione sui visti 
(VIS) 3 9 421 500 12 553 358 9 421 500 12 553 358 

18 02 51 Completamento delle operazioni e del 
programma in materia di frontiere 
esterne, sicurezza e tutela delle libertà 3 p.m. 73 483 714 p.m. 73 483 714 

L 320/84 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

18 02 77 Progetti pilota e azioni preparatorie 

18 02 77 01 Progetto pilota — Completamento 
della lotta contro il terrorismo 3 p.m. p.m. p.m. p.m. 

18 02 77 02 Progetto pilota — Nuovi meccanismi 
integrati di cooperazione tra attori 
pubblici e privati per identificare i 
rischi legati alle scommesse sportive 3 p.m. 872 374 p.m. 872 374 

Articolo 18 02 77 — Subtotale p.m. 872 374 p.m. 872 374 

Capitolo 18 02 — Totale 864 567 920 608 689 311 20 975 000 975 000 885 542 920 609 664 311 

18 02 01 Fondo Sicurezza interna 

18 02 01 01 Sostegno alla gestione delle frontiere e a una politica comune dei visti per facilitare la libera circolazione delle persone 
per scopi legittimi 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

363 148 896 123 964 370 20 000 000 383 148 896 123 964 370 

Commento 

Il fondo Sicurezza interna contribuisce al conseguimento dei seguenti obiettivi specifici: 

— sostenere una politica comune dei visti per facilitare la libera circolazione delle persone per scopi legittimi, fornire 
un servizio di alta qualità ai richiedenti il visto, assicurare parità di trattamento dei cittadini di paesi terzi e 
contrastare l’immigrazione clandestina, 

— sostenere la gestione integrata delle frontiere, anche promuovendo l’ulteriore armonizzazione delle relative misure 
di gestione delle frontiere in conformità delle norme comuni dell’Unione e attraverso la condivisione delle 
informazioni tra gli Stati membri e tra questi e Frontex, in modo da assicurare, da un lato, un livello elevato e 
uniforme di controllo e protezione delle frontiere esterne, anche attraverso la lotta contro l’immigrazione 
clandestina, e, dall’altro, l’attraversamento agevole delle frontiere esterne conformemente all’acquis di Schengen, 
garantendo nel contempo l’accesso alla protezione internazionale per coloro che ne hanno bisogno, in conformità 
con gli obblighi assunti dagli Stati membri nel settore dei diritti umani, compreso il principio di non respingimento, 
e prestando debita attenzione alle caratteristiche specifiche delle persone interessate e alla prospettiva di genere. 

Stanziamento destinato a finanziare le spese relative ad azioni realizzate negli o dagli Stati membri, in particolare: 

— infrastrutture, edifici e sistemi necessari ai valichi di frontiera e per la sorveglianza fra i valichi di frontiera, per 
prevenire e contrastare l’attraversamento non autorizzato delle frontiere, l’immigrazione clandestina e la criminalità 
transfrontaliera, nonché al fine di agevolare i f lussi di viaggiatori, 

— attrezzatura operativa, mezzi di trasporto e sistemi di comunicazione necessari per un controllo di frontiera efficace 
e sicuro e il rilevamento di persone, 

— sistemi informatici e di comunicazione per la gestione efficiente dei f lussi migratori transfrontalieri, ivi compresi gli 
investimenti nei sistemi attuali e per quelli futuri, 

4.12.2015 IT L 320/85Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA (seguito) 

18 02 01 (seguito) 

18 02 01 01 (seguito) 

— infrastrutture, edifici, sistemi informatici e di comunicazione, attrezzatura operativa necessari per il trattamento 
delle domande di visto e la cooperazione consolare, nonché altre azioni volte a migliorare la qualità del servizio ai 
richiedenti il visto, 

— formazione sull’utilizzo di tale attrezzatura e di tali sistemi, nonché promozione di norme di gestione della qualità e 
formazione delle guardie di frontiera, eventualmente anche nei paesi terzi, riguardante lo svolgimento della 
sorveglianza, i compiti di consulenza e di controllo rispetto alla legislazione internazionale in materia di diritti 
umani, prendendo in considerazione un approccio sensibile alla dimensione di genere, compresa l’identificazione 
delle vittime della tratta di esseri umani e del contrabbando di persone, 

— distacco in paesi terzi di funzionari di collegamento sull’immigrazione e di consulenti in materia di documenti, 
nonché scambi e distacco di guardie di frontiera fra gli Stati membri o tra uno Stato membro e un paese terzo, 

— studi, attività di formazione, progetti pilota e altre azioni per l’istituzione progressiva del sistema integrato di 
gestione delle frontiere esterne di cui all’articolo 3, paragrafo 3, del regolamento (UE) n. 515/2014, ivi comprese le 
azioni finalizzate a promuovere la cooperazione interforze all’interno degli Stati membri o tra gli stessi e le azioni 
connesse all’interoperabilità e all’armonizzazione dei sistemi di gestione delle frontiere, 

— studi, progetti pilota e azioni finalizzati ad attuare le raccomandazioni, gli standard operativi e le migliori pratiche 
derivanti dalla cooperazione operativa fra gli Stati membri e le agenzie dell’Unione. 

Stanziamento destinato a finanziare inoltre le spese relative ad azioni nei paesi terzi e in relazione a tali paesi, in 
particolare: 

— sistemi di informazione, strumenti o attrezzature per lo scambio di informazioni tra gli Stati membri e i paesi terzi, 

— azioni inerenti alla cooperazione operativa tra gli Stati membri e i paesi terzi, comprese le operazioni congiunte, 

— progetti in paesi terzi finalizzati a migliorare i sistemi di sorveglianza per assicurare la cooperazione con Eurosur, 

— studi, seminari, workshop, conferenze, formazione, attrezzature e progetti pilota per fornire consulenze tecniche e 
operative ad hoc ai paesi terzi, 

— studi, seminari, workshop, conferenze, formazione attrezzature e progetti pilota per attuare le specifiche raccom- 
andazioni, gli standard operativi e le migliori pratiche derivanti dalla cooperazione operativa fra gli Stati membri e le 
agenzie dell’Unione nei paesi terzi. 

Stanziamento destinato inoltre a compensare i diritti non riscossi per i visti di transito e i costi supplementari sostenuti 
per l’attuazione dei sistemi di documento di transito agevolato (FTD) e di documento di transito ferroviario agevolato 
(FRTD) ai sensi del regolamento (CE) n. 693/2003 del Consiglio, del 14 aprile 2003, che istituisce un documento di 
transito agevolato (FTD) e un documento di transito ferroviario agevolato (FRTD) e modifica l’istruzione consolare 
comune e il manuale comune (GU L 99 del 17.4.2003, pag. 8) e del regolamento (CE) n. 694/2003 del Consiglio, del 
14 aprile 2003, che stabilisce modelli uniformi per il documento di transito agevolato (FTD) e per il documento di 
transito ferroviario agevolato (FRTD) di cui al regolamento (CE) n. 693/2003 (GU L 99 del 17.4.2003, pag. 15). 

L 320/86 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2003&mm=04&jj=17&type=L&nnn=099&pppp=0008&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2003&mm=04&jj=17&type=L&nnn=099&pppp=0015&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA (seguito) 

18 02 01 (seguito) 

18 02 01 01 (seguito) 

Su iniziativa della Commissione, lo stanziamento può finanziare azioni transnazionali o azioni di particolare interesse 
per l’Unione. Per essere ammissibili al finanziamento, tali azioni devono, in particolare, perseguire i seguenti obiettivi: 

— sostenere le misure preparatorie, di monitoraggio, amministrative e tecniche necessarie per attuare le politiche in 
materia di frontiere esterne e di visti, anche per rafforzare la governance dello spazio Schengen tramite lo sviluppo e 
l’attuazione del meccanismo di valutazione istituito dal regolamento del Consiglio (UE) n. 1053/2013, del 7 ottobre 
2013, per verificare l’applicazione dell’acquis di Schengen e il codice frontiere Schengen, in particolare le spese di 
missione degli esperti della Commissione e degli Stati membri che partecipano a visite in loco, 

— migliorare la conoscenza e la comprensione della situazione generale negli Stati membri e nei paesi terzi mediante 
l’analisi, la valutazione e l’attento controllo delle politiche, 

— sostenere lo sviluppo di strumenti statistici, ivi compresi strumenti statistici comuni, e metodi nonché di indicatori 
comuni, 

— sostenere e seguire l’attuazione della normativa e degli obiettivi politici dell’Unione negli Stati membri e valutarne 
l’efficacia e l’impatto, anche per quanto riguarda il rispetto dei diritti umani e delle libertà fondamentali, entro il 
campo di applicazione dello strumento; 

— promuovere il lavoro di rete, l’apprendimento reciproco, l’individuazione e la diffusione di migliori pratiche e di 
approcci innovativi tra le varie parti coinvolte a livello europeo, 

— promuovere progetti finalizzati all’armonizzazione e all’interoperabilità delle misure connesse alla gestione delle 
frontiere in conformità delle norme comuni dell’Unione al fine di sviluppare un sistema europeo integrato di 
gestione delle frontiere, 

— sensibilizzare alle politiche e agli obiettivi dell’Unione presso le parti coinvolte e il pubblico in generale, compresa la 
comunicazione istituzionale sulle priorità politiche dell’Unione, 

— migliorare la capacità delle reti di livello europeo di valutare, promuovere, sostenere e sviluppare ulteriormente le 
politiche e gli obiettivi dell’Unione, 

— sostenere progetti particolarmente innovativi volti a sviluppare nuovi metodi e/o nuove tecnologie con un 
potenziale di trasferibilità verso altri Stati membri, soprattutto progetti intesi a verificare e convalidare progetti di 
ricerca, 

— sostenere azioni nei paesi terzi e in relazione a tali paesi, di cui all’articolo 4, paragrafo 2, del regolamento (UE) n. 
1053/2013, 

— promuovere attività di sensibilizzazione, informazione e comunicazione in relazione alle politiche e priorità 
dell’Unione in materia di affari interni e ai risultati raggiunti. 

4.12.2015 IT L 320/87Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA (seguito) 

18 02 01 (seguito) 

18 02 01 01 (seguito) 

Stanziamento destinato inoltre a coprire l’assistenza finanziaria necessaria per far fronte a un fabbisogno specifico 
urgente in una situazione di emergenza, ossia di sollecitazione urgente ed eccezionale determinata dall’attraversamento 
o dal previsto attraversamento della frontiera esterna di uno o più Stati membri da parte di un numero sproporzionato 
di cittadini di paesi terzi. 

Lo stanziamento coprirà il rimborso delle spese sostenute dagli esperti della Commissione e degli Stati membri per le 
visite di valutazione in loco (spese di viaggio e alloggio) relative all’applicazione dell’acquis di Schengen. A questi costi 
vanno aggiunti quelli per le forniture e le attrezzature necessarie per le valutazioni in loco, nonché la loro preparazione 
e il relativo follow up. 

Le eventuali entrate provenienti dal contributo dell’Islanda, della Norvegia, della Svizzera e del Liechtenstein, iscritte alla 
voce 6 3 1 3 dello stato delle entrate, potranno dar luogo all’iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente 
all’articolo 21, paragrafo 2, lettera e), del regolamento finanziario. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 1053/2013 del Consiglio, del 7 ottobre 2013, che istituisce un meccanismo di valutazione e di 
controllo per verificare l’applicazione dell’acquis di Schengen e che abroga la decisione del comitato esecutivo del 16 
settembre 1998 che istituisce una Commissione permanente di valutazione e di applicazione di Schengen (GU L 295 
del 6.11.2013, pag. 27). 

Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, recante disposizioni 
generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di 
polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi (GU L 150 del 20.5.2014, pag. 112). 

Regolamento (UE) n. 515/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che istituisce, nell’ambito 
del Fondo sicurezza interna, lo strumento di sostegno finanziario per le frontiere esterne e i visti e che abroga la 
decisione n. 574/2007/CE (GU L 150 del 20.5.2014, pag. 143). 

18 02 03 Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne (Frontex) 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

119 641 000 125 921 000 650 000 650 000 120 291 000 126 571 000 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese per il personale e le spese amministrative dell'agenzia (titoli 1 e 2) nonché le 
spese operative dell'Agenzia relative al programma di lavoro (titolo 3). 

L'Agenzia è tenuta a informare il Parlamento europeo e il Consiglio sugli storni di stanziamenti fra spese operative e 
spese amministrative. 

L 320/88 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=11&jj=06&type=L&nnn=295&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2013&mm=11&jj=06&type=L&nnn=295&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=150&pppp=0112&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=150&pppp=0143&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA (seguito) 

18 02 03 (seguito) 

Gli importi riversati conformemente all'articolo 20 del regolamento delegato (UE) n. 1271/2013 della Commissione 
costituiscono entrate con destinazione specifica [articolo 21, paragrafo 3, lettera c), del regolamento finanziario] da 
iscrivere alla voce 6 6 0 0 dello stato generale delle entrate. 

Le eventuali entrate provenienti dal contributo dell'Islanda, della Norvegia, della Svizzera e del Liechtenstein, iscritte alla 
voce 6 3 1 3 dello stato delle entrate, potranno dar luogo all'iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente 
all'articolo 21, paragrafo 2, lettere da e) a g), del regolamento finanziario. 

La tabella dell'organico dell'Agenzia è riportata nell'allegato «Personale» della presente sezione. 

Il contributo complessivo dell'Unione per il 2015 è pari a 120 291 000 EUR in stanziamenti d'impegno e a 
126 571 000 EUR in stanziamenti di pagamento. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 2007/2004 del Consiglio, del 26 ottobre 2004, che istituisce un'Agenzia europea per la gestione 
della cooperazione operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione europea (GU L 349 del 25.11.2004, 
pag. 1). 

Regolamento (CE) n. 863/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 luglio 2007, che istituisce un 
meccanismo per la creazione di squadre di intervento rapido alle frontiere (GU L 199 del 31.7.2007, pag. 30). 

Regolamento (UE) n. 1168/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2011, recante modifica del 
regolamento (CE) n. 2007/2004 del Consiglio che istituisce un'Agenzia europea per la gestione della cooperazione 
operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione europea (GU L 304 del 22.11.2011, pag. 1). 

18 02 04 Ufficio europeo di polizia (Europol) 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

92 273 000 92 273 000 325 000 325 000 92 598 000 92 598 000 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese di personale e le spese amministrative dell'Ufficio (titoli 1 e 2) nonché le sue 
spese operative (titolo 3). 

L'Ufficio è tenuto ad informare il Parlamento europeo e il Consiglio sugli storni di stanziamenti fra spese operative e 
spese amministrative. 

Gli importi riversati conformemente all'articolo 16 del regolamento (CE, Euratom) n. 2343/2002 della Commissione 
costituiscono entrate con destinazione specifica [articolo 21, paragrafo 3, lettera c), del regolamento finanziario] da 
iscrivere alla voce 6 6 0 0 dello stato generale delle entrate. 

4.12.2015 IT L 320/89Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2004&mm=11&jj=25&type=L&nnn=349&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2004&mm=11&jj=25&type=L&nnn=349&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2007&mm=07&jj=31&type=L&nnn=199&pppp=0030&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2011&mm=11&jj=22&type=L&nnn=304&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA (seguito) 

18 02 04 (seguito) 

La tabella dell'organico dell'Ufficio è riportata nell'allegato «Personale» della presente sezione. 

Il contributo complessivo dell'Unione per il 2015 è pari a 94 860 000 EUR. Un importo di 2 262 000 EUR prov- 
eniente dal recupero delle eccedenze è aggiunto all'importo di 92 598 000 EUR iscritto nel bilancio. 

Basi giuridiche 

Decisione 2009/371/GAI del Consiglio, del 6 aprile 2009, che istituisce l'Ufficio europeo di polizia (Europol) (GU L 
121 del 15.5.2009, pag. 37). 

L 320/90 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2009&mm=05&jj=15&type=L&nnn=121&pppp=0037&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2009&mm=05&jj=15&type=L&nnn=121&pppp=0037&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 18 03 — ASILO E MIGRAZIONE 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

18 03 ASILO E MIGRAZIONE 

18 03 01 Fondo Asilo, migrazione e inte- 
grazione 

18 03 01 01 Rafforzamento e sviluppo del sistema 
europeo comune di asilo, miglio- 
ramento della solidarietà e della 
condivisione della responsabilità tra gli 
Stati membri 3 259 483 427 134 697 433 80 000 000 339 483 427 134 697 433 

18 03 01 02 Sostenere la migrazione legale 
nell’Unione, promuovere l’effettiva 
integrazione dei cittadini di paesi terzi e 
rafforzare la capacità di promuovere 
strategie di rimpatrio eque ed efficaci 3 281 375 140 128 191 655 281 375 140 128 191 655 

Articolo 18 03 01 — Subtotale 540 858 567 262 889 088 80 000 000 620 858 567 262 889 088 

18 03 02 Ufficio europeo di sostegno per l'asilo 
— UESA 3 15 123 360 15 123 360 325 000 325 000 15 448 360 15 448 360 

18 03 03 Banca dati europea delle impronte 
digitali (Eurodac) 3 100 000 86 290 100 000 86 290 

18 03 51 Completamento delle operazioni e dei 
programmi in materia di rimpatri, 
rifugiati e flussi migratori 3 p.m. 117 144 601 p.m. 117 144 601 

18 03 77 Progetti pilota e azioni preparatorie 

18 03 77 01 Azione preparatoria — Comple- 
tamento della gestione dei rimpatri 
nelle aree di migrazione 3 — — — — 

18 03 77 03 Azione preparatoria — Comple- 
tamento dell’integrazione dei cittadini 
dei paesi terzi 3 — — — — 

18 03 77 04 Progetto pilota — Rete di contatti e 
discussioni tra comuni ed enti locali 
specifici su esperienze e prassi 
eccellenti nel settore del reinsediamento 
e dell’integrazione dei profughi 3 p.m. p.m. p.m. p.m. 

18 03 77 05 Progetto pilota — Finanziamenti per le 
vittime di torture 3 p.m. 348 949 p.m. 348 949 

18 03 77 06 Azione preparatoria — Consentire il 
reinsediamento dei rifugiati in 
situazioni di emergenza 3 p.m. 436 187 p.m. 436 187 

4.12.2015 IT L 320/91Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 18 03 — ASILO E MIGRAZIONE (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

18 03 77 (seguito) 

18 03 77 07 Progetto pilota — Analisi delle 
politiche di accoglienza, protezione e 
integrazione dei minori non accom- 
pagnati nell’Unione 3 p.m. 218 093 p.m. 218 093 

18 03 77 08 Azione preparatoria — Rete di contatti 
e discussioni tra comuni ed enti locali 
specifici su esperienze e prassi 
eccellenti nel settore del reinsediamento 
e dell’integrazione dei profughi 3 p.m. p.m. p.m. p.m. 

18 03 77 09 Azione preparatoria — Finanziamenti 
per la riabilitazione delle vittime di 
torture 3 500 000 250 000 500 000 250 000 

18 03 77 10 Progetto pilota — Completamento dei 
finanziamenti per le vittime di torture 4 p.m. p.m. p.m. p.m. 

Articolo 18 03 77 — Subtotale 500 000 1 253 229 500 000 1 253 229 

Capitolo 18 03 — Totale 556 581 927 396 496 568 80 325 000 325 000 636 906 927 396 821 568 

18 03 01 Fondo Asilo, migrazione e integrazione 

18 03 01 01 Rafforzamento e sviluppo del sistema europeo comune di asilo, miglioramento della solidarietà e della condivisione 
della responsabilità tra gli Stati membri 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

259 483 427 134 697 433 80 000 000 339 483 427 134 697 433 

Commento 

Stanziamento destinato a contribuire a rafforzare e sviluppare tutti gli aspetti del sistema europeo comune di asilo, 
compresa la sua dimensione esterna, nonché a migliorare -anche tramite la cooperazione pratica- la solidarietà e la 
ripartizione delle responsabilità fra gli Stati membri, specie quelli più esposti ai f lussi migratori e di richiedenti asilo. 

Per quanto riguarda il sistema europeo comune di asilo, lo stanziamento è destinato a finanziare azioni relative ai 
sistemi di accoglienza e asilo nonché quelle volte a rafforzare la capacità degli Stati membri di sviluppare, monitorare e 
valutare le politiche e le procedure di asilo. 

Stanziamento destinato altresì a finanziare azioni concernenti il reinsediamento, il trasferimento dei richiedenti e dei 
beneficiari della protezione internazionale e i beneficiari di altre misure di ammissione umanitarie ad hoc. 

Su iniziativa della Commissione, lo stanziamento può finanziare azioni transnazionali o azioni di particolare interesse 
per l’Unione. Si tratta in particolare di azioni volte a: 

L 320/92 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 18 03 — ASILO E MIGRAZIONE (seguito) 

18 03 01 (seguito) 

18 03 01 01 (seguito) 

— promuovere la cooperazione dell’Unione nell’attuazione della sua normativa e nella condivisione delle buone 
pratiche in materia di asilo, in particolare in materia di reinsediamento e trasferimento di richiedenti e/o beneficiari 
della protezione internazionale da uno Stato membro all’altro anche attraverso la realizzazione di reti e lo scambio 
di informazioni, comprese le attività di assistenza e coordinamento all’arrivo per promuovere il reinsediamento nelle 
comunità locali che devono accogliere i profughi reinsediati, 

— sostenere la realizzazione di reti di cooperazione transnazionale e di progetti pilota, anche innovativi, basati su 
partenariati transnazionali tra organismi situati in due o più Stati membri, concepiti per stimolare l’innovazione e 
agevolare lo scambio di esperienze e buone pratiche, 

— sostenere gli studi e le ricerche concernenti nuove forme eventuali di cooperazione dell’Unione in materia di asilo e 
la pertinente normativa dell’Unione, la diffusione e lo scambio di informazioni sulle migliori pratiche e su tutti gli 
altri aspetti delle politiche di asilo, compresa la comunicazione istituzionale delle priorità politiche dell’Unione, 

— sostenere lo sviluppo e l’applicazione da parte degli Stati membri di strumenti statistici, metodi e indicatori comuni 
per misurare gli sviluppi in materia di asilo, 

— sostenere misure preparatorie, di monitoraggio, amministrative e tecniche e di sviluppo di un meccanismo di 
valutazione necessarie per attuare le politiche di asilo, 

— sostenere la cooperazione con i paesi terzi sulla base dell’approccio globale dell’Unione in materia di migrazione e 
mobilità, in particolare ai fini dell’attuazione dei partenariati per la mobilità e dei programmi di protezione 
regionale, 

— promuovere attività di sensibilizzazione, informazione e comunicazione in relazione alle politiche e priorità 
dell’Unione in materia di affari interni e ai risultati raggiunti. 

Lo stanziamento è destinato inoltre a far fronte a necessità urgenti e specifiche, nell’eventualità di una situazione 
d’emergenza. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, recante disposizioni 
generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di 
polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi (GU L 150 del 20.5.2014, pag. 112). 

Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che istituisce il Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/ 
2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio (GU L 
150 del 20.5.2014, pag. 168). 

18 03 02 Ufficio europeo di sostegno per l'asilo — UESA 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

15 123 360 15 123 360 325 000 325 000 15 448 360 15 448 360 

4.12.2015 IT L 320/93Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=150&pppp=0112&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=150&pppp=0168&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=05&jj=20&type=L&nnn=150&pppp=0168&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

CAPITOLO 18 03 — ASILO E MIGRAZIONE (seguito) 

18 03 02 (seguito) 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire le spese di personale e le spese amministrative dell'Ufficio (titoli 1 e 2) nonché le spese 
operative dell'Ufficio relative al programma di lavoro (titolo 3). 

L'Ufficio è tenuto ad informare il Parlamento europeo e il Consiglio sugli storni di stanziamenti fra spese operative e 
spese amministrative. 

Gli importi riversati conformemente all'articolo 20 del regolamento delegato (UE) n. 1271/2013 della Commissione 
costituiscono entrate con destinazione specifica [articolo 21, paragrafo 3, lettera c), del regolamento finanziario] da 
iscrivere alla voce 6 6 0 0 dello stato generale delle entrate. 

Le eventuali entrate provenienti dal contributo dell'Islanda, della Norvegia, della Svizzera e del Liechtenstein, iscritte alla 
voce 6 3 1 3 dello stato delle entrate, potranno dar luogo all'iscrizione di stanziamenti supplementari conformemente 
all'articolo 21, paragrafo 2, lettere da e) a g), del regolamento finanziario. 

La tabella dell'organico dell'Ufficio è riportata nell'allegato «Personale» della presente sezione. 

Il contributo complessivo dell'Unione per il 2015 è pari a 15 448 360 EUR. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 439/2010 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 maggio 2010, che istituisce l'Ufficio 
europeo di sostegno per l'asilo (GU L 132 del 29.5.2010, pag. 11). 

L 320/94 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2010&mm=05&jj=29&type=L&nnn=132&pppp=0011&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 21 

SVILUPPO E COOPERAZIONE 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

21 01 SPESE AMMINISTRATIVE DEL 
SETTORE «SVILUPPO E 
COOPERAZIONE» 335 602 644 335 602 644 335 602 644 335 602 644 

21 02 STRUMENTO DI COOPER- 
AZIONE ALLO SVILUPPO 
(DCI) 2 378 571 901 2 077 785 314 2 378 571 901 2 077 785 314 

21 03 STRUMENTO EUROPEO DI 
VICINATO (ENI) 1 988 403 376 1 582 277 534 300 000 000 2 288 403 376 1 582 277 534 

21 04 STRUMENTO EUROPEO PER 
LA DEMOCRAZIA E I DIRITTI 
UMANI 130 166 185 113 853 650 130 166 185 113 853 650 

21 05 STRUMENTO INTESO A 
CONTRIBUIRE ALLA 
STABILITÀ E ALLA PACE 
(ICSP) - MINACCE GLOBALI E 
TRANSREGIONALI E LORO 
DELINEARSI 64 000 000 47 852 049 64 000 000 47 852 049 

21 06 STRUMENTO PER LA 
COOPERAZIONE IN MATERIA 
DI SICUREZZA NUCLEARE 
(INSC) 59 740 640 58 767 211 59 740 640 58 767 211 

21 07 IL PARTENARIATO UNIONE 
EUROPEA-GROENLANDIA 30 698 715 33 637 321 30 698 715 33 637 321 

21 08 SVILUPPO E COOPERAZIONE 
IN TUTTO IL MONDO 35 638 000 34 887 896 35 638 000 34 887 896 

21 09 COMPLETAMENTO DI 
AZIONI REALIZZATE 
NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA STRUMENTO 
PER I PAESI INDUSTRIAL- 
IZZATI (ICI+) — 23 058 234 — 23 058 234 

Titolo 21 — Totale 5 022 821 461 4 307 721 853 300 000 000 5 322 821 461 4 307 721 853 

4.12.2015 IT L 320/95Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 21 

SVILUPPO E COOPERAZIONE 

CAPITOLO 21 03 — STRUMENTO EUROPEO DI VICINATO (ENI) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

21 03 STRUMENTO EUROPEO DI 
VICINATO (ENI) 

21 03 01 Sostenere la cooperazione con i 
paesi del Mediterraneo 

21 03 01 01 Paesi mediterranei — Diritti 
umani e mobilità 4 193 000 000 33 675 282 193 000 000 33 675 282 

21 03 01 02 Paesi del Mediterraneo— 
Riduzione della povertà e 
sviluppo sostenibile 4 553 545 237 96 576 523 553 545 237 96 576 523 

21 03 01 03 Paesi del Mediterraneo — 
Rafforzamento della fiducia, 
sicurezza e prevenzione/riso- 
luzione dei conflitti 4 44 500 000 7 764 509 300 000 000 344 500 000 7 764 509 

21 03 01 04 Sostegno al processo di pace e 
assistenza finanziaria alla 
Palestina e all’Agenzia delle 
Nazioni Unite per il soccorso e 
l’occupazione dei profughi 
palestinesi (UNRWA) 4 286 500 000 218 104 163 286 500 000 218 104 163 

Articolo 21 03 01 — Subtotale 1 077 545 237 356 120 477 300 000 000 1 377 545 237 356 120 477 

21 03 02 Sostenere la cooperazione con i 
paesi del partenariato orientale 

21 03 02 01 Partenariato orientale — Diritti 
umani e mobilità 4 207 296 000 36 205 291 207 296 000 36 205 291 

21 03 02 02 Partenariato orientale — 
Riduzione della povertà e 
sviluppo sostenibile 4 302 300 000 52 746 310 302 300 000 52 746 310 

21 03 02 03 Partenariato orientale — 
Costruzione della fiducia, 
sicurezza e prevenzione/riso- 
luzione dei conflitti 4 8 000 000 1 395 866 8 000 000 1 395 866 

Articolo 21 03 02 — Subtotale 517 596 000 90 347 467 517 596 000 90 347 467 

L 320/96 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 21 03 — STRUMENTO EUROPEO DI VICINATO (ENI) (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

21 03 03 Garantire una cooperazione 
transfrontaliera (CBC) effi- 
ciente e sostenere le altre forme 
di cooperazione multinazionale 

21 03 03 01 Cooperazione transfrontaliera 
(CBC) — Contributo dalla 
rubrica 4 4 82 806 886 14 447 219 82 806 886 14 447 219 

21 03 03 02 Cooperazione transfrontaliera 
(CBC) — Contributo dalla 
rubrica 1b (Politica regionale) 1,2 p.m. p.m. p.m. p.m. 

21 03 03 03 Sostegno ad altre attività di 
cooperazione fra più paesi del 
vicinato 4 219 801 253 43 044 996 219 801 253 43 044 996 

Articolo 21 03 03 — Subtotale 302 608 139 57 492 215 302 608 139 57 492 215 

21 03 20 Erasmus+ — Contributo per lo 
strumento europeo di vicinato 
(ENI) 4 90 654 000 61 830 124 90 654 000 61 830 124 

21 03 51 Completamento delle azioni 
nell'area della Politica europea 
di vicinato e relazioni con la 
Russia (prima del 2014) 4 — 965 917 684 — 965 917 684 

21 03 52 Cooperazione transfrontaliera 
(CBC) — Contributo dalla 
rubrica 1b (Politica regionale) 1,2 — 48 773 098 — 48 773 098 

21 03 77 Progetti pilota e azioni 
preparatorie 

21 03 77 01 Progetto pilota — Azioni 
preventive e di recupero per il 
fondale marino del Baltico 4 p.m. p.m. p.m. p.m. 

21 03 77 02 Azione preparatoria — 
Minoranze in Russia — 
Sviluppare la cultura, i media e 
la società civile 4 p.m. p.m. p.m. p.m. 

21 03 77 03 Azione preparatoria — Nuova 
Strategia euromediterranea per 
la promozione dell'occupazione 
giovanile 4 p.m. 335 789 p.m. 335 789 

4.12.2015 IT L 320/97Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 21 03 — STRUMENTO EUROPEO DI VICINATO (ENI) (seguito) 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

21 03 77 (seguito) 

21 03 77 04 Progetto pilota — Finan- 
ziamento della PEV — 
Preparazione del personale alle 
mansioni connesse alla PEV 
dell'Unione 4 p.m. 310 604 p.m. 310 604 

21 03 77 05 Azione preparatoria — 
Recupero dei beni da parte dei 
paesi della Primavera araba 4 p.m. 1 150 076 p.m. 1 150 076 

Articolo 21 03 77 — Subtotale p.m. 1 796 469 p.m. 1 796 469 

Capitolo 21 03 — Totale 1 988 403 376 1 582 277 534 300 000 000 2 288 403 376 1 582 277 534 

21 03 01 Sostenere la cooperazione con i paesi del Mediterraneo 

21 03 01 03 Paesi del Mediterraneo — Rafforzamento della fiducia, sicurezza e prevenzione/risoluzione dei conf litti 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

44 500 000 7 764 509 300 000 000 344 500 000 7 764 509 

Commento 

Stanziamento destinato, in particolare, a finanziare azioni di cooperazione bilaterale e multinazionale volte a ottenere 
risultati nei seguenti settori: 

— rafforzamento della pace e della fiducia, anche tra i minori, 

— sicurezza e prevenzione/risoluzione dei conf litti, 

— sostegno ai rifugiati e agli sfollati, anche minori. 

È opportuno riservare un livello adeguato di stanziamenti a sostegno delle organizzazioni della società civile. 

Eventuali entrate provenienti da contributi finanziari degli Stati membri e dei paesi terzi, compresi in entrambi i casi le 
rispettive agenzie pubbliche, enti o persone fisiche a favore di progetti di aiuti esterni o programmi finanziati 
dall’Unione e gestiti dalla Commissione in loro nome, possono dare luogo all’iscrizione di ulteriori stanziamenti. Tali 
importi provengono dai contributi iscritti all’articolo 6 3 3 dello stato delle entrate, che costituiscono entrate con 
destinazione specifica ai sensi dell’articolo 21, paragrafo 2, lettera b), del regolamento finanziario. Gli importi iscritti alla 
linea relativa alle spese di sostegno amministrativo verranno stabiliti dalla convenzione di finanziamento relativa a 
ciascun programma operativo in misura mediamente non superiore al 4% dei contributi per il corrispondente 
programma di ciascun capitolo, fermo restando l’articolo 187, paragrafo 7. 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 marzo 2014, che istituisce uno 
strumento europeo di vicinato (GU L 77 del 15.3.2014, pag. 27). 

L 320/98 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2014&mm=03&jj=15&type=L&nnn=077&pppp=0027&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 23 

AIUTI UMANITARI E PROTEZIONE CIVILE 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

23 01 SPESE AMMINISTRATIVE 
RELATIVE AL SETTORE 
«AIUTI UMANITARI E 
PROTEZIONE CIVILE» 36 649 102 36 649 102 36 649 102 36 649 102 

23 02 AIUTI UMANITARI, 
ALIMENTARI E 
PREPARAZIONE ALLE 
CATASTROFI 919 742 000 909 742 000 55 736 000 919 742 000 965 478 000 

23 03 IL MECCANISMO DI 
PROTEZIONE CIVILE 
DELL'UNIONE 48 692 000 41 383 203 48 692 000 41 383 203 

23 04 INIZIATIVA VOLONTARI 
DELL'UNIONE PER L'AIUTO 
UMANITARIO 13 868 000 10 767 178 13 868 000 10 767 178 

Titolo 23 — Totale 1 018 951 102 998 541 483 55 736 000 1 018 951 102 1 054 277 483 

4.12.2015 IT L 320/99Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 23 

AIUTI UMANITARI E PROTEZIONE CIVILE 

CAPITOLO 23 02 — AIUTI UMANITARI, ALIMENTARI E PREPARAZIONE ALLE CATASTROFI 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

23 02 AIUTI UMANITARI, ALIMENTARI E 
PREPARAZIONE ALLE CATASTROFI 

23 02 01 Fornitura rapida ed efficace di aiuti 
umanitari e alimentari 4 882 446 000 872 446 000 55 736 000 882 446 000 928 182 000 

23 02 02 Prevenzione delle calamità, riduzione del 
rischio di calamità e preparazione alle 
calamità 4 37 296 000 37 296 000 37 296 000 37 296 000 

Capitolo 23 02 — Totale 919 742 000 909 742 000 55 736 000 919 742 000 965 478 000 

23 02 01 Fornitura rapida ed efficace di aiuti umanitari e alimentari 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

882 446 000 872 446 000 55 736 000 882 446 000 928 182 000 

Commento 

Stanziamento destinato a coprire gli aiuti umanitari e alimentari di tipo umanitario a favore delle popolazioni di paesi 
esterni all'Unione vittime di conf litti o catastrofi, sia naturali che di origine umana (guerre, conf litti, ecc.) o di situazioni 
critiche analoghe, per tutto il tempo necessario a far fronte ai bisogni umanitari risultanti da queste situazioni. Le azioni 
verranno effettuate in base alle norme in materia di aiuti umanitari di cui al regolamento (CE) n. 1257/96. 

Gli aiuti vengono concessi alle vittime senza alcuna discriminazione di tipo razziale, etnico, religioso, o imputabile a 
disabilità, sesso, età, nazionalità o appartenenza politica. Tale assistenza è prevista per il periodo necessario a far fronte 
alle esigenze umanitarie che derivano da tali situazioni. 

Stanziamento destinato a coprire anche l'acquisto e la fornitura dei prodotti o del materiale necessario alla realizzazione 
di operazioni di aiuto umanitario, inclusi la costruzione di alloggi o ricoveri per le popolazioni interessate, i lavori di 
ripristino e di ricostruzione a breve termine, in particolare di infrastrutture e di impianti, le spese collegate al personale 
esterno, straniero o locale, il magazzinaggio, la spedizione, internazionale o nazionale, il sostegno logistico e la 
distribuzione degli aiuti, nonché qualsiasi altra azione tendente a facilitare il libero accesso dell'aiuto ai destinatari. 

Lo stanziamento può essere utilizzato per finanziare l'acquisto e la distribuzione di prodotti alimentari, sementi, animali 
d'allevamento o prodotti e materiali necessari per l'attuazione degli interventi di aiuto umanitario e alimentare. 

Lo stanziamento può inoltre coprire anche tutte le altre spese direttamente legate all'esecuzione delle azioni umanitarie 
e i costi delle misure indispensabili all'attuazione delle operazioni di aiuto alimentare umanitario entro i tempi previsti e 
in condizioni che corrispondono alle esigenze dei beneficiari, soddisfano l'obiettivo di raggiungere il migliore rapporto 
possibile tra costo ed efficacia e garantiscono una maggiore trasparenza. 

L 320/100 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 23 02 — AIUTI UMANITARI, ALIMENTARI E PREPARAZIONE ALLE CATASTROFI (seguito) 

23 02 01 (seguito) 

Esso copre inoltre: 

— studi di fattibilità concernenti operazioni umanitarie, valutazioni di progetti e piani di aiuto umanitario, azioni di 
visibilità e campagne d'informazione connesse ad operazioni umanitarie, 

— la supervisione dei progetti di aiuti umanitari, la promozione e lo sviluppo delle iniziative volte a migliorare il 
coordinamento e la cooperazione onde aumentare l'efficacia degli aiuti e rafforzare la sorveglianza dei progetti e dei 
programmi, 

— il controllo e il coordinamento dell'attuazione delle operazioni di aiuto che rientrano nell'aiuto umanitario e 
alimentare in questione, in particolare le condizioni di fornitura, consegna, distribuzione e utilizzazione dei 
prodotti, incluso l'impiego dei fondi di contropartite, 

— misure volte a migliorare il coordinamento tra l'Unione e gli Stati membri, gli altri paesi donatori, le organizzazioni 
e le istituzioni internazionali (segnatamente quelle che fanno parte delle Nazioni Unite), le organizzazioni non 
governative e le organizzazioni che le rappresentano, 

— il finanziamento dei contratti di assistenza tecnica per facilitare lo scambio di conoscenze tecniche e di esperienze 
tra organizzazioni e organismi umanitari dell'Unione o tra questi ultimi e quelli dei paesi terzi, 

— studi e attività di formazione connessi alla realizzazione degli obiettivi del settore degli aiuti umanitari e alimentari, 

— sovvenzioni per le azioni e i costi operativi delle reti umanitarie, 

— azioni umanitarie di sminamento, compresa la sensibilizzazione delle popolazioni locali nei confronti delle mine 
antiuomo, 

— spese sostenute dalla rete di assistenza umanitaria (NOHA), ai sensi dell'articolo 4 del regolamento (CE) n. 1257/96. 
Si tratta di un corso pluridisciplinare postlaurea di un anno nel settore umanitario volto a migliorare la 
professionalità degli operatori umanitari, alla cui organizzazione partecipano numerose università, 

— trasporto e distribuzione dell'aiuto, comprese le operazioni collegate quali assicurazione, carico, scarico, coor- 
dinamento ecc., 

— misure di sostegno indispensabili alla programmazione, al coordinamento e all'esecuzione ottimale dell'aiuto, per il 
quale non siano disponibili altri stanziamenti, ad esempio trasporto e stoccaggio eccezionali, disinfestazione, 
operazioni di trasformazione o di preparazione in loco dei prodotti, consulenze, assistenza tecnica e materiale 
direttamente connesso all'esecuzione dell'aiuto (attrezzi, utensili, combustibili ecc.), 

— esperienze pilota riguardanti nuove forme di trasporto, condizionamento e stoccaggio, nonché analisi di interventi 
di aiuto alimentare, operazioni di visibilità connesse alle azioni di aiuto umanitario e campagne di informazione 
finalizzate alla sensibilizzazione dell'opinione pubblica, 

— stoccaggio di prodotti alimentari (comprese le spese di gestione, i contratti a termine, facoltativi o meno, la 
formazione di tecnici, l'acquisto di materiale da imballaggio e di container, la manutenzione e la riparazione dei 
magazzini ecc.), 

4.12.2015 IT L 320/101Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

CAPITOLO 23 02 — AIUTI UMANITARI, ALIMENTARI E PREPARAZIONE ALLE CATASTROFI (seguito) 

23 02 01 (seguito) 

— l'assistenza tecnica necessaria per la preparazione e l'esecuzione di progetti umanitari, in particolare le spese 
sostenute per la copertura del costo dei contratti di singoli esperti sul campo, nonché le spese infrastrutturali e 
logistiche, coperte da casse di anticipazione e autorizzazioni di spesa, dei dispositivi della Direzione generale per gli 
aiuti umanitari e la protezione civile nel mondo. 

Onde assicurare un'assoluta trasparenza finanziaria ai sensi degli articoli da 58 a 61 del regolamento finanziario, la 
Commissione, in sede di conclusione o modifica di accordi sulla gestione e l'attuazione di progetti da parte di 
organizzazioni internazionali, si adopera al massimo delle sue possibilità affinché, per quanto riguarda l'utilizzo dei 
fondi dell'Unione, dette organizzazioni si impegnino a trasmettere tutte le loro revisioni contabili interne ed esterne alla 
Corte dei conti europea e al revisore interno della Commissione. 

Le eventuali entrate provenienti da contributi finanziari degli Stati membri e di paesi terzi, inclusi in entrambi i casi le 
rispettive agenzie pubbliche, entità o persone fisiche, per taluni progetti o programmi di aiuti esterni finanziati 
dall'Unione e gestiti per loro conto dalla Commissione, potranno dare luogo all'iscrizione di stanziamenti supple- 
mentari. Tali importi provengono dai contributi iscritti all'articolo 6 3 3 dello stato delle entrate, che costituiscono 
entrate con destinazione specifica ai sensi dell'articolo 21, paragrafo 2, lettera b), del regolamento finanziario. Gli 
importi iscritti alla linea relativa alle spese di sostegno amministrativo verranno stabiliti, fatto salvo l'articolo 187, 
paragrafo 7, del regolamento finanziario, dalla convenzione di finanziamento relativa a ciascun programma operativo in 
misura mediamente non superiore al 4 % dei contributi per il corrispondente programma di ciascun capitolo. 

Basi giuridiche 

Regolamento (CE) n. 1257/96 del Consiglio, del 20 giugno 1996, relativo all'aiuto umanitario (GU L 163 del 2.7.1996, 
pag. 1). 

L 320/102 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1996&mm=07&jj=02&type=L&nnn=163&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search
http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=1996&mm=07&jj=02&type=L&nnn=163&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

TITOLO 40 

RISERVE 

Titolo 
Capitolo 

Linea di bilancio 
Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

40 01 RISERVE PER SPESE AMMINIS- 
TRATIVE p.m. p.m. p.m. p.m. 

40 02 RISERVE PER INTERVENTI 
FINANZIARI 553 167 756 237 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 539 455 991 219 190 991 

40 03 RISERVA NEGATIVA p.m. p.m. p.m. p.m. 

Titolo 40 — Totale 553 167 756 237 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 539 455 991 219 190 991 

4.12.2015 IT L 320/103Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

TITOLO 40 

RISERVE 

CAPITOLO 40 02 — RISERVE PER INTERVENTI FINANZIARI 

Titolo 
Capitolo 
Articolo 

Voce 

Linea di bilancio QF 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

40 02 RISERVE PER INTERVENTI 
FINANZIARI 

40 02 40 Stanziamenti non dissociati p.m. p.m. p.m. p.m. 

40 02 41 Stanziamenti dissociati 87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

40 02 42 Riserva per aiuti d'urgenza 9 303 000 000 150 000 000 303 000 000 150 000 000 

40 02 43 Riserva per il Fondo europeo di 
adeguamento alla globalizzazione 9 162 365 000 p.m. 162 365 000 p.m. 

Capitolo 40 02 — Totale 553 167 756 237 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 539 455 991 219 190 991 

40 02 41 Stanziamenti dissociati 

Bilancio 2015 Bilancio rettificativo n. 7/2015 Nuovo importo 

Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti Impegni Pagamenti 

87 802 756 87 802 756 – 13 711 765 – 18 611 765 74 090 991 69 190 991 

Commento 

Gli stanziamenti iscritti al titolo «Riserve» riguardano unicamente due situazioni: a) mancanza di atto di base per 
l’azione interessata al momento della formazione del bilancio; e b) incertezza, basata su seri motivi, quanto alla 
sufficienza degli stanziamenti o alla possibilità di eseguire, in condizioni conformi alla buona gestione finanziaria, gli 
stanziamenti iscritti alle linee operative interessate. Gli stanziamenti iscritti a questo articolo possono essere utilizzati 
soltanto previo storno effettuato secondo la procedura di cui all’articolo 27 del regolamento finanziario. 

Il totale degli stanziamenti si suddivide come segue (stanziamenti di impegno, stanziamenti di pagamento): 

1. Articolo 11 03 01 
Istituzione di un contesto di governance per le attività di pesca 
condotte dai pescherecci dell’Unione nelle acque dei paesi terzi 74 090 991 69 190 991 

Totale 74 090 991 69 190 991 

Basi giuridiche 

Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 
del Consiglio (GU L 298 del 26.10.2012, pag. 1). 

L 320/104 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE

http://eur-lex.europa.eu/Result.do?aaaa=2012&mm=10&jj=26&type=L&nnn=298&pppp=0001&RechType=RECH_reference_pub&Submit=Search


 

ORGANICO 

Organismi istituiti dall'Unione europea aventi personalità giuridica 

Agenzie decentrate 

Agenzie decentrate — Affari interni 

Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione 
europea (Frontex) 

Gruppo di funzioni e grado 

Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione europea (Frontex) 

Posti 

2015 2015 

Autorizzati nel bilancio dell'Unione Progetto di bilancio rettificativo n. 7/2015 Bilancio riveduto 2015 

Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei 

AD 16 

AD 15 1 1 

AD 14 1 1 

AD 13 4 4 

AD 12 11 11 

AD 11 8 8 

AD 10 6 6 

AD 9 8 8 

AD 8 47 8 55 

AD 7 13 16 29 

AD 6 7 14 21 

AD 5 2 11 13 

Totale AD 108 49 157 

AST 11 

AST 10 

AST 9 

AST 8 5 5 

AST 7 11 11 

AST 6 15 15 

AST 5 20 20 

AST 4 4 10 14 

AST 3 4 1 5 

AST 2 

AST 1 

Totale AST 59 11 70 

4.12.2015 IT L 320/105Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

Gruppo di funzioni e grado 

Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione europea (Frontex) 

Posti 

2015 2015 

Autorizzati nel bilancio dell'Unione Progetto di bilancio rettificativo n. 7/2015 Bilancio riveduto 2015 

Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei 

AST/SC 6 

AST/SC 5 

AST/SC 4 

AST/SC 3 

AST/SC 2 

AST/SC 1 

Totale AST/SC 

Totale generale 167 60 227 

Totale effettivi 167 60 227 

L 320/106 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

Ufficio europeo di polizia (Europol) 

Gruppo di funzioni e grado 

Ufficio europeo di polizia (Europol) 

Posti 

2015 2015 

Autorizzati nel bilancio dell'Unione Progetto di bilancio rettificativo n. 7/2015 Bilancio riveduto 2015 

Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei 

AD 16 

AD 15 1 1 

AD 14 

AD 13 3 3 

AD 12 7 7 

AD 11 15 15 

AD 10 16 16 

AD 9 67 2 69 

AD 8 94 94 

AD 7 104 4 108 

AD 6 74 24 98 

AD 5 24 24 

Totale AD 405 30 435 

AST 11 

AST 10 

AST 9 

AST 8 

AST 7 3 3 

AST 6 8 8 

AST 5 11 11 

AST 4 20 20 

AST 3 2 2 

AST 2 

AST 1 

Totale AST 44 44 

AST/SC 6 

AST/SC 5 

AST/SC 4 1 1 

AST/SC 3 1 1 

AST/SC 2 1 1 

AST/SC 1 1 1 

Totale AST/SC 4 4 

Totale generale 453 30 483 

Totale effettivi 453 30 483 

4.12.2015 IT L 320/107Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE



 

Ufficio europeo di sostegno per l'asilo (EASO) 

Gruppo di funzioni e grado 

Ufficio europeo di sostegno per l'asilo (EASO) 

Posti 

2015 2015 

Autorizzati nel bilancio dell'Unione Progetto di bilancio rettificativo n. 7/2015 Bilancio riveduto 2015 

Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei Permanenti Temporanei 

AD 16 

AD 15 

AD 14 1 1 

AD 13 

AD 12 

AD 11 1 1 

AD 10 4 4 8 

AD 9 4 5 9 

AD 8 8 2 10 

AD 7 13 15 28 

AD 6 5 5 

AD 5 9 9 

Totale AD 45 26 71 

AST 11 

AST 10 

AST 9 

AST 8 

AST 7 

AST 6 

AST 5 

AST 4 2 4 6 

AST 3 6 6 

AST 2 1 1 

AST 1 5 5 

Totale AST 14 4 18 

AST/SC 6 

AST/SC 5 

AST/SC 4 

AST/SC 3 

AST/SC 2 

AST/SC 1 

Totale AST/SC 

Totale generale 59 30 89 

Totale effettivi 59 30 89 

L 320/108 IT 4.12.2015Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 

COMMISSIONE













 

ISSN 1977-0707 (edizione elettronica) 
ISSN 1725-258X (edizione cartacea) 

IT


	Sommario
	I (Atti legislativi)
	Adozione definitiva (UE, Euratom) 2015/2220del bilancio rettificativo n. 6 dell'Unione europea per l'esercizio 2015

	BILANCIO RETTIFICATIVO N. 6 PER L’ESERCIZIO 2015
	A. INTRODUZIONE E FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE
	FINANZIAMENTO DEL BILANCIO GENERALE

	B. STATO GENERALE DELLE ENTRATE PER LINEA DI BILANCIO
	TITOLO 1
	CAPITOLO 1 2 — DAZI DOGANALI E ALTRI DIRITTI PREVISTI DALL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA A), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM
	1 2 0 Dazi doganali e altri diritti previsti dall’articolo 2, paragrafo 1, lettera a), della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 3 — RISORSE PROPRIE PROVENIENTI DALL’IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA B), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM
	1 3 0 Risorse proprie provenienti dall’imposta sul valore aggiunto conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera b), della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 4 — RISORSE PROPRIE BASATE SUL REDDITO NAZIONALE LORDO CONFORMEMENTE ALLE DISPOSIZIONI DELL’ARTICOLO 2, PARAGRAFO 1, LETTERA C), DELLA DECISIONE 2007/436/CE, EURATOM
	1 4 0 Risorse proprie basate sul reddito nazionale lordo conformemente alle disposizioni dell’articolo 2, paragrafo 1, lettera c), della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 1 5 — CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO
	1 5 0 Correzione degli squilibri di bilancio accordata al Regno Unito conformemente alle disposizioni degli articoli 4 e 5 della decisione 2007/436/CE, Euratom
	Commento
	Basi giuridiche



	TITOLO 3
	CAPITOLO 3 5 — RISULTATO DEL CALCOLO DEFINITIVO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO
	3 5 0 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	3 5 0 4 Risultato del calcolo definitivo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	Commento
	Basi giuridiche



	CAPITOLO 3 6 — RISULTATO DEGLI AGGIORNAMENTI INTERMEDI DEL CALCOLO DEL FINANZIAMENTO DELLA CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI DI BILANCIO A FAVORE DEL REGNO UNITO
	3 6 0 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	3 6 0 4 Risultato degli aggiornamenti intermedi del calcolo del finanziamento della correzione degli squilibri di bilancio a favore del Regno Unito
	Commento
	Basi giuridiche





	SEZIONE III
	SPESE
	TITOLO 21
	CAPITOLO 21 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE SVILUPPO E COOPERAZIONE
	21 01 04 Spese di supporto per le attività e i programmi del settore Sviluppo e cooperazione
	21 01 04 08 Spese di supporto per i fondi fiduciari gestiti dalla Commissione europea
	Commento
	Basi giuridiche




	TITOLO 22
	CAPITOLO 22 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE ALLARGAMENTO
	22 01 04 Spese di sostegno per le attività e i programmi nel settore Allargamento
	22 01 04 03 Spese di supporto per i fondi fiduciari gestiti dalla Commissione europea
	Commento
	Basi giuridiche





	ORGANICO
	Organismi istituiti dall’Unione europea aventi personalità giuridica
	Agenzie decentrate
	Agenzie decentrate — Reti di comunicazione, contenuti e tecnologie
	Organismo dei regolatori europei delle comunicazioni elettroniche (BEREC) — Ufficio





	Adozione definitiva (UE, Euratom) 2015/2221

	BILANCIO RETTIFICATIVO N. 7 PER L’ESERCIZIO 2015
	SEZIONE III
	SPESE
	TITOLO 05
	CAPITOLO 05 04 — SVILUPPO RURALE
	05 04 60 Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale — FEASR (2014 - 2020)
	Commento
	Basi giuridiche
	Atti di riferimento
	05 04 60 02 Assistenza tecnica operativa
	Commento



	CAPITOLO 05 08 — STRATEGIA POLITICA E COORDINAMENTO PER IL SETTORE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
	Commento
	Basi giuridiche
	05 08 06 Azioni di informazione sulla politica agricola comune
	Commento

	05 08 09 Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) — Assistenza tecnica operativa
	Commento



	TITOLO 11
	CAPITOLO 11 01 — SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE AFFARI MARITTIMI E PESCA
	11 01 04 Spese di supporto per le attività e i programmi del settore Affari marittimi e pesca
	11 01 04 01 Spese di supporto per il settore Affari marittimi e pesca — Assistenza tecnica e amministrativa non operativa
	Commento
	Basi giuridiche


	11 01 06 Agenzie esecutive
	11 01 06 01 Agenzia esecutiva per le piccole e medie imprese — Contributo del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP)
	Commento
	Basi giuridiche



	CAPITOLO 11 03 — CONTRIBUTI OBBLIGATORI ALLE ORGANIZZAZIONI REGIONALI DI GESTIONE DELLA PESCA E AD ALTRE ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI E ACCORDI DI PESCA SOSTENIBILE
	11 03 01 Istituzione di un contesto di governance per le attività di pesca condotte dai pescherecci dell’Unione nelle acque dei paesi terzi
	Commento
	Basi giuridiche

	11 03 02 Promozione dello sviluppo sostenibile della gestione della pesca e governance marittima conformemente agli obiettivi della PCP (contributi obbligatori agli organismi internazionali)
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 11 06 — FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA (FEAMP)
	Commento
	Basi giuridiche
	Atti di riferimento
	11 06 61 Favorire lo sviluppo e l’attuazione della politica marittima integrata dell’Unione
	Commento
	Basi giuridiche

	11 06 62 Misure di accompagnamento della politica comune della pesca e della politica marittima integrata
	11 06 62 01 Consulenza scientifica e conoscenze
	Commento
	Basi giuridiche
	Atti di riferimento

	11 06 62 04 Governance e comunicazione
	Commento
	Basi giuridiche

	11 06 62 05 Informazioni sul mercato
	Commento
	Basi giuridiche




	TITOLO 13
	CAPITOLO 13 06 — FONDO DI SOLIDARIETÀ
	13 06 01 Assistere gli Stati membri colpiti da catastrofi naturali gravi aventi serie ripercussioni sulle condizioni di vita, sull’ambiente o sull’economia
	Commento
	Basi giuridiche
	Atti di riferimento



	TITOLO 17
	CAPITOLO 17 04 — SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E DEI MANGIMI, SALUTE E BENESSERE DEGLI ANIMALI E SALUTE DELLE PIANTE
	17 04 02 Garantire l’individuazione tempestiva degli organismi nocivi per le piante e la loro eradicazione
	Commento
	Basi giuridiche

	17 04 04 Fondo per misure di emergenza relative alla salute degli animali e delle piante
	Commento
	Basi giuridiche



	TITOLO 18
	CAPITOLO 18 02 — SICUREZZA INTERNA
	18 02 01 Fondo Sicurezza interna
	18 02 01 01 Sostegno alla gestione delle frontiere e a una politica comune dei visti per facilitare la libera circolazione delle persone per scopi legittimi
	Commento
	Basi giuridiche


	18 02 03 Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne (Frontex)
	Commento
	Basi giuridiche

	18 02 04 Ufficio europeo di polizia (Europol)
	Commento
	Basi giuridiche


	CAPITOLO 18 03 — ASILO E MIGRAZIONE
	18 03 01 Fondo Asilo, migrazione e integrazione
	18 03 01 01 Rafforzamento e sviluppo del sistema europeo comune di asilo, miglioramento della solidarietà e della condivisione della responsabilità tra gli Stati membri
	Commento
	Basi giuridiche


	18 03 02 Ufficio europeo di sostegno per l'asilo — UESA
	Commento
	Basi giuridiche



	TITOLO 21
	CAPITOLO 21 03 — STRUMENTO EUROPEO DI VICINATO (ENI)
	21 03 01 Sostenere la cooperazione con i paesi del Mediterraneo
	21 03 01 03 Paesi del Mediterraneo — Rafforzamento della fiducia, sicurezza e prevenzione/risoluzione dei conflitti
	Commento
	Basi giuridiche




	TITOLO 23
	CAPITOLO 23 02 — AIUTI UMANITARI, ALIMENTARI E PREPARAZIONE ALLE CATASTROFI
	23 02 01 Fornitura rapida ed efficace di aiuti umanitari e alimentari
	Commento
	Basi giuridiche



	TITOLO 40
	CAPITOLO 40 02 — RISERVE PER INTERVENTI FINANZIARI
	40 02 41 Stanziamenti dissociati
	Commento
	Basi giuridiche




	ORGANICO
	Organismi istituiti dall'Unione europea aventi personalità giuridica
	Agenzie decentrate
	Agenzie decentrate — Affari interni
	Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione europea (Frontex)
	Ufficio europeo di polizia (Europol)
	Ufficio europeo di sostegno per l'asilo (EASO)







